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~zgjedhjet per Kuvendin Popullor e gjejne tere 
vendin ne kulmin e puneve per te vene ne jete vendi
met e Kongresit te 8-te te Partise, per te realizuar de
'tyrat e rendesishme te planit te shtate pesevje~ar. Le 
te sherbejne keto si frymezim e nxitje per forcimin e 
metejshem te unitetit te ~elikte te popullit rreth Par
tise, per nje mobilizim e vrull .me te madh ne pune, 
per te punuar me disipline e dije, per te zbatuar ku
do parullen luftarake te Partise: -<-<Pune .e vigjilence»-, 
per ta here pushtetin popullor gjithnje e me te forte, 
Shqiperine tone socialiste me te bukur, me te pasur, me 
te lumtur». 

ENVER HOXHA 
Nga fjala ne takimin me zgjedhesit e zo

nes nr. 210 te Tiranes. 



UNIVERSITETI YNE ESHTE NJE YATER E 
ZJARRTE REVOLUCIONARE E PERGATITJES 

DHE EDUKIMIT TE DJEMVE E VAJZAVE 
TE POPULLIT 

PERSHENDETJE E SHOKUT ENYER HOXHA 
DREJTUAR UNIVERSITf TIT TE Tl RANES 

Te dashur shoke e shoqe pedagoge e studente, 

Njezetepese vjetori i themelimit te Universitetit tuaj eshte nje ngja
rje e rendesishme ne historine e arsimit, te kultures dhe te shkences sone 
kombetare. Ne kete dite te shenuar ndiej nje gezim te ve!;ante, qe t'ju 
pershendes me gjithe zemer e t'ju dergoj urimet me te mira. 

Universiteti yne, qe u ngrit nen kujdesin e drejtperdrejte te Partisi5, 
qysh ne vitet e para te jetes se tij, u be nje vater e zjarrte revolucionare 
e pergatitjes dhe e edukimit te kuadrove e specialisteve te rinj. Djemte 
dhe vajzat e popullit, te pergatitur dhe te edukuar ne Universitetin tone,. 
i gjen sot ne te kater anet e vendit, te angazhuar ne luften e madhe qe 
hen mbare populli yne per ndertimin e socializmit dhe mhrojtjen e 
Atdheut. 

Partia i ka besuar Universitetit te Tiranes· nje mision fisnik e te 
nderuar, te pergatise specialiste me nje kualifikim shume te Iarte pro
fesional dhe te armatosur me botekuptimin marksist-leninist, Partia dhe 
populli shikojne me kenaqesi se studentet tane, ashtu si mbare rinia jone 
e mrekullueshme, edukohen drejt politikisht e ideologjikisht, pajisen 
gjithnje e me mire me dije e kulture, behen specialiste te zote e te afte. 
Por nga studentet e Universitetit dhe te shkollave te tjera te larta te vendit 
tone kerkohet nje zell me i madh dhe nje kembengulje me e vendosur 
per te pervetesuar deri ne fund programet dhe per te zgjeruar sa me 
shume diiet shkencore e teknike gjate kohes .se studimeve universitare, 
per te dale nga fakultetet plotesisht te pjekur ne te gjitha drejtimet, tek
nike, politike e ideologjike. 

Kongresi i 8-te i Partise shtroi para jush, shoke pedagoge, si dhe 
para gjithe punonjesve te shkences e te teknikes, detyra te reja, me te 
medha e me te nderlikuara. Duke i arritur objektivat e shtruar nga 
Partia, ju do te jepni nie kontribut shume te vlefshem edhe per zhvi
llimin ekonomik e shoqeror te vendit. 

Duhet mbajtur gjithmone parasysh se veprimtaria juaj mesimore 
edukative dhe ve!;antMsht puna juaj shkencore do t'i sherbeje me miri 



pergatitjes se studenteve dhe do te integrohet me thell~ ne .tere kerkimi~ 
shkencor ne vendin tone, neqoftese j~ k~~n~. d~.~. ~g31dh~~ p~oble~? te 
medha te ekonomise e te kultures sone. Ne t~ nJeJten k.~he .. kJo .~u~! d~ 
t .. b" ··· ·· auditori t•3·u ndjeke gjithnje me mteres e te pervetesoJc ?~ e eJe qe . .. t d t"t g v1t ·· " t·· q"ndrueshme di3·et qe 3·u transmetom, qe s u en e, n a 1 menyre e e .. "t .. · · 
ne vit, te dalin me te pergatitur e me te afte per pune .. ~e 1 presm. 
Persosja e vazhdueshme e programeve dhe e .meto~~ve. '!:1~s1~or!, .~er
feksionimi i sistemit te kualifikimit pasunivers1tar, permires1m1 rrenJesor 
i p,unes se katedrave kerkojne nje ve~t;tl~~e te. vaz~du?shme nga ana e 
organizates se Partise dhe e Rektorabt te Umversitebt. .. .. 

Partia ka besim te plote se ju, shoke pedagoge e studente, do te 
punoni pa u kursyer e me ndergjegje te larte per te vene n~ ~~te ~~tyrat 
e medha te shtruara para jush, do te mprehni pares~tur ~igJi~~nce~ re
volucionare ne pune e ne jete, do te luftoni pa push1m per persos~.en e 
figures se intelektualit revolucionar e militant, te . l!dhu~. ngushte me 
interesat 'e Iarta te socializmit, te popullit e te mbro3t3es ~e A~dh~ut. .. 

Nga mot gezuar festen e bukur te themeli~~t ~~ U~!vers1tebt tone 
te Tiranes. Ju uroj suksese te reja dhe faqebardhe g31thn3e. 

luaji 
ENVER HOXHA 

.Tirane, me 6 nentor 1982 

i.: • ~ . 
(«Zeri i Popullit». date 7 nentor 1982). 
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ROLi I SHERBlM~T GJEOLOGO-MA lKSHEDERIK · __ , 

~ ER UL JEN E HUMBJEVE .E TE VAR Ff RIMIT ·y~ . r ~ ~ . . . . . . / : 

MINERALIT GJATf PUNIMEVE TE tBULIM-SHFRYTEtlMIT 
• ,. • • • I ., 

. . . 
- REXHEP SHEHU, RUSHAN KOC.I.BELLI 

'. ~,.: ,. ~ .; ,. r j 

Kongresi i 8-te histotik i P·artfse · sone te lavdishme te Funes, vuri 
detyra teper te rendesishme dhe' percaktoi orientimet kryesore, duke 
i hapur perspektiva te ,gjera industrise nxjerrese e perpunuese te mi.;. 
r1eraleve te dobishme. . 

Shoku Enver Hoxha, ne raportin e mbajtur ne kete Kongr~s, nder;. 
mjet te tjerash, dha dhe kete porosi te !;mueshme: 

«Punetoret dhe specialistet · e · miniera:ve, t'u kushtojne ·rendesi te 
ve~ante persosjes se teknikes dhe te ·teknologjise se nxjerrjes, rritjes 
se · shkalles' se, mekanizimit dhe te kualifikimit ne ·pune, per te atritur 
nje kthese te dukshme ne cilesine e prodhimit, per te ulur shpenzimet 
dhe per te pakesuar varferimet e humbjet e mineralit ... 

'Probiemi i humbjeve e i varferimit u takon, ne radhe te pare, pu
nonjesv.e te .rninierave. Por detyra shume te rendesishme kane ne kete 
drejtim sherbimi gjeQlogo-markshederik. dhe sherbimi i &hfrytezimit. 

Duke i ballafaquar arritjet e deritanishme ne kete fushe, me direk
tivat e Partise, mendojme se detyrat per punonjesit e sherbimit gjeer 
log'jik e markshederik te minierave jane e<lhe· me te medha e me te rende
sishme ne drejtim te punes. me. te mire e me te thelluar shkemcore, me 
qellim qe kjo"pasuri .e madhe e vendit tone, si<; jane .mineralet e dobishme, 
te shfrytezohet me racionalisht ne -dobi te . ekonomise sone socialiste. ·. , 
.. . ,Proble!Jlet e zbulim-shfrytezimit e ne men.yre te v.ec;ante, lufta per 
tilien e 'rneteishme te . hu'mbiev~ e te . varferi.mfve, k~ne ' qeq:e nj~ ng~ 
detvrat .e .,drejtimet kryesore te punes se sherbimeve gjeo1ogo-marksfie,.; 
derike ne ' niiniefat tona. Ne saje te· puqes s~ here,, j.ane ar:ritur; Tezu1~te 
te kenaqshme, qe premtdJrie per' atr1tje e'dhe me te mira lie te"ar'dhshme:ii: 
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Ne zbatim te orientimeve largpamese te Partise, ky sher?im :1ga viti 
ne vit eshte forcuar e rritur. Tani ne ~do miniere kei:ni s~erb1_m gJ~l~go
-markshederik. Kuadrot tona te pergatitura nga Parti1:l ne .U:~uversi~etu~: 
Tiranes po drejtojne me sukses kete sherbim dhe d1ta:3-1tes e me mire 
po i ve~e minierat ne baza edhe me te shend_os~a tekn~ko-sh~:n~ore ... 

Per te permiresuar me tej punen, me:ido~me se!. ne radh~ te pa7e, 
lipset te merren disa masa kryesisht orgamzative e te ka~~kt~:1t ~e~mk. 

Sherbimi gjeologo-markshederik eshte nga me kryesor_et ne m1_m~_rat. 
Ai, me te drejte, eshte quajtur «syri i ~inieres•:,· P~~_ndaJ .. 1:1-e~doJ!:1e se 
ka ardhur koha qe ky sherbim te orgamz~het me ~ire '7 t'7. Jete me vete 
dhe jo te beje pjese ne degen teknike. Ai duhet te. ndJeke probleme~ e 
shumta e te rendesishme qe i takojne, p~r !~ ruaJt';lr . rezervat e nen
tokes dhe per te realizuar detyrat e plamt _te p~od~1m1t. . _. 

Dihet se sherbimi gjeologo-markshederik l_)·erbehet nga dy pJese . 
Sherbimi gjeologjik dhe sherbimi markshedenk. 

Sherbimi gjeologjik ka per detyre : 

1. Te beje zberthimin e raportit gjeologjik duke perfshire dhe llo-
garitjen e rezervave; . .. . . .. . . .. 

2. te drejtoje e te projektoje zbulimin e shfrytez1ll_':1t ~~ mm~_eres, 
per te ngritur rezervat ne. k~tegori me _t~. larta dhe per ~e sa~tesuar 
cilesine e mineralit, zhvilhmm e tektomkes, kushtet tekmko-mmerare 
e hidrogjeologjike etj.; 

3. te pergatise pasaportat teknike te blloqeve qe do te kalojne ne 
shfrytezim; .. t· t 

4. te orientoje punimet e kerkimit dhe ato perga 1 ore; . . 
5. te evidencoje sasite e mineralit qe d~lin 1:-_ga. q:1~ ~~lok. 1 llo~a.n

tur ve~as dhe te percaktoje humbjet ne sas1 e ne c1les1 te m1?erah~: 
6. te nxjerre te dhena, ligjesi dhe te perpiloje raportet g1eolog11ke 

te levizjes se rezervave etj. 

Sherbimi markshederik ka per detyre: 

1. Te zbatoje drejt te gjitha orientim€t e punimeve ~e hapjes, pu
nimet e kerkimit dhe ato pergatitore, ne perputhje me proJektet e m1ra-

tuara; .. . t ·· k 
2. te ndjeke me ane matjesh nentokesore te gJ1tha pur_nt?.e qe ~ -

hen ne miniere, te beje nivelimin nentokesor,. te mos leJoJe shmang1e 
dhe kryerje punimesh jashte pasaportes tekmke; 

3. te beje matjet e blloqeve dhe llogaritjen_ e rez.~rvave_ t~ ~~o. blloku 
e te krejt minieres, duke bashkepu?u~r ~-e _gJeo_~oget e mm_:ere~, . .. 

4. te beje matjet e blloqeve te s1gunm1t, qe mbeten ne mm1ere si 
humbje te perhershme dhe si humbje te perkohshme; 

5. te evidencoje e te mate stoqet e minieres, per te rakorduar pro
dhimin me evadimin dhe me raportimin qe behet; 

'3. te marte pjese ne petpilimin e projektprogrameve dhe raporteve 
gjeologjike me llogaritje te rezervave etj. . .. 

Me poshte po shfaqim mendimet tona se s1 kryhen keto detyra sot 
dhe cfare problemesh dalin per te ardhshmen. 

Disa drejtime te perqendrimit te punes 9 
-----------~ 

1. Zberthimi i raporteve gjeologjike me llogaritje te rezervave qe 
ka perp~luar gjeologjia. Ne pergjithesi behet nga sherbimi gjeologjik 
~?~ P7.0Je~tu.~s1t e minieravc. Ne projektime del detyre qe te dhenat 
te Jene me te plota dhe variantet me te shumta. 

Me gjithe arritjet, shikohet se ka nevoje p-er t'u thelluar edhe me 
shume ne zberthimin e projekteve, per te gershetuar drejt shfrytezimin 
e_ blloq::ve te ndry_shme te mineralit, me mineral te pasur dhe te varfer, 
sip~ ~.erke~~ve qe __ ka __ eko!:omia popullore. Ne projektprogramet shp-esh
h:re keto behen ne v1Ja te trasha dhe jo me hollesi, gje qe nuk kenaq 
kerkesat e sotme. 

Ne qofte se raporti gjeologjik do te zberthehet ne imtesi edhe 
kr_:ye~Ja e ~unimeve te hapjes, _t~ kerkimit e te pergatitjes do te°hehen 
me te studiuara dhe me efe!d1v1tet me te madh. Prandaj eshte e do
~os~os~_me qe s~_e:bimi gjeologjik, se bashku me ate t e shfrytezimit, 
t~ nJ~he me_ hoU~s1 raI:'ortet gjeologjike, te percaktoje drejtimet e fa
zes se ~ryerJes se zbuhm-shfryt,ezimit, ne te cilen kerkohet ngritja ne 
kat,egon e rezervave dhe planifikohet edhe prodhimi i minieres. 

Mendojme se faza e zbulim-shfrytezimit nuk vleresohet si duhet 
dhe, .P~ per~ak.!uar kerkesa te prera, lihet ne dore te njerit ose te tjetrit 
spec1a_hst, q~ te .. kryhen pun!~e a~_htu siG i mendon sherbimi gjeologiik, 
~~ kntere ~-~ percak!_:1ara m1r~_. ~erku.ndrazi. lipset te vendosen rregulla 
te forta e te qarta per 9do sherb1m gJeologjik. 

2.: Z?~limi i _s~fr'!!.tezimit. Eshte nga fazat me te rendesishme per 
1:1bareva.1tJen e mm1eres, per te realizuar nje hapje sa me te mire efek
tivitet sa me te Iarte dhe shfrytezim sa me racional te rezervav~ nen
tokesore. 

.. ~-egiithe~e ne P:o.i~ktprograme parashikohen vellime te punimeve 
kerk1more, per mend1mm tone, ato jane t-e njeanshme dhe jo te plota. 
Duh~n kupt~~~ s.i ~~ ~.omos~oshme jo vetem punimet min,ernre, por 
zbuhm-shfrytez1m1 te behet 1 mpleksur me punime minerare dhe me 
shpime nga ncntoka. Sasia e shpimeve, ae kryhen sot nga nentoka per 
z?~lim-shfryt~~~min, jane fare te pap-erfillshme; madie per to nuk pla
mf1kohen dreJte as sonda, as baza e nevojshme materiale. 

Kryerja e shpimeve ne fazen e zbulim-shfrytezimit eshte domos
doshmeri t.ekniko-shkencore, por ajo eshte e lidhur edhe me anen eko
nomike. 

Eshte domos:loshmeri teknike e shkencore per faktin se: 
Shpimet e kryera ne fazen e zbulimit paraprak dhe te hollesishem 

te ~do vendburimi e per 9do mineral te dobishem, behen me rrjete te 
caktuar. 

Rrjetat e zbulimit behen per Iargesi t e ndryshme. Mirepo nuk d i
het se si shkojne brenda kesaj rr.iete ana morfologjike e trupit x eheror, 
tektonika e pasmineralizimit, sidomos perberja kimike e xeherorit etj . 
dhe, per rrjedhim, percaktohen si mesatare aritmetike ose mesatare 
t~. mesatarizuara te te dhenave qe kufizojne 9do bllok. Kjo nuk eshte 
g.11thnie reale dhe e drejte, sidomos per vendburimet me ndryshime te 
1:1e~ha te perberies xeherore e gienetike. Ne keto raste, rr;eta e zbu
hm1t mund te jape te dhena te tiera, ndersa brenda sai te kemi cilesi 
tjeter te xeherorit. Per kete arsye, eshte e domosdoshme qe rezervat e 
zbulimit paraprak dhe te zbulimit te hollesishem te kontrollohen e te 
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imtesohen nga zbulimi i shfrytezimit me punime me te hollesishme mi'
nerare pergatitore dhe shpime. Ky dendesim jo vetem rrit kategorine e 
rezervave nga C

1 
e B ne A2 e B, por s13.kteson edhe te gjitha parametrat, 

si .sasine e rezervave ne <;do bllok, cilesine e ketyre crezervave etj. 
Verehet se kjo pune me rendesi te vei;ante nuk hehet e plote, 

,Shpimet nga nentoka per t'u paraprire te ,dhenave dhe punimeve mi
nerare, perdoren pak. Kjo duket qe nga pajisja e minierave me keto 
sonda, te cilat jane te pakta. Ne raste te tjera, kur sondat ndodhen0 

nuk kerkohet nje baze e mjaftueshme materiale. siqomos tubat dhe 
kurorat e shpimit. . 

Tani industria jone mekanike eshte e fuqishme dhe e afte per te 
prodhuar makineri e pajisje nga me te koklaviturat. Ajo tashme ka 
prodhuar sonda mjaft te mira me kapacitet 300, 670 dhe 1200 m. Sigu
risht minierave u duhen sonda me aftesi shpi.iese 100-200 im dhe qe 
~e jene ne gjendje te shpojne me k,end·e te ndryshme. Pervoja ne ikete 
drejtim nuk mungon dhe sonda te tilla mund te projektohen e te pro-
4hohen ne vend. Duke qene se mini,erat tona jane te shumta dhe 
~htohen i;do vit, duhet menduar qe ne i;donjeren prej tyre, sipas ma
dhesise, te kemi edhe sondat p,erkatese. Kjo nuk eshte kerkese e tepert; 
perkundrazi, eshte . e domosdoshme e lidhet me kursime te medha per 
ekonomine. Per te Hustruar kete po japim nje shembull: , 
. Ne minierat e. kromit blloqet e shfrytezimit pergatit.en me 500 ml 
punime minerare. Madhesia e blloq,eve eshte marre per tradite dhe 
pe te gjitha rastet eshte njelloj. Ne qofte s,e punimeye pergatitore do 
t'u paraprihej me shpime nga nentoka, madhesia e blloqeve edhe mund 
te ndryshoje. Mirepo, kur gjatesia e bllokut te shfrytezimit do te rritet, 
goft.e edhe per 10 m, gie qe eshte me e pakta (meqenese mund te 
rritet edhe me . teper), pakesohen punimet pergatitore ne disa piijera 
metra, <,;ka perben n je kursim te madh per ekonomine. Keshtu, po qe 
se shpimet nentokesore vertetojne se trupi xeheror vazhdon i qete, . pa 
ndryshime cilesore · dhe pa ngaterresa tektonike, atehere nuk ka pse te 
ruhet rrieta e kufizimit te · bllplmt; perkundrazi, ajo mund te rritet 
dhe te kursehen metrat e galerive e te oxhaqeve, . te cilat kushtojne 
disa here me shtrenjte se shpirnet. 
· 'Perparesia e perdorimit te shpimeve nentokesore qendron ne sa me 
poshte: 

a) Behen me shpejt dhe te dhenat merren ne nje kohe shume me 

te shkurt-er; 
b) nga nentaka mund te punohet gjate gjithe vi.tit; 
c) nga nje dhome shpimi mund' te kryhen disa pika, sipas drejti-

rncve qe duam. 
Po te bejme llogaritjet vetem per nje panel 120 m te gjate dhe me 

lartesi vetem te nj,e kati (30 m), del se kursehen 30 m punime verti-
kale, i;ka do te thote: 

30 m x 60 leke = 18 000 leke. 
Mirepo ne i;do miniere . kryhen mij_era metra punime pergatitore 

dhe per ~do 330 m punime kursehen 30 m; , Kesl,.tu, per . miniera te 
medha, ne te cilat punime minerare te planifikuara i;do vif arrijne ne 

________ D_is_a_:_d_:_re="-jtime te perqendrimit te punes 11 

24 000-32 000 ml, edhe sasia e k . 2 400-3 200 ml, Pra: ursimeve arrin afersisht 10%, pra 

2 400 X 500 leke = 1200000 }eke• 
3 200 x 500 leke = 1600000 leke: 

Per ikryerjen e shpimeve te zb I' .. . . .. 
sishme te percaktohen me sakt,o t ·tu im-shf1:Yte:1m1t eshte e rende-
sore dhe parametra te tjere qe ~ ngraJ ~ e .. trupit n~ bllok, p,erberja cile
e rezervave. ' rene ne kategon me te larta bllokun 

Si<,; dihet, ne c;do bllok qe kufizohet V = a b tm-s (fig.1); me punime minerare, vellimi 

ku: a - gjatesia e bllokut· 
b - lartesia e bl'lokut.' 

t mes- trashesia mesata're e trupit mineral ne bllok. 

1- 1 

Fig. 1: BLLOKU .I SHFRYTEZIMIT T" .I!, MINERALIT. 

Po qe se ne kete bllok do te kemi dh d .. .. 
kut te marra me shpime padyshim q" r deh" y te dh~n~ ~~ mes te bllo-' e e enat do te Jene me te sakta 

3· Pergatitja e pasaportes telmike ' 
Vendburimet perbehen nga n·e · · .. . 

me permasa e veti te ndryshme J te rn.!tter I madh tr~pas.~ ose blloqesh 
qysh ne fazen e projektimit te m'1·n· ~1 aT m~k mund te nJ1hen te gjitha 
dh . .. . ieres raJtat e tyre J. an .. t" d h ~ Jane te rrethuar nga shkembin. sht .. .. e e n rys me 
tomka , e pasmineralizimit Fakt "t J.. ~rp~ ~ te zhvendosur nga tek
se shfryt-ezimit si trashe~ia ke~r; .. qe .. n?1koJI~~ ne zgjedhjen e menyres 
dhe e shkembinj:ve rr.ethue~ tra·~al remes, .. qendrueshmeria e xeherorit 
thellesia e . vendosjes nen toke k1 t d~·e. p,er~asat ~ tr~pave xeherore, 
dobishem e te demshem kusht t r~ten . .1 slhp~rndarJes: se perbe];'esve te 

' e 1 rogJeo ogJ1ke, si dhe vetite e xehe-
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-- . . .. . . h ·e ndryshojne nga njeri bllok t~ 
rorit per oks1d1m, vet:n~~zJe .. e n¥Jes .. Jshfryt,azimit qysh ne fazen e pare 
t jetri. Pr,andaj projektlmi 1 m:~Y1:'2s s~iniere; me projekt rekomandohen 
eshte i pamundur. Per shfr!.tez1mm t~· hfrytezimit te cilat, ne praktike, 

. . · tet e menyrave e s ' .. t" ·g vananti ose vanan .. .. d h'met e nevojshme per e s1 u-
duhet te shoqerohen ~pth~?ne .. ~: ;ji~h! ~roceset e nxjerrjes, rend~en~ 
ruar kushte· normale te punes _ne t·· dh te prodhimit dhe humbJe te 
te larte, kosto te ulet, kapac1tet e ma 

pakta te xehero~it. .. t" h mellojshme te shfrytezimit nento-
Ne pershtatJe te kushteve ~ s u . ·eh qindra e qindra va-

kesor te vendburimeve, sot ~e~n~ktaP~mkere .. artoeanrsJye pershtatja e varian-
. t" hfrytez1m1 -er ' · b"h t riante te sistemev~ e s k. k t te c;do blloku ose trup1, e e 

teve te shfrytezim1t 1:71~ k_us~_tet on pre e "r c;do bllok os,e trup te ve1;d
gjate kohes s,§ shfr_yte~1m.1.~ te tyre~ . r~ :bi bazen ,e njohjes se. v-etive 
burimit, para s,e te filloJe shfrytc:21m1, . ekti teknik i shfrytezim1t. Me
dhe t§ kushte~,e ko1:kr~te, har~.o~e~ p~~ttoh,et v·ec;as per c;donjerin bllo~ 
qenese pro' ekt1 tekm~. i shfrytez~~1t_itha te dhenat faktike te tyre, ~e 
ose trup, du~,e ~ plotesuar me ~ktgJ uhet pasaport-e teknike e shf:yte: 
tekniken tone mmerare, k_y proJ 9-.. . · e bllokut ose te trup1t qe 

. ... d k ment q,a tr,0 gon n1es1mm 'k .. ht" , .. 
zimit, _s1 nJe ~- u .... ' ; ~ ergatitia e pasaportav-e tekm e es e nJe 
shfrytezohet. Per kete arsv e.'. P. . · l ci'ik te minierave. 
nga detyrat kryesore te sh~.r~11:11t g]'e~ o;ateralin faktik gjeologjik e 

Pasaporta mbes~tetet -~eres1sht_ n~ o o kr esore, galerise se a jrimit 
markshederik te p~erJe~e t e d~. hfr~.~n~o~'C os./ 1 me 500, si dhe prerjet 
e asaj te transportit, .:1e. sh~all~t t" cilen do te hartohet projekti i shfry
terthore gieologjike te pJes~~ P~\ ~ trash.osia e trupit ose e bllokut, 
tezimit. Nep,§rmjet_ tyr,e perca o d~ ermbajtja n e to e perberesve ~e 
kendi i renies, sasia : rezervave ekp ·;; xeheroret ose ne shke
dobishem e te demshem, pu1:i.met e;; ry~1a ~~iektohet, seksioni i tyre, 
mbinjte rrethues brenda_ kufqvt~ q·t~ dot· Ppe"rc~ktohen gjithashtu edhe 

· . .. ·t" 11 .. 1 arma 1m1 e J. h'd · kuotat, pJerres1 e, ~11 hk" b'nJ'te rrethues si dhe , 1 rog]'e~ 
kontaktet gjeologo-mmerare me s em i 

logjia. .. ose te trupit x-eheror p,§rcaktoJ:ien 
Zakonisht iperm~a~ ~- bll~:ut . ohen ne renie nga punimet mu::·e-

qysh ne proiekt.m e mm1eres. d_h~ kuf1z . et minerare te pierrta. Per-
. d" .. shtnrJe n~a pumm · · rare te katit; n Prsa ne , .. .. . te" zhv,endos jeve pasmme-. .. ta dryshme dhe ne vares1 . .. .. . 

masat e tyre Jane .. \ n.. .. 0 1 i ne shtrir j,e, ash tu dhe n,e. re~1~: 
ralizuese, round te Jf'ne me k_ v~~ a, s ermasa 10 deri ne 12 m te g1ere 
Ne minie,rat e hekurii .?ll?q:.t. J~;1-e tm~/kromit 40 deri n,§ 60 m ne ~eni: 
dhe 40 deri_ n~. 50 m t~ g1at;,. ne It~ ndryshoine ne varesi te st_~ten:1;1t ~e 
dhe 70 ~e~1 n~. 1 ~? ne shJ~1rJ~~ kushtev,e konkrete te vete zones s-e rm-
shfrytez1m1t qe perdoret e . 

nier~s. .. . . k h te giitha puni.met minerar,e 
Mbi kete baze pergatitore, pr?ie :0 en h ·ori't Proiektii:ni i tyre 

.. .. · · dhe nx1err1,en e xe er · . t" w nevoishme per rrezimm.. · llores se sigurimit tekmk ,e e 
behet ne pershta~~e me k,erk-esat 'ektr:re~L: pikes se hapj-es, te seksi?~i ~ 

. . .. un.o qysh nO'a pro e. tm1 l . .. . r1m1 mbro1t1es ne P ~, . - .. .. h . ne shfrvtezim p1erresia, a, , 
mekanizmat af do te punom~ ~e t0

~~ iimit Sipas v;riantit te sistemit 
ndrici.mi si dhe ounil!,le_t ~ s 0

.
1.:11-~ ~~re uni.~eve min-erare proJektoh,en 

te miratuar te shfry~z1ri:1t: ;.11,e P~ e o~e ne kontakt te tyre me xehe
per t'u haour ne shkembm1te rret u~s h ror Ne punimet minerare 
rorin ; ndersa nje pjese, nepet trupm xe e . 
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projektohen edhe pajisjet, qe do te sherbejne gjate shfrytezimit, si dyert 
e ajrimit, grilat ne pikat e shkarkimit, shkallet etj. m~ proJekt parash1ko
hen edhe ctrejtimi i hapjes se punimeve minerare te p.roJektuara, pikat 
e takimit midis tyre dh·e sasia e xeherorit qe do t·e dale gjate hapJes 
neper trup ose bllok te ketyre punimeve. 

Ne blloqe ose ne trupa me kushte gjeologo-minerare teper te vesh
tira ,e te panJohura, me gJithe kryerJen e nj,e pJese te punimeve minerare 
ne to, round te punohet me projekte te pjesshme. Pra pasaporta nu.k 
perfundon menjehere, por dora-dores, krahas me grumbullimin e te dhe
nave te nevojshme e me rritjen e shkalles se njohjes, plotesohet projekti 
i shfrytezimit te bllokut. 

Pasaporta teknike ,e ~do blloku, para zbatimit, diskutohet ,e mira
tohet nga ndermarrja, ndersa zbatuesit detyrohen ta zbatojne ate me 
nje disipline te rrepte teknike. 

Sherbimi gjeologjik i minieres, krahas detyrave per pergatitjen e 
pasaportes teknike, ka detyra po aq te rendesishme edhe gjate zbatimit 
te saj. Punimet minerare te kryera azhurnohen dhe, se bashku me do
kumentimin gjeologjik, paraqiten ne nje planimetri te shkalles 1 me 100 
ose 1 me 200, ne baze te s,e ciles vazhdon projektimi i r.rezimit te xehe
rorit nepermj,et ngarkesave te lend-es plas-ese e rrjetes shp,erthyese. Per 
sasine e xeherorit te ndodhur brenda kufijve te bllokut ose trupit te 
llogaritur perfundimisht pas kryerjes se rrjetes s-e punimeve te pro
jektuara, llogariten humbjet e varferimit gjate nxjerrje3, te cilat plote
sojne r-elacionin shoqerues te anes grafike te pasaportes. Gjate nxje
rrjes, sherbimi gjeologjik pasqyron rezultatet faktike, qe kane te bejne 
me sasin,e e me cilesine e xeherorit te nx jerre nga blloku. 

Pasaporta t-eknike e c;do blloku ruhet ne arkivin e minier·es si nje 
material shume i rendesishem, i shoq,eruar me aktin ,e mbylljes, te cilin 
e miraton sherbimi gjeologjik i minieres. 

Duke u nisur nga keto de tyra, del qarte rt'-endesia e pasaportave 
teknik,e dhe domosdosh,meria e oe:rjes se tyre. 

Mendojme se kerkesat ne keto drejtime duhet te Jene te forta e te 
percaktuara qarte dhe te miratuara e te njesuara per te gjithe vendin. 

Ne qofte se per c;,do bllok shfrytezimi behen pasaporta teknike me 
,iivel te larte, nxirren ne pah sasite e cilesia e mineralit q,e del nga ;;do 
bllok, atehere edhe raporti gj-eologjik i sherbimit gjeologjik te minieres, 
me llogaritjen e rezervave dhe me levizjen e tyre, eshte krejtesisht i 
g"tshem dhe mjafton t-eksti pr,ej disa faqesh per t'u shkruar, nderkohe 
qe 1;e gjitha perfundimet jane nxjerre nga vete pasaportat t ekniike. 

Ne . menyre te permbledhur, permbajtja e nje pasaporte teknike do 
te ishte: 

- Trajta e bllokut gjeologjik dhe vizatimi ne te i bllokut te shfry
tezimit; 

- punimet qe e kufizojne dhe ato qe kryhen brenda bllokut; 
- shtrirja e trupit dhe kendi i renies se tij te vizatuara ne nje 

plan vertikal ose horizontal, ne varesi ;te renies, prerja vertikale e 
trupit dhe ,e shkembinjve anesore me vendosjen e punimeve ne te; 

- pasqyra e parametrave te trupit (trashesia, permbajtja, pesha 
vellimor,e etj.); 

- pasqyra e llogaritjes se rezervave ne bllok, me te gjitha lloga
ritjet e bera; 
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_ nje relacion i shkurter, 1-~. f~q~, ~er __ an.~n gj7.ol~-~ji~_e, _morf°:, 
fologjike, ndryshimet gjenetike etJ.; ne ___ P_Je~en e dy~~ .. ~~ kes~-:i; pasa_ , 

orte aty ku hidhen punimet e shfrytez1m1t, du~~t e_ Je~~n.. . 
p ' · t qe·· duhen kryer per ma.rrjen e mmeraht; · te v1zatuar1:C - pumme .. . , . . , .. .. -
keto ne plan dhe n2 prerJe; · .. . . . . 

_ \;fare \;eliqesh dhe ku do te mbeten ato, .. T 
_ llo arit·a sa rezerva do te merren nga bloku _dhe me \;fare c;. ':: 

sie do te f ene Jato, sa do ~ jet~ ~~eficienti i huinbJeve · dhe 1 v~de~~--. 
mit te mineralit pas marrJes se t1J nga ?lloku. ,. .. . hemi 
_ N .. koeficientet e marrjes .se mineraht nuk duhet t 1 p_ermba . 
te dhe~ave klasike, ne te cilat, per shembull, thuhet: 

_ Per rezervat A2 mosverifikimet e lejuesh~~- te jene 10 -
2
1

5
5dfo 

· B · » » 15 - ,o . 
- : c

1 
: » » 25 - 300/o 

Mendojme se pune .e mire eshte ajo, qe zgjedh menyren me r1:1:cio= 
nale te marrjes dhe nga rezervat e llogaritura, merr . -~ezerva\.m11h:~ 
mundshme. Ne rezervat A2, per shem:bul~? nu~ _ka as1:-Je -~r~!e. e ne 

·· 10 15 per qind· perkundraz1 perdensa ato Jane te s1gurta 
pa m~r~_e ~ d h be·-'re·· pe··rpJ·ekJ·e·'qe humbjet te jene fare te ulta. ~do pikepamJe u en .. .. ·· · t .. 
K" uk eshte' deshire por eshte mundesi reale, qe _du~et ven~ Ilf: Je e, 
KJO fmi dhe marrja e' 100/o te rezervave te mineraht ~e krom1t ng~ re= 

urs k .. htu edhe per kategorite e tjera te reze07av;E, eshte 
zervat ~2 dhe, po es .. ' k . . .. dhe nJ·e zbatim konkret i direktivave 
vlere mJaft e madhe per e ?1:-_omme . 
te Kongresit te 8-te te Partise. · 

4. Orientimi i punimeve te kerkimit dhe pergatitore. 
( .. J 

· ·· h · ,._g bulim-shfrytezimit shume te NepermJ·et kryerJes se s p1meve ve z ' h 1·1·· . 
· · · h ·· teJ· Percaktohen me o es1, dhena te zbulimit g]"eologJ1k sqaro en me · . .. ·t h 

·· radhe·· te pare pozicioni dhe menyra e vendosJes se t~pi ~e er~r. 
ne ' h m·· ·re duke zgJedhur rrugen Kjo ka rendesi te madhe; oriento en . e m1 '. h <l k b .. e ne 

·· ·· hk rter e me te drejte. Keto lloje pummes , u ,e. u · el' _ .. .. 
mk ehte s .. ut·· shkurter dhe te drejte, sjellin lehtesira te ndJ-e~~me P:r 

a un me e .. 1rr· ·· · e mundes1ve per 
minkier~1:• ~idom~fJ· ptg:r:iotj!~~/h!tietdhe~1~1~e me. kur~~m: te 
me an1z1m1n e · .. t h t b .. · e galenve te gJata ·'dh er ekonomine, meqenes·e shkur o e erJa .. .. . , 
:: k~h~sa te panevojshme etj. Berja e_ ga~er~ve sa ~e te dr_~Jta e ~: 
kthesa eshte nj e gje e mireh· edhte· p~~ s1gudre1mt1e·~ Ptea~~:h:: ~~r t;b~~~t 
· ·· ·· qenes-e kt esa Jane ven , .. . . 

~!ftn n~a~~~:t ;: elek~ovoz~.t nga s_?in~t. .. v.er;Ja e ;::te::~rr,bi 
shina siel1 aksidente ne pun~ dhe ;es~trres~i~e tf uk~rkimit sjell edhe 

Kryerja e rregullt e pummev~. us. ore .. . .. men re 
kryerjen me lehte te punimev~ yerg~~1tore, -~~J~fe : tii~~;edrejtJr
sa me te favorshme per shfrytez1m: .. J? pu:1e es e rrit"en e rendi
sedrejti edhe me pun~met ke shfr:r,tez1mk1t,h:~ro::ir: te pu~es <lhe kri-

t ·t t·· "do puneton. Du e qene se us .. . .. .. .. l ht·· men 1 e ,,. . .. t.. ..rshtatshme beJne me te e e 
·imi n,e miniere i mjedis-eve sa me e P~ . ' . . .. n·· g·,e e 
J h ·· · ·· punetoreve pra rntet rend1menh ne pu e, J q 
manovrues menne e . ' t·· dhimit dhe me fitime te me-
lidhet edhe me ulien e shpenzuneve e pro · 
dha per ekonomine. 
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-
5. Evidencimi i sasive te mineralit qe del nga <;do bllok, te lloga

ritura ·ver;as; , dhe percaktimi 'i· humbj~ve ne scisi e ne cilesi te mineralit: 

. . Puna e kuj'°de_$shine e sherbimit_:~jeoiogj.ik, pervec; ' te tjerash, kerko~ 
edhe evid-encimin , e nxjerrj es se mmeran t nga \;do bllok · shfrytezimi, 
Sigi+r:is?t __ k1o .1:1l:1k .·es~.t~))~ne e :lehte? rµeqene&e ne <;do mmiere shfryte-; 
~Ohf;!n nJekohes1sht d1sa blloqe. Por mteresat e punes kerkoJne qe pro
Q.himi te evidencohet me saktesi dhe· ·per ¢0 bllok e pasaporte te nxi-: 
rren t~ dhena te sakfa per mbetjen ·e i;nineralit ne nentoke. K jo m1.m<l' 
~e behet shume mire me nje organizim te mire te punes ne miniere, IDE; 
vendosjen e rregullt dhe te disiplines, se rrepte teknike. · 
· <;do front prodhimi ka punetoret e vet, qe ngarkojne vagonet dhe' 
9d'o vagoni mund t'i vihet shume 1-ehte ne krye nje marke, per te treguar 
se nga cili front eshte ngarkuar. Numeruesi i vagoneve,. duke pare mar
kat, round te evidencoje ne raportet ditore, S·e sa mineral eshte nxjerre 
nga cdo front pr·odhimi. lY[bi bazen e raporteve ditore, behen bilance te 
sakta te krejt m.ineralit, qe nxirret nga <;do front; pra round te nxirr-en 
te dhena mjaft te .sakta per mineraHn. ' 

Mire eshte qe <;do ,galeri krye&_ore, ,ne te cilen nxirret prodhimi, te 
jete e pajisur e<lhe me peshore, me qellim qe i gjitl;ie minerali i· pro
dhuar te kaloje ne peshim dhe te mos evidencohet vetem me numrin e 
vagoneve. Pesha e <;do vagoni m~ !11t17-eral nuk ka si te mos ndryshoje, 
meqenese vagonet nuk mbushen te gjithe njelloj; ndryshon gjithashtu 
edhe cilesia e mineralit. . 

t Duke dokurnentuar mire keto te dhe~_a, duke kontrolluar edhe ha:-. 
pesirat e shfrytezuara nese nga a to jane nx jerre te gjitha rezervat, gj{io
loget round te ll9garisin me s~l.{tesi sa jane humbjet e mosverifikiriie! 
dhe sa eshte koefici~nti i :varferimit te mineralit. 

6. Nxjerrja .e te dhenave te rendesishme gjeologjike ne miniere, per
caktimi i ligjesive, jane nga dety:rat me te rend:esishme per sherbimin 
gjeologjik. Ne miniere, duke qene se behen shtime shpime, punime mi
nerare dhe te shfryte.zimit, edhe mundesite e vrojtimeve jane te medha. 
Keshtu qe, n,epermjet <lokumentimit te sakte te te gjitha punimeve, 
grumbullohen te dhena me shume vlere. Ve9anerisht me rend-esi jan~ 
vrojtimi drejpersedrejti. i· dukur.ive ·w· rrudhosjes .s-e trupav-e xeherore, i 
proceseve te ndryshme gjeologj ike qe kane ndodhur, te dhenat per anen 
gjell'.1.tike e per tektoniken e pasmineralizimit etj. Keto te dhena per
beine nje -thesar te madh per gieologjine. Mbi bazen e tyre, me nje per
gjithesim te mire e t~ kujd.esshem t~ faktev,e e. te dukurive te vrojtuara 
e qe fiksohen ne miniere, mund te nxirren perfundime te rendesishme 
per ligjesite ·e mineralizimit dhe per te odentuar me drejt punimet e 
kerkimit. Nepermjet. ketyre fakteve, .sherbimi gjeologjik i minieres 
mund te beje raporte gieologiike shume shkencore, me te dhena shume 
te hollesishme, qe hedhin drite per perspektiven dhe per zgjerimin e 
njerit ose te tjetrit vendburim. 

Ketyre te dhenave <luhet t'u kushtohet kujdes i posa\;em, sepse 
edhe raporte gjeo_logiike nga minierat behen rralle e disa prej tyre 
jane perpiluar se bashku me ndermarrjet gjeologjike. Keshtu, per disa 
ven<lburime te medha, qe po shfrytezohen prej disa dekadash, nders·a 
nga ndermarrjet gjeologjike jane be.re disa raporte me llogaritje rezer
vash, nga sherbimet gjeologjike te minierave raporte me levizje te re-
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zervave jane here fare rralle. Kjo gje verehet, ku me shume e ku me pak, 
ne te gjitha vendburimet tona, c;ka sjell qe sherbimi gjeologjik i minie
res :;do perfundim t'a prese nga ndermarrja gjeologjike, qe kryen puni
me ne ate zone. Sherbimi gjeologjik i minieres, duke kryer vellime te 
medha punimesh dhe ne nje shkalle shume me te imtesuar, ka edhe te 
dhena me te sakta gjeologjike e teknike. Per rr jedhim, round te flase 
me me pergjegjesi per problemet e vendburimit. Per kete arsye, ky sher
bim duhet te disiplinoje berjen e raporteve gjeologjike me llogaritje te 
rezervave. Raporti round te perpilohet per c;do 3 v jet pune ne miniere, 
meqenese edhe faktet qe takohen, po i le per nje kohe te gjate, harrohen 
ose nenvleftesohen; pra nuk pasqyrohen ne mendimin e ri gjeologjik, i 
cili round te kete rendesi jo vetem per perspektiv,en e afert, por edhe 
per ate te larget. Ky mendim i ri gjeologjik ndihmon shume edhe ne 
percaktimin e ligjesive te vendosjes se mineralizimit; po ashtu, edhe 
ne orientimin e punimeve gjeologo-kerkuese e zbuluese dhe te hapjes 
se metejshme te minieres. 

Ky problem duhet sanksionuar e duhet bere i detyrueshem per 
tere sherbimet g;eologjike te minierave, sa me mire e ne perputhje me 

afatet e caktua<ra. 

P:ERFUNDIME 

1. Sherbimi gjeologjik i minierave duhet vleresuar me shume. Ashtu 
sic; kemi kryeinxhinier per anen e shfrytezimit, lipset te kemi edhe 
kryegjeolog te ndermarrjes. Kjo do te beje qe te mos lejohen shkelje 
te rregullave dhe te luftohet edhe per tonin e fundit te mineralit. 

2. Dega gjeologo-markshederike dhe ajo teknike duhet te ken,e ba~ 
shkepunim te vazhdueshem dhe te jene n e lufte mendimesh, me qellim 
qe te behen barrikada per njera-tjetren dhe miniera te vihet ne baza me 
te shendosha shkencca:e e teknike. 

3. Lipset hartimi i rregulloreve te posac;me, me detyra shume te 
percaktuara per c;do sherbim minerar; po keshtu, edhe per sherbimin 

gjeologjik te minierave. 
4. Sherbimet gjeologjike te minierave duhet te pajisen e te plote-

sohen edhe me mire me te gjitha mjetet e nevojshme, me qellim qe te 
jene ,ne gjendje te kryejne detyrat e veta dhe te bejne me sukses zbulim
-shfrytezimin e minieres. Per kete duhen studiuar nevojat me te aferta 
per pajisje e instrumente, qe i nevojiten gjeologut per matjet n e miniere 

etj. · 5. Lipset Tistudimi i kategorizimeve te rezervave dhe te perpjese-
timeve ndermjet rezervave te kategorive te ndryshme, me qellim qe te 
rritet siguria e rezervave nen toke. Per kete duhet ristudiuar edhe per
qindja e marrjes se mineralit per c;do kategori. Kjo eshte e lid hur edhe 
me pakesimin e humbjeve te rezervave ne nentoke, duke caktuar kufij 
t e ngushte dhe me prirje qe, ne fund te fundit, t e merret vellimi me i 
mundshem i rezervave te zbuluara. 

Duke u armatosur gjithnje e me mire me orientimet e Par tise dhe 
me mesimet e shokut Enver Hoxha, punonjesit e sherbimit gjeologjik 
round te gjejne mjaft rruge e rezerva per pakesimin e humbjeve e te 
varferimit te mineralit, per te dhene nje kontribut edhe me te madh 
ne forcimin e ekonomise e te mbrojtjes se Atdheut tone socialist. 
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KRETAKE TE RRAFSHLARTES Si XHOMAGES 
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. .. Ra joni_ i s tudiua r u perket sektor .. " . .. . .. .. d1tes . Jane dalluar nivele t ·· b . ev - per end1m0re te zones se Mir-

apt
. · t t ·· e ernas1an-valanzhi· · · t ·· -. iam , e senonianit dh e facie el . . .. m:n

11 
'. te ba rremian-

tian-paleocenit. Ne kufirin l . t l·P . agJ1ke __ te senomamt e te mastrik
honzonti i xeheroreve te he~~~r~~il:eift~shtem -kretak i siperm ndodhet 

HYRJE 

.. Ne kuadrin e p-erpilimit toe harte . . . .. 
llen 1 me 200 000, ne rrafshlarten es J JeologJ_~ e te ? hqiperis,e ne shka-
kryem vrojtime kushtuar sakte i ·t .?url'1:ag,~s (Pohs) dhe perreth saj 
meve kre take. s m1 me teJ t e stratigrafise se depoziti-

Ne kete rajon kane qene kryer un · . . .. 
N,e v itet 1960- 1962 u kr en p . ime n~a stud1ues te ndryshem. 

50 000 fale te cil Y purnme rehevuese ne shkallen 1 
. .. ' ave u vec;uan depozitime te . . me 

s1perm-kretakut te poshtem dh,e d 't' r n gJene te jurasikut te 
siperm (2). · epozi ime karbonatike te kretakut te 

Ndermarria Gjeologjike e Po . d . 
k~r-nikelore te Xhumages e te Li grnttt ka krye~ ne _:7endburimet he-
S1 rezultat i ketyre u konkn~f· qe~ e Kuq z_buhm_~ te hollesishme (4). 
vec; punimeve te zbulimit . ~~~;n.. y ven~_bunme te rendesishme. Per
gradecit parashtruan edhe' dY~a tegJ~ .. e Nder~arr~es Gjeologjike te Po
me te xeheroreve te hekur-nikelit e~a stra~1~rafi~e:. K_eshtu, ne dyshe-a a rend1sm kete hste organizmash 

. '.' Fakulteti i G j eologjise dh . M' . . . . "'·' Instituti · St d' e i imeiave i U m v er
0

itetit t e T' ·· T" i u imeve dhe i Proj kt· J i Tanes. irane. e imeve t e Gjeologjise dhe te Minierave n e 

2 - Buletini i Shkencave Gjeologjike Nr . 4 
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te fosilizuara: Nerinea sp., OrbitoLina sp, dhe korale; kurse ne tavan: 
Vaccinites chaudri dhe, lme lart, GLobotruncana contusa, GLoborotaLia 
membraneacea, GLobigerina triLocuLinoides. Ne baze te mat€rialit faktik 
te lartpermendur, dyshemese se xeherorit te hekur-nikelit i jepet mosha 
barremian - cenomaniane; kurse tavani quhet i senonianit, me vazhdi-
mesi deri ne danian. 

Autore te tjere (6), dyshemene e xeherorit t e hekur-nikelit e konsi-
derojne si te albian-cenomanianit; tavanin e pranojne te santonian-kam
panianit; kurse vazhdimesine e depozitimeve kretake te Xhumages e quaj-
ne te facies «Gozau». 

Per Xhumagen permenden dhe depozitime kalimtare te CrrPg1 (10). 
Ne kete rast, per pjesen pelagjike te mastriktianit, citohen: GLobotrunca
na sp., GLobotruncana contusa, GilmbeLina globifera; nd~rsa nga mikro
faunat bentosike permenden format: BoLivinoides inecrassata, B. draco, 
qe karakterizojne me teper danianin. 

Studiues te tjere (7, 1) kane kryer punime pergjithesuese e tema
tike, me qellim qe te ndihmohej kerkim-zbulimi i venilburimeve te 
hekur-nikelit ne kete rajon. 

Ne kuadrin e punimeve per perpilimin e hartes 1gjeologjike te 
Shqiperise ne shkalle 1 me 200 000, ne rajonin Xhumag~Gafer--Stra
vaj-Jaronisht u nxoren ne pah depozitime te titonian-valanzhinianit 
dhe depozitime karbonatike te kretakut te poshtem (1). 

STRATIGRAFIA E DEPOZITIMEVE KRETAKE TE XHUMAGES 

Gjate kry,erjes se marshrutprE.rjeve ne luginen e Skranjit, ne Li
qenin e Kuq dhe ne Xhumage, si dhe ,gjate marshrutave t e kryera ne 
Qafen e Gajorit-Liqeni i Kuq-Faqe e madhe-Vilan-Gurshpat-Polis-Babje, 
u saktesua me tej stratigrafia e depozitimeve kretake. U dalluan, si edhe 
me pare, tri njesi litostratigrafike : Depozitimet e kretakut te poshtem, 
horizonti i xeheroreve hekur-nikelore dhe depozitimet e kretakut te si-
perm. 

1 - Depozitimet e kretakut te poshtem 

Keto depozitimE perfaq esohen nga shkembinj konglomeratike terri
gjene; kurse ne pjesen e siperme, nga gelqerore neritike (fig. 1 dhe 2). 
Ne menyre me te imtesuar ne kete vazhdimesi ndahen tri pako: Pakoja 
e konglomerateve bazale, pakoja e gelqeroreve verdhacake dhe pakoja 
gelqerore. 

a - Pakoja e kongLomerateve bazale. 

Eshte e ngjashme dhe plotesisht e krahasueshme me «suiten ngjyr,~ 
hiri te Voskopoies» (3) dhe me konglomeratet ofiolitike te rajonit Shpe
lle - Guri i Topit (8, 9). Lenda copezore e sai perbehet kryesisht nga 
zaje te shkembinive magmatike ofiolitike. Ne baze bien shume ne sy 
zajet e shk#mbinjve ultrabazike te serpentinizuar; takohen zaie gel
qeroresh sidomos ne piesen e siperme te pakos. Ajo eshte e 
trashe e shumta deri ne 600 m. Nivelet me te poshtme te saj jane ven-
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Fig. 1: PRERJE GJEOLOGJIKE NE PERENDIM TE FAQES st:.: MADHE 

1 - Flish i mastriktian-paleocen·t .. .. b" 
vrolitesh, ranoresh , argjilash m . 1

1 h. qe per el~et nga. nc~erthurje ale-
rud1stike e gelqerore pelagjik'e s;f

1
~e .e~ 11 .. 

2 - gelqerore b10kalkarenike, 
te mastriktianit · 3 _ gelqero~e t" e!e 0 

.. : m~ Globotruncana contusa etj. 
nianit. ' e uqeuemte, globotrunkanike, te seno-

dosur 1 b · ·.. k fl' 
qe tako~e{ n~J: Ja~a o" ct~oidale .. mer~elor~-alevrolitiko-konglomeratike, 
tintinide. Me pare kjo ~ pa:~

0
:~t/ek Ba~1e, ne m.erg.~let e_ se ciles takohen 

kretakut te poshtem (2). e ons1 eruar s1 e Juras1kut te siperm -

b - Pakoja e gelqeroreve verdhacake 

Quhet keshtu per shkak te ngjyr" '.; dh .. 
depozitimet konglomeratike ne depozi1f~;t ve\ e. Shp~~h. k~limin nga 
Ne fillim takohen ranore die c;imento te ge q~rore t~ s1p~rs~t_1:Uara. 
loj1!:e . ne .. gelqerore e pastaj n 2 konglomer~:esu\l~(o~eores~, t~. c1le~. ka-

fi~~a~ a~~n~f!i;Je1r:
1
~~~~~~hf;imt:1~~~!eW;ps~:

1
p]i~eliae ~ ;~!i~;~0i~

1

;: 
~a~deri, qe datojne valanzhini~nin e poshtem Nivel:g~ ... \pwnelli~es 
t~n:?e takohen edhe ne Xhumage, mbi shkembinjte vu11kanJeJ .a ~e. tm-
si_k2. Mund te mendohet se pakoja e kon lomerateve no~Jene ~.ura-
n1veleve te berriasian - va1anzhinianit. g bazale u perket 
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Fig. 2: PRERJE SKEMATIKE E 
DEPOZITIMEVE KRETAKE TE: 
XHUMAGES 

I - Mbi gelqeroret e senonianit te 
poshtem jane vendosur molaset e lu
tecianit; II - gelqerore pelagjike tur
bidike te senonian-mastriktianit dhe, 
mbi ta, flishi i mastrikti an -paleocenit; 
III - xeheror hekur-nikelor; IV -
gelqerore biokalkarenike, konglome
ratike (sidomos ne pjesen e poshtme 
te prerjes), rudistike, mergelore, me 
orbitolina: V - konglobrek<;e ofioli
tike (kryesisht shkembinjsh ultrabazi 
ke); ne pjesen e poshtme te prerjei
ndeshen depozitime alevrolito-merge
lore e, ne pjesen e siperme, gelqerori.i 
konglomeratike; VI - shkembinj mag. 
matike ultrabazike dhe vullkanogjenia\ 
bazike. 

Ne zajet e konglomerateve gelqerore jane takuar bivalve pelagjike 
e radiolare, m e mosh e te sigu rt e parakret ake. Ka trash esi te vogel (25-
-30 m). 

c - Pako ja e gelqeror.eve 

Poshte, perfaqesohet nga konglomerate gelqerore; kurse lart, n.~a 
gelqerore orbitolinike si dhe nga nd2rthurje te tyre. Konglomeratet gel· 
qerore perbehen nga zaje gelqerore; me pak, nga zaje shkembinjsh 
magmatike dhe silicore. Cimentoja e tyre eshte gelqerore me ngjyre te 
kuqe, gje qe vjen nga hidroksidet e hekurit. Per ket2 arsye, n gani.~here 
keto konglomerate kane ngjyre te kuqe. Gelgeroret jane shtresore, me 
ngjyre hiri te Qehrr e te kuqerremte. 

Ne fund te prerjes, pikerisht prane xeherorit t2 h ekur-nikdit , gel
qeroret kane ngjyre te kuqerremte-vishnie dhe jane mbushur plote e 
perplote me oi-bitolina e korale, deri ne shkembformuese. 

're dhena faunistike me te bollshme takohen ne gdqeroret e pjeses 
se siperme te prerjes. Jane ndeshur me shumice: Orbitolina sp. ~i dhe 
T~xtularia sp., Valvulammina sp., Trochammina sp., Q11,enqneloc_1:lina sp. 
Krahas foraminifereve te lartpermend.ura, jane takuar edhe keto alge: 
Baci.nella irregularis, Carpathoporella Jontis, C. ocidentalis, C. sp .. Macrn
porella sp., Salpingoporella dinari~a, Aeolissacns s_r::, cop'.1 koral esh (Cla
docoropsis sp.), sidomos copa rud1stesh dhe ndonJe prer)e gastropodesh. 
Kompleksi i mesiperm eshte tipik p2r facien «urgoniane» dhe karakte
Tizon moshen nga barremiani i siperm gjer ne aptianin e posht"m. 
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. Sic; s~ih_~t , d~apazoni mos~or i de pozitimeve t e kretakut t e poshtem 
ar~m der~ n~ a lb~anm e po~htem ;. kurse nga autore t e meparshem (4, 6 
e~r) c;o~eJ 1p e r n e c~.nomamar:i . N1vele te kn~takut te posht2m ja n e . vene 
ne dukJ e ~.er sek~?ret Strav~J -Fare t dhe Jaronisht. Ketu, nder te tjera, 
ta,ko_h~n ?,el9_~??.re me Sal'f.ingoporella_ dinarica t e barremian-aptianit. 
te c1let perbeJne d ysh emene e xeheront t e hekur-nikelit e t 2 boksiteve 
hekurore (7, 8). 

2 - Horizonti i xeheroreve hekurnikelore 

Te. dhena. t~ h~lle~ishme_ e te rendesishme per horizontin e xeheroreve 
he~urr:1.1kelor~. Jane ne stud1me te posac;me (4, 7). Ky horizont ndodhet 
~b1 gel~erore_t e kreta~ut .. te po_shtem dhe nen gelqeroret e senonianit 
te pos~tem. S1c; duket, 1 perket mtervalit moshor albian i siperm - ce
nomaman. r 

3. - Depozitimet e kretakut 1.e siperm 

.. Ke_~o depozi_tirr:-_e I?e_rf~~esohen nga gelqerore shtresemesem e shtre
setr~she, me ngJyre ~m t~ c;elur deri ne te bardhe - te qumeshtit, me 
~~mJe ~heqerore. Here-here takohen edhe gelqerore te bardhe me nuanca 
te kuqerremta. 

Nga ~t-~dimi mikroskopi_k i ketyre gelqeroreve rezultoi se permbajne 
me shum1ce Pseudocyclamm~na sphaer?idea, Cuneolina sp., Textularia sp., 
Cyclo.gyra sp., Nummofallotia sp., Quinqueloculina sp., Pyrgo sp. si dhe 
Mu_rciella sp., l-!eandoth'!:!ra.sp. Accordiella sp., Biconcava sp., rotalide (Ro
talia skouransis), S t en swnma sp. d he Discorbis sp. Ne keta gelqerore 
ndesh~n edhe alget : Thaumatop orella parv ovesiculi fera dh e Aeolissacus 
kotorri. 

K ?rr:-ple~~i i for~mi~iforeve dhe i algeve t e permendura ·2shte ka
rak~en ~tik pe~. se.1:1oma.:1m e p oshte m . Nga ana tje ter, edh e mungesa e 
~rb1tolma ve . ne k eta gelq~r~r-e tre~on se kemi te bejme m e depozitime 
p~sc~nomama ne (sepse gJ mia Orbitolina zhduket ne fund te cenoma
mamt) . 

. Ne pik~P.~1:1je faciale, keta gelqerore jan2 depozituar ne nje shelf 
UJor. me k~1p~~1m .. normal, me qartesi normale, ne nje klime te nxehte 
trop1kale; Jane gelqerore neri tike. 

LIDHUR ME PRANINE E DEPOZITIMEVE PELAGJIKE TE 
SENONIANIT 

~-e pjes~n pere.1:1-di~ore ~:2 Faq~s se Madhe takohet nje pako gel
q~roresh I:'_ehtomorfe! te kuqerremte, me trashesi 50 m, qe permbajne 
m1kr~faune. planktonike: Gl_obotruncanide, Pithonella ovalis, Calcispha.e
rula innommata, Heterohelix sp., etj. Nga globotrunkanidet jane per
caktuar: Glob?t:uncana a7:gusticarinata, G. lapparenti, G. bulloides, si 
d~~ Heter?helicidae, ~lobigerinidae, qe, g jithashtu, datojne senonianin. 
~e lart v1Jon normahsht nje pako g2lqeroresh mikrokokrrizore shtre
seholle, me ngjyre t~ bardhe - te kuqerremte, me thyerje porceianoide 
me globotr unkana s1 dh e me ndershtresa gelqeroresh copezore; turbidike: 
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qe permbajne Orbitoides sp., Omphalocyclus macroporus, S~derolites cal
citropoides, Sulcoperculina sp., si dhe copa rudistesh, ekmodermatesh 
dhe alge. Mbi depozitimet g·~lqeror,e pelagjike dhe te facies se perzier 
turbidike, poshte Faqes se Madhe, takohen edhe pak depozitime fli
shore, te cilat vendosen normalisht mbi gelqeroret globotrunkamke 
(fig. 1). Flishi perfaqesohet kryesisht nga alevrolite e ranore. Ne shlifet 
e pergatitura nga alevrolitet m€rgelore u vune re Globotruncana cf. 
stuarti, G. contusa, te mastriktianit. 

Ne ranoret mergelore takohen mikrofacie te perfaq2suara nga: Dis-
cocyclina, Miliolidae etj. ' 

Te gjitha mbeturinat organike te lartpermendura, qe ndeshen ne 
gelqeroret pelagjike e turbidike, te takuar poshte Faqes se Madhe, rre
fejne per moshen senoniane deri ne mastriktian inkluzivisht; ndersa 
mosha e flishit te sipershtruar eshte e mastriktian - paleocenit. 

Mendojme se lipset kryerja e imtesimeve te metejshme te stratigra
fise se depozitimeve kretake te ketij rajoni dhe sidomos per te njohur 
natyren e marredhenieve te facieve pelagjike e neritike te kretakut te si-
perm. 

PtRFUNDIME 

1 - Ne rajonin e Xhumages dokumentohen me faune nivele te 
berriassian - valanzhinianit dhe te valanzhinian - albianit. 

2 - Depozitimet karbonatike te kretakut te poshtem i perkasin fa
cies «urgoniane» dhe jane krejtesisht te ngjashme me ato te rajoneve 
te tjera te zones se Mirdites. . 

3 - Mosha e depozitimeve kretake te tavanit te xeheroreve te he
kur-nikelit eshte senoniane e poshtme; ndersa horizon ti i xeheroreve te 
hekur-nikelit i perket albianit te siperm - cenomanianit. 

4 - Ne Fagen e Madhe dalin ne pah facie pelagjike te perfaqesuara 
nga gelqerore globotruncanike te senonianit, mbi te cilet vijon norrna-
lisht flishi i mastriktian - paleocenit. . 

- Xeheroret hekurnikelore te Xhumages dhe te Liqenit te Kuq ndo
dhen ndermjet depozitimeve te albianit te poshtem dhe depozitimeve te 
senonianit te poshtem; domethene i pergjigjen nje pushimi ne sedim~n
timin karbonatik, qe ka ndodhur gjate albianit te siperm dhe cenomama-
nit. 
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Resume 

DONNEES STRATIGRAPHIQUES SUR LE CRETACE DU PLATEAU 
DE XHUMAGE 

Dans le cadre des travaux. pour la carte geologique d'Albanie en l'echelle de 
1 : 200 000 me., les auteurs ont recueilli des donnees qui precisent la stratigraphie 
des depots cretaces s'etendant en discordance sur les ophiolites de la chaine occi
dentale de la zone de Mirdite. Sur la base des eludes lithologiques et microfa
ciales, ils ont argumente les niveaux du Berriassien-Valangien representes par des 
depots pelagiques marno~greseux a Calpionellides, des conglomerats ophiolitiques 
et des calcaires conglomeratiques; les niveaux du Barremien-Aptien, representes 
par des calcaires neritiques riches en orbitolines et en algues (Bacinella irregu
laris, Carpathoporella fontis, Salpingoporella · dinarica, etc.), qui constituent le 
soubassement de l'horizon des minerais de fernickel. Le Cretace superieur est re
presente par des calcaires neritiques a Pseudocyclamina sphaernides, Cuneolina 
sp., Textularia sp., Cyclogyra sp., Miliolidae etc. du Senonien, ainsi que par des 
calcaires biomicritiques pelagiques a globotruncanides, Pithonella ovalis, etc. du Se
nonien et des orbitoldes du Maestrichtien. Les depots cretaces, qui sont couverts 
par des formations flyscheuses terrigenes du Maestrichtien-Paleocene, constituent les 
niveaux inferieurs cenozo'iques de la zone de Mirdite. 

Fig, 1: Coupe geologique a l'ouest de Faqe e Madhe. 
1 - Flysch maestrichtien-paleocene comportant des alternances d 'aleuro

lites, de gres, argiles, marnes; 2 - calcaires biocalcareniques, rudistiques, 
pelagiques, en couches fines a Globotruncana sp., etc, du Maestrichtien; 
3 - calcaires rougeatres, a Globotruncana, du Senonien. 
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Fig. 2: Coupe scbematique des depots cretaces de Xhumage. 
I - Au-dessus des calcaires senoniens inferieurs s'etendent les molas

ses lutetiens; II - calcaires pelagiques a turbiditiques du Senonien-Maastri
chtien et, plus haut, le flysch maestrichtien-pa1eocene; III - minerai de 
fernickel; IV - calcaires biocalcareniques (surtout dans la partie inferieure 
de la coupe), rudistiques, marneux, a Orbitolina; V - Conglomerats-breches 
ophiolitiques, surtout des roches ultrabasiques; dans la partie inferieure de 
la coupe on releve des aleurolites marneux et, dans sa partie superieure, 
des calcaires conglomeratiques; VI - roches magmatiques ultrabasiques et 
volcanogenes basiques. 

Summary 

SOME STRATIGRAPHIC DATA ON THE CRETACEOUS OF 
XHUMAGA 

During the work on the compilation of the geological map of Albania at 
: 200 000 scale, the authors of the present paper have collected data whith 

give details on the Cretaceous formations covering with erosion on the ophiolites 
of the most western sectors of Mirdit~ zone. On the basis of the lithologic and 
microfacial studies are documented Berriassian-Valanginian levels which are 
represented by pelagic marl-sandstones sediments with Calpionellides, ophiolitic 
conglomerates and conglomerate limestones ; levels of Barremian-Aptian, which 
are represented by neritic limestones with abundant Orbitolines and algae Bacinella 
irregularis, Carpathoporella fontis, Salpingoporella dinarica, etc., w hich constitute 
the bottom of the horizon of the iron-nickel ores. Upper Cretaceous is composed 
by neritic limestones with Pseudocyclamina sphaeroides, Cuneolina sp., Textu
laria sp., Cyclogyra sp., Miliolidae etc ., of Senonian, and pelagic biomicritic li
mestones with Globotruncanicles; Pithonela ovalis, etc., of Senonian and Orbitoides 
of Maestrichtian. Cretaceous sediments are covered by flysch terrigene formations of 
Maestrichtian-Paleocene, representing the most inferior Cenosoic levels of Mir
dita zone. 

Fig. 1: Geological cross-section in the Faqe e Madhe. 

Fig. 2: 

1- Flysch of Maestrichtian-Paleocene, composed by aleurolite, sandstone, 
argil, marl alternations ; 2- Biocalcarenic, rudistic, pelagic, finely layered, 
limestones with Globotruncana sp ., etc. of Maestrichtian; 3- Reddish, Glo
botruncanic limestones belonging to Senonian. 

Schematic cross-section of the Cretaceous formations of Xhumaga. 
1- Over the limestones of Lower Senonian are situated the molasses 

ef Lutetian; 2- Pelagic turbid it limestones of Lower Senonian-Maestrichtian 
which are overlain by the flysch of Maestrichtian-Paleocene; 3- Iron-nickel 
ores· 4- Biocalcarenic limestones and conglomeratic limestones (especially 
in the lower part on the ~ection), rudistic, marly limestones with Orbitolina; 
5- Ophiolitic conglo-breccia mainly composed by ultrabasic rocks. In the 
lower part of the section occur marls-aleurolites and in the upper part 
congloilleratic limestones; 6- Ultrabasic and basic volcanics rocks. 
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MAGMATIZMI PASOFIOLITIK 
JURASIKO-KRET AK DHE Al ME I RI 

MESAT ARO-ACID E ACID NE VEN DIN TONE 

- KADRI GJATA*, ALADDIN KODRA* 

Trajtohen karakteri i ketij rnagmatizrni, kushte t gjeologjike te ve
nclosjes dhe clisa rrjeclhime m etalogjenike. 

Nje nder 9eshtjet, se ciles iu kushtua vemendje e ve9ante ne kua
drin e perpilimit te hartes gjeologjike te Shgiperise, n 2 shkallen 
1 : 200 000 ka gene dhe studimi i magmatizmit mesataro-acid e acid me 
moshe pasjurasike (jurasiko-kretake dhe me te re). Ky problem ka gene 
ngritur me kohe nga gjeologet tane, por ge ka nevoje te studiohet me 
tej, sidomos nep2rmjet parashtrimit te argumentimeve te drejtperdrejta 
moshore, te njohj es me te thelluar te natyr,2s se tij dhe te ve9orive mi
neralmbartese. Zhvillimi i veprimtarise magmatike m e moshe m e te re se 
formimet argjilito-copezore, g,e shenojne mbylljen e aktivitetit te mag
matizmit ofiolitik jurasik, perb2n n.ie aspekt te Tend-esishem te his to
rise se zhvillimit gjeologjik t e Albanideve m e rrjedhime metalogjenike. 
Si9 dihet, me prodhimet e magmatizmit te ri mesataro-acid e acid te 
sektoreve te ndryshem te harkut dinarido-albanido-hel-enido-tau.rid li
dhen pergendrime te rendesishme mineralesh te dobishme. Ne perpjekje 
per t2 sgaruar me tej kete problem, paragiten te dhena dhe sillen disa 
trajtime lidhur me karakterin e perhapien e keti i magmatizmi, per 1110-

shen dhe per disa rrjedhime metalogjenike, ge lidhen me te. 

I - GJENDJ A E PROBLEMIT 

Per pozicionet hapesirore e kohore te shkembinive magmatike me
sataro-acide e acide ka kohe ge rrihen mendime te ndryshme, gie q2 ka 
ardhur io vetem nga mosha e pasigurte e formimeve ge garkojne keta 
shkembinj, por dhe nga kuptimi e trajtimi ge u behej bashkesise ofioli
tike dhe marredhenieve te sai me formimet an2sore ne zonen e Mir
dites. Veprimtaria acide e perfagesuar nga granitet e Levrushkut, te Fier-

* Instituti i Studimeve dhe i Projektimeve te Gjeologjise dhe te Minierave ne 
Tirane. 
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zes etj. eshte quajtur nga disa studiu~s me moshe p~eoz?ike (19, 2_2), 
ose si p.rodhim i ciklit teldono-magmat1k efuz1vo-mtruz1v te pe~m?-t~1a~ 
sikut te perhapur ne periferi te zones se Mirdit·es (~ 7, 18) ... Au~ore te tJere 
i kane supozuar keto formime si jurasik,e, si pr~dmme .. te rr]edhura ng~ 
diferencimi i magmes bazike (12), ose si intruz10ne te mevo_nshme, qe 
mbyllin ciklin magmatik eugjeosinklinal te jurasikut (2). _ShfaqJet .. e_ mag~ 
matizmit, duke perfshire edhe ato ne Gash e ne Korab, d1sa autor= ~- kane 
konsideruar si prodhime te nje veprimtarie magmatike_ me :11.oshe _ter~ 
ciare (4, 6, 10 etj.). P.er lidhj,et e ketij magmatizmi me _mme~a~1z1met J8:?e 
sjelle te dhena nga autore te ndryshem, sic; jane mmerahz1met e _p~r~ 
qendruara ne formimet e kretak-paleogj,enit, ne for~1met <: bashke~1se 
ofiolitike jurasike os-e ne formime me te vjetra, aure~lat ~ duKs~me gJeo
kimike te zhiv-es, te arsenikut, te zinkut, te plumb1t, te fluonteve etJ., 
qe hasen ne formacione te ndrryshme, damaret e_ k1;1~:rcit e t-e kuarc-kar
bonatit sulfurmbartes ne brendesi te zones se Mird1tes etJ. (3, 11, 13, 14, 
15, 16, 21, 23 etj.). 

IJ - NATYRA DHE PERHAPJA E VEPRIMTARISE MAGMATIKE 
MESATARO-ACIDE DHE ACIDE 

Prodhimet magmatike mesataro-acide e acide ~e :110.~he P_~sj~~asi~e 
(jurasiko-kretake e me te re), jane perhapur ne penfen te .. zones ~-e Mir
dites ne Gash ne Cukal ne Korab e tj. Duke u bazuar ne natyren dhe 
ne karakterin' e ketyre 'prodhimeve, mendojme se u perkasin ~aciev~ 
intruzive efuzivc dhe damarore. Ne lidhje te ngushte me kete vepnmtan, 
n 2 pjes,e 

1

te ndryshme te v-endit tone jane zhvilluar _g~ithashtu prodh_~me_~ 
ihidrotermale e teletermale, qe perfshijne minerahz1me me natyre te 
ndryshme dhe qe kushtezojne formimin e aureolave gjeokimike t e Pb, 
Zn, As, Ba, Au, Hg -etj. 

1- Shkembinjte magmatike acide 
te facies intruzive 

Jan·e v,endosur ne buzen veriperendimore te zones se Mirdites, n~ 
krahinen e Gashit dhe ne zonen e Korabit, duke perfaqesuar masive 
me perberje kryesisht gra1:_ite deri n~ granodio~it:· .. . . . 

a- Masivi i Trokuzit. Esht2 mas1vi granod1ont me 1 madh 1 vend1t 
tone, me perhapie gati gjeresore, qe zgiatet pertej _kufirit ton~ shtet~
ror. Apofiza te tii takohen ne thellesi brenda form1meve efuz1vo-sed1-
mentare si ne Gusan Javor Perbuje, Tringellime eti., si dhe ne zonat 
prane k~nta:ktit. Ndodhet n2' kufirin ndermi,et f_ormimeve n-.es~por~ .t~ 
karbon-permianit dh,e formimeve efuzivo-sed1m_~ntare ... S?k~.mb1.nJ~e 
efuzivo-sedimentare te Gashit pranohen nga shume autore s1 te tnas1-
kut. Ne i permbahemi pikepamies per moshen e jurasikut t-e siperm. 
Per kete seri nuk ka argumente faunistike. 

Masivi i Trokuzit ze nje pozi.cion mjaft karakteristik ne kufirin 
tektonik midis dy trashesive litologjike jo te njellojta e me mosha te 
ndryshme (4) (fig. 1). . . . 

N,e aofte se, per shkak te veprimtarise_ se tii d~.namike, _m~ruz10m 
i Trokuzit ka ndikua·r n e orientimin e formlmeve anesore den-d1ku pa-
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Fig. 1: GRANODIORITET E TROKUZIT (ZONA E GASHIT). 
1- Flishi i Alpeve Shqiptare; 2- gelqerore te Alpeve Shqiptare; 3- shke

mbinj efuzivo-sedimentare; 4- konglomerato-ranore; 5- rreshpe filitike; 
6- granodiorite; 7- kontakt tektonik. 

ralelisht kontaktit ID€ te, me tej ne jug e juglindje vihet re se trashe-
sia €fuzivo-sendimentare shfaq nje struktur2 te rrudhosur me shtrirje 
nga veriperendimi per ne juglindje, ne mospajtim m€ shtrirjen e masi
vit. Sektoret € Sulbice--Gusan-Shtruge e Kuqe dalloh€n per nj,e renie 
lindore deri ne verilindore, ndersa nga Perbuja e me ne perendim mbi
zot~ron renia perendimore. Si rezultat i kesaj rrudhosj€je, ne prerjen 
e trashesise €fuzivo-sendimentar,e '.'·Prehen perseritje. N-e vazhdimin ju
gor, trashesia efuzivo-sendimentare mbihip siper flishit te Alpeve, qar
kon strukturen antiklinale t e Shkelz.en-Ujezdes dhe vijon m e po ato 
karakteristika ne dr€jtim te Ballaban-Shipshanit e te Fierz.es. 

Masivi i Trokuzit ka ushtruar veprimtari termik€ ndaj shk:2mbi.njve 
anesore, gje q,e eshte shprehur me proc,eset € gurbrinorezimit, te cilat 
jane me te theksuara ne marredheniet me gelq,eroret. Proceset e ndry
shimit te shk2mbinive anesore u perkasin t€mperaturave te mesme 
deri ne te ulta dhe perfaq,esohen nga kuarcezimi, feldshpatezimi, dolo
mi tizimi, amfibolizimi etj. Ne granodioritet jane mjaft te zakonshme 
ksenolitet e shkembinjv,e anesore. Magma ka intruduar n2n stresin e 
shkembinive anesore . Kio ka b2re qe ne periudh-en e sapongurtesimit 
te pesoine gneisezim€ sidomos faciet anesore te masivit. Seria dama
rore e intruzionit, me perhapje vei;anerisht ne pjeset anesore te tij, si 
rregull, nderpret shkembinjte e gnejsezuar (4). 

Masivi karakterizohet nga nje renie te p2rgjithshme per ne veri
verilindje, qe kalon ne veriveriperendimore, me kend 20-40°. Bie ne 
sy n jetrajtesia e tij strukturore, me disa perkulje te buta, te prirura 
pothuajse gjithmone drejt veriut. Ndertohet kryesisht nga granodiorite 
t e perbera nga 35-40°10 plagjioklaz, 10-20% feldshpat kaliumi, 10-150/o 
bi0Lit-klorit, 30-35° '0 kuarc, 0,5-10/o minerale aks,esore. Ne pik2pamje 
p€trokimike. granodiorit€t € ketij masivi dallohen paksa nga granodio
ritet e p-e.rberjes mesatare per nga madhesia pak me e ulet e molekul,es 
anortite; ndersa sasia e mineraleve alkalinore eshte pothuajse e njejte. 
Shkembinite acide, qe takohen ne trajt·~ apofizash, perfaqesohen nga 
mikrogranitporfire, plagjiogranitporfire, mik:rogranite biotitike etj. 

Mosha e intruzionit te Trokuzit argumentohet nga nderpr-erja e 



28 K. Gjata, A. Kodra 
--------------

formimeve efuzivo-sedimentare t,e menduara nga ne si te jurasikut te 
siperm dhe e formimeve rreshpore te paleozoikut, si dhe nga vendosja 
mospajtuese me trashesite anesore, duke pasur n je drejtim kryesisht 
te kundert me shtrirjen e pergjithshme te strukturave. Gjithashtu gra
nodioritet jane me te v jetra se te eocenit, meqenese, se bashku me 
shkembinjte rrethues, mbihipin tektonikisht sipe.r Alpeve. Si~ dihet, kjo 
mbihipje ka ndodhur n2 eocen. Mbi kete baze mendojme se masivi i 
perket jurasik-kretakut. Mosha absolute e nje kampioni te granodio
riteve te Trokuzit eshte percaktuar 75 milione vjet, qe i pergjigjet kre
takut te siperm L). 

b- Masivi granitik i Fierzes. Ndodhet ne rrjedhjen e mesme te D.ri
nit, ne pjesen veriperendimore te zon2s S•e Mirdites, prane ballit t,2 bra
nisjes se saj mbi zonen e Cukalit. Perve<; masivit kryesor te Fi-erzes ta
kohen edhe nje sere daljesh te tjera granitesh ne trajta apofizash dhe 
damar,esh, si per shembull ne Perroin e Gropave, ne Gropat e Ep-erme 
etj. Punimet relievuese te kryer.a vitet e fundit ne sektorin Fierze-Le
vrushk kane nxjerre ne pah edhe nje numer daljesh te t jera grani
tike (8) . 

Masivi i Fierzes eshte lokalizuar pergjat2 kontaktit tektonik te 
formacionit permo-triasik me serine vulkanogjeno-sedimentare jurasi
ke (6) , ne kushte te njejta gjeologjike si dhe masivi i Trokuzit (fig. 2). 
Kontaktet e graniteve me shkembinjte anesore jane normale, intruzive 
(6, 17, 19 etj.). Ne pjese n e shtrire t e tij verehen qarte damar2 grani
tesh brenda ranoreve te metamorfizuar te permo-.triasikut te poshtem 
(verfenianit). Po ashtu, ne krahun e varur, marredheniet e trupit gra
niUk me shkembinjte anesore (Perroi i Gropave) (6, 19), janie te qade 
intruzive. 

ZONA E Z O N A E M I R O I 
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~c, F:..:};-jJ, ~J•f ~T,-J ~T,, ~P-1, ~.-c, ~~f~9' 

Fig. 2: GRANITET E FIERZ!tS. 
1- Gelqeror dhe flishe te zones se Cukalit; 2- rreshpe me copa; 3- vull

kanite ·bazike; 4- gelqerore, stralle ; 5- gelqerore, shkembinj efuzive ba
zike; 6- konglomerate, ranore, shkembinj efuzive, porfire kuarcore; 7- gra
nite ; 8- kontakt tektonik. 

1) Percaktuai· ne vitin 1977 ne Laboratorin e Petrografise te Universitetit te Orsejit 
(France) , sipas kampionatures se derguar nga I. Gj. Ndojaj. 
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Ndryshimet an~s?re, ne pergjithesi, jane te dobta. Trupi kryesor 
i gramteve, me sh tnqe gatimend10nal,e dhe me renie lindore, me kend 
40-.~0°, P~.rfaq,es.on, ne, teresi, .~je intruzion pajtues me shkembinjte ane
s ore. V~te gramtet .permbaJne ksenolite diabazesh , duke shprehur qarte 
formimm e tyre te mevonshem. 

M~sivi ndertohet nga granite - granodiorite leukokrate, nganjehe re 
me ngJyre roze .- te tulles .. Ne perberjen minerale te tyre marrin pjese 
feldshp~tet natn:umore e kahumcre, kuarci; ndersa ne sasi me t e paket 
jane m1kat e ngJyrosura. Bien nE. sy teksturat masive dhe gran itike-por
fire. 

Lidhur me granitet e Fierzes mund te flitet me siguri per kufirin e 
posht2m m?shor,. qe i p:erket f_undi~ te jurasikut te siperm, meqenese 
gramtet nderpresm form1met e Juras1kut te siperm. Kurse kufiri i siperm 
moshor mbetet i diskutueshem. Mosha absolute e nje k&mpioni te ma
rre ne granitet e Fierzes dhe percaktuar me rnetoden e K-Ar ka rezul-
tuar 50-55 milion vjet. ' 

c- .. Masi::i ~ran.iti~ .. i Le.v~ushkut. Ndo::lhet ne pjesen veriperendi
m?re .t . zones se M1rd1t2s, m1d1s formirneve rreshpor·e-copezore. Ka ma
rredheme tektomke me shk-embinjte anesore. 

I~arakteristikat gjeologjike tP ketij masivi jane dhene nga disa 
a~~ore (I_?, 2.2 etJ.)- Ne p,ergjithesi kemi te bijme me granite kokrrize
med~~' te perfaq~suara nga granite biotitike, granite leukokrate, aplite 
gramtike, pegmahte granitike etj. 

. P.er rajonin e Levrushkut mbetet problem percaktimi i mashes se 
se.~JSe .. n~es.hpore-c~pe~ore, . qe perfshin tektonikisht masivin granitik. 
Ne_ P.~rb.e1~Jen ,e k~saJ sen e 1:1-arrin pjese kryesisht rreshpet argjilore 
ngJyre hm dhe, .me pak, ~le.vnto-ranoret c ranoret. Takohen copa diaba-· 
z:sh .. thJe0r.~a te -~erp~nt~.mteve, .ndershtrEsa konglomeratesh m e zaje 
gr.~mtes~ '.. gelqer?re .?YJore me .ngJyre t e kuqe, g,elqerore ngjyre hiri e tj . 
~e ndo.?Je rast, ~1~ verehet ne pJes 2n perendimore, pergjate kufirit te da
lJeve te serpentm1teve m e forrnime t rreshpore, takohen mineralizime te 
n'..agnezitit etj . Gelqeroret, krahas ngjasimeve m e faciet triasike, perfa
qesohen ~dhe nga lloje te tjera, qe permbajne bivalve pelagjike, ostra
~?de, ~ad10~are, ~lobochaete alpina eti, te cilat jan,e te ngjashme me ato 
te fa~1eve rmas1ke. Fo~m~.n1:et e. perziera t2 kesaj Serie rreshpore-cope
zo.~e. 1 ke~m pranu~r s1 te 1uras1k-kretakut, ne ballafaqim me sektoret 
n'..e Jug?,re, ku ~h".'1llohen formime te ngiashme e te argumentuara me 
per~aktime faumshke (Qerret-K<;ire-Kaftalle). Nevojiten studime me te 
holles~.s~me ~~r te saktesuar me tej moshen e ketyre formimeve dhe 
vec;:anensh.t per pakon konglomeratike me zaje granitesh. 

Pa_va~:es1sh_t nga marredheniet tektonike me shk~mbinjte anesore, 
n~endoJm,e se hdhur me moshen, masivi granitik i Levrushkut nuk mund 
t~. nda~·et. i:iga ko!:1eformimi i m1'!siveve t~ tiere acide te vendit tone. 
~ercaktm~.1 1 mashes a?~olute te nie kampioni nga masivi i Levrushkut 
1ep n::oshen .~05-107 mil10ne vjet, gie qc i pergjigjet kufirit midis kreta
k'Jt te nosht 0 m dhe kretakut te siperm. 

... ~- qr.anite! ~ Arstit. Ndodhen rreth 1 km ne verilindje te Arstit, ne 
UJei:dar~sm 1:11d1s perroit te Miliskaut dhe perroit te Arstit. Kane per
har:.Je ~.e ~.uf1z~.ar, duke u puthitur tektonikisht me shkembinjte ane
sore, .~·2._rer:fa9esohe? 1?-ga albitofiret e anizinianit, nga gelqerore pllake
trashe te tnas1kut te s1perm, nga radiolaritet e preshpet e jurasikut t,e 
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siperm ietj. (6). Jane shkembinj leukokrate, kokerrmesem deri ne ko
kerrmedhenj, me teksture masive deri ne brekc;ore dhe me ~tru~ture 
hipidiomorfokokrrizore etj. Ne p2rberjen minerale te tyre marrm pJese: 
feldshpati kaliumor, plagjioklazi acid, kuarci, biotiti. Ne pergjithesi jane 
shume te dinamometamorfizuara, te kataklazuara, te brekc;,ezuara deri 
ne te milonitizuara. Ngjasojne shume me granitet e Levrushkut: ndersa 
n 2 krahasim mE granitet granofirike te Fi-erzes, dallohen per nga struk
tura pareso;:e dhe per nga permbajtja me e larte e plagjioklazit acid. 
Mosha e tyre ende nuk eshte percaktuar per mungese te dhenash. 

d- Granite: e granosienitet e Radornires. Takohen ne pjesen lindo
re te Albanideve t2 Brendshme, ne perendim te malit te Korabit, ne nje 
dalje pak a shume te kufizuar ne siperfaqe, duke nderprcre formimet 
rreshpore. Keta shkembinj dallohen per nga ndertimi porfir. Ne per
berjen e tyre marrin pjes2 feldshpati kaliumor ·e natriumor, kuarci, 
biotiti. Ne pergjithesi dallohen nga struktura granitike pa gjurm'i ka
taklazimi. Theksojm2 se ne pik2pamie petrograiike granitet e grano
sienitet e Radomires kane mjaft karakteristika t2 perbashkcb me mon
conitet e sienitet e zones se Korabit, gje qe eshte v2n·e n2 dukje dhe 
nga autore te ti·ere (17 -etj.). Mcndojme se jan~ me mosh2 pasju.rasike. 
Fakti qe ne flishet paleogjenike, qe rrethojne g1pset. nuk tako1m 0 trupa 
ose apofiza t2 graniteve. na shtyn t2 mendoime se edhe mosha ,e ketyre 
graniteve duhet te jete jurasiko-kretake. Ndersa lidhja e mineralizim-eve 
te reja, te arsenikut etj., me granitet e Radomires ende nuk eshte ver
tetliar. 

dh- Granitet e Peladhi-K1'a.1kes dhe te Zerqanit (fig. 3). Gjate puni
meve te kryera per harten gjeologjike te Shqiperise ne .shkallen 1 me 
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Fig. 3: GRANODIORITET E PELADHI-ZERQANIT. 

1- Flish ranor-mergelor; 2- gelqerore me stralle; 3- konglomera
to-ranore (a) dhe gipse (b) ; 4- rreshpe filitike; 5- stralle; 6- gelqerore 

masive; 7- gelqerore me stralle; 8- granite, granodiorite. 
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200 000, per here te pare u takua nj·e dalj e e konsideru eshme e granite
ve me shtrirje disa km dhe me trashesi disa dhje tra metra, n 2 te py 
anet e Zallit te Bulqizes. Keta shkembinj lokalizohen midis nj,e serie 
rreshpore te paleozoikut (deri ne triasik t e poshtem), n e kontakt tek
tonik me flishet ranore-merg,elore te jurasik-kretakut. Perfaq,esohen nga 
grani.t~ lel:lk~krate .. e .kokrrizemE?me, pa gjurme kataklazimi, m:e kete 
p'irbef]e k1m1ke n2 perqmdJe: S102 76,91, Al20 3 12,56, )F,e20 3 0,67, Feo 
0,89. Ti02 0,17, CaO 1,07, MgO 0,25, K20 3,16, Na20 2 ,67, HK O ,84. 
Vende-vende kalojne deri ne lloje granodiorite hornblendor·e. Seria da
marore perfaqesohet nga mikrogranitporfire plagjioaplite e tj. Si dhe 
pi:r masivet e tjere, pozicioni i k·:-tij masivi ne kufirin ncJ..ermjet depoziti
mcve te paleozoikut dhe formimeve jurasiko-kretake, pavaresisht se me 
keto te Iundit ka marredhenie tektonike. flet se gjate formimit ka 8hfry
Wzuar n1·e zone prishjesh tektonike, mesa duket, n2 kretak te poshtem, 
O C ndoshta me VOne. 

2 - Shkembinjte magmatike mesataro-acide e acide 
te facies subvullkanike-efuzive 

Keta shkembinj perfaqesohen kryesisht nga nje seri and,ezito-daci
te, qe ne ndonie rast kalon deri ne riolite-dacite e riohte. Takohen ne 
krahinen e Gashit, ne zonen e Cukalit dhe ne zonen e Mirdites. 

Ne krahinen e Gashit takohen ne piesen verilindore, duke nder
prere, me mospajtim te qarte, serine vullkanogjeno-sedimentare te Ga
shit (4). Kur and·ezit-dacitet kontaktoine me lloj,et efuzive bazike, ve
rehet se keto te fundit. kane pesuar kloritizim ,e albitizim te theksuar, 
ndersa kur jane ne marredhenie me shkembinj argjilo-alevrolitore, ne 
zoni:!-n e kontaktit verehen shkernbinj mjaft tipike me perberje kuarc
aksinit (?) - biotit etj. Marredheniet e andezitdaciteve me g,2lqeroret 
e serise vullkanogjeno-sedim-entare jane nd.erprerese. Ne perberjen e 
andeziteve marrin pjese oligoklaz-andezina, pirokseni; rralle kuaTci, ne 
trajte f,enokristalesh. Ne dacitet shfaqet feldshpati i kaliumit dhe rritet 
prania e kuarcit. Andezito-dacitet e Gashit perfagesojne formime sub
vullkanike dhe paraqesin shpesl1 nje vazhdimesi t~ drejtperdrejte ne 
granodioritet e masivit te Trokuzit. 

Kohet e fundit, ne sektorin e Brevin,es (Gash) jane verejtur daj
ka te andezitdaciteve edhe midis nje pakoje te rreshpeve me copa, qe 
shoqerohet me trupa serpentinitesh. 

Ne zonen e Cukalit (Lekgionaj, Kir, Nicaj), afer mbihipj,es se zones 
se Alpeve mbi zon2n e Cukalit, brenda rreshpeve argjilito-karbonatike 
me thjerrza ranoresh te flishit te kretak-paleogjenit, takohen nje sere 
shfaqjesh te andezitdaciteve te bashkeshoqeruara me tufe, tufe alevro
pelitike etj. (8). Mosha kretak-paleogjenike e rreshpeve argjilo-karbo
natike te Kirit argumEntohet me pranine e ndershtresave te gelqeroreve 
me globotrunkana ne pjesen e poshtme t~ preries terrigjene (krahu i 
djathte i lumit te Kirit). Ne pergjithesi, shkembinjte efuzive kane ka
rakter pajtues me formimet flishore. Ne perberjen e tyre marrin pjese 
oligoklazandezina, feldshpati i kaliumit (ne sasi te ndryshueshme), kuar
ci, minerale me ngjyre. Ne baz2 te analizes kimike doli kio perberje ne 
perqindje: Si02 72,84, Al20 3 12.93, FeO 1,11, Fe20 3 2,58, Ti02 0,26, Cao 
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2, 78, MgO 0,36, K20 1,52, Na20 2, 76, HK 2,03 (Nicaj). Andezitdacitet e 
Cukalit mendohet se i perkasin terciarit. 

Shkembinjte andezitdacite me llojet e tyre xhamor,e takohen edh€ 
ne zonen e Mirdites. Nga vrojtimet e kryera ne rajonin e Livadhas-Kalo
rit, vihen re shfaqje ne hialoandezitdaciteve me prirje alkalinore, qe 
kane karakter damaror nderpreres ndaj vullkaniteve bazike, si dhe per
mbajn2 mineralizime, qe nuk jane tipike per formacion ofiolitik (5). 

Mjaft interesant eshte fakti se midis formimeve te pakos argjili
te me copa shpesh takohen trupa ne trajte thjerrzash e rrymash te 
hialoandezitdaciteve, te dacitrioliteve, te felziteve, te vitrofireve, trahi
teve etj. Dukuri te nje magmatizmi me karakter mesa/taro-acid tako
hen gjithashtu ne perhapjen e formimeve jurasiko-kretake jashte ofioli
teve, si per shembull ne luginen e Gjagjisht?s (Lure), ku ndiqen, ne nje 
gjatesi t2 konsiderueshme, dalje te shkembinjve hialotrahiliparitike dhe 
te atyre tufogjeno-radiolaritike. Formimet jurasiko-kretake shtrihen mbi 
gelqeroret triasiko-jurasike, ne lidhje te ngushte me pakon konglobrek
c;ore dhe mergelore jurasiko-kretake. Theksojme se raste te pranise s·~ 
trahilipariteve brenda formimeve rreshpore-copezore jane permendur 
edhe me pare per prerjen e Perroit te Magjypit (6) etj. Ne pergjithesi, 
keto lloje shkembore takohen shpesh brenda pakos argjilito-copezore, 
por men:dojme se gjithnje ian·? interpretuar gabimisht si olistolite te 
vullkanitev,e triasike. 

Kemi mendimin se keta shkembinj duhet t'i perkasin nJe magma
tizmi, qe ka at~kuar sidomos nivelet e pakos argjilite me copa. Ky mag
matizem supozohet i lidhur me fazen rrudheformuese jurasiko-kretake 
dhe eshte rezultat i kontinentalizimit te metejshem te kores oqean~ke 
ofiolitike, qe u mbulua me vane nga formim2t transgresive te kretakut. 
Prodhimet e para te shplarjes se ketyre shkembinjve i gjejme, ne fakt, 
ne trashesine terrigjene kr,etake, qe vendoset me shplarje mbi 'Pakon 
argjilite me copa. Sidoqofte, ky eshte nje problem i rend2sishem, qe 
duhet studiuar me me hollesi ne te ardhshmen. 

3- Shkembinjte magmatike mesataro-acide 
e acide te facies damarore 

Mjaft karakteristik, sidomos per periferine e Mirdites, eshte zhvi
llimi i serise damarore mesataro-acide e acide, e cila eshte perq':>ndruar 
brenda shkembinive ultrabazike, vullkanitEve bazike etj. Kjo seri shpesh 
eshte p•erhapur ne traiten e ndedutjeve te dendura te damareve t" dio
riteve, te granodioriteve, te plagjiograniteve, te granitporfireve, t? pla
gjioapliteve etj., me shtrirje nga disa metra deri ne dhjetra metra (Mu
naz, Livadhas, Kashnjet, Letaj, Arst, Rushte etj.) (5, 6). Ne Lepurak 
damare granitesh ndcrpres·n rprte daljet e serpentiniteve brenda for
mimeve konglobrekc;ore-mergelore. Ne mjaft raste, keta shkembinj da
marore kane gene marre gabimisht si seri damarore bazike. Keto dukuri 
magmatike i trajtojme me moshe pasofiolitike, meqen2se nderpresin 
c:hkcmbinjte e bashkesise ofiolitike. 

Magmatizmi pasofiolitik jurasiko-kretak 

4- Veprimtaria hidrotermale e teletermale me zanafille 
nga shkembinjte mesataro-acide e acide 

Ne zonen e Mirdites jane mjaft karakteristike mineralizimet hi
drotermale e teletermale sulfurore te perq,§ndruara ne shkembinjte ultra
bazike, n-e vulkanitet bazike etj., q§ nuk shfaqin ndonje lidhje gjenetike 
me magmatizmin ofiolitik. Ato perfaqesohen nga damare kuarc-karb<>
natore ose kuarcore me prani te sulfureve, si piriti, kalkopiriti, arseno
piriti, sfaleriti. Ne teresi, kjo seri damarore dallohet per nje gjeokimi 
acide e tipizuar nga prania e elementeve te tilla, si As, Zn, Pb, Sn, ~a 
(3, 5, 16, 21). Eshte zhvilluar sipas prishjeve tektonike, duke zene n1e 
pozicion t§ caktuar n§ st~ukt:1r~n e f?rma~~onit ofiolitik ... Mi~~ral~zi~e~ 
shoqerohen me aureola gJeok1m1ke mJaft te theksuara, qe sherbeJne s1 
kritere te drejtperdrejta kerkimore. Ne disa raste keto mineralizime 
jane vendosur bren~a shkembinive te kata~lazuar _e te shtra_ituar. N! 
p,§rputhie. me mendu:1et e shprehur~ ng~. d1sa stud1~_es, ato .. hdhen me 
veprimtarme magmatike mesataro-ac1de te kretakut t~ poshtem dhe me 
moshe me te re (16). 

Mineralizime te tjera me moshe te re, te lidhura me magmatizmin 
mesatar e acid, por pa shfaqie ne sferen e sotme te errozionit, jane ato 
te arsenikut, qe jan-~ p,§rqendruar n2 flishin e kretak-paleogjenit, si ne 
Koman. Ker<;isht eti., mineralizimet e dausonitit ne flishet e kretak-pa
leogienit (23), te fluoritit ne gelqeroret e kretakut (sipas te dhenave 
te gieolo~eve te Ndermarriec; Gieologjike te Shkodr2s~. Po .~shtu, ~e 
sektor.§t kufitare te zones se Mirdites me zonat e Cukalit e te Krastes, 
ndeshen aureola gjeokimike miaft te theksuara te zhives, te sfaleritit, te 
baritit eti., me preiardhje ende t§ paqarte, per te cilat 1:1endohet se 
munrl te lidhen me nie magmatizem acid me mash§ terciare (13, 5). 

Mineralizimet e tjera, sic; jane ato te azbestit, qe jane perqendruar 
ne miaft sektore te vendit tone, shume autore mendoin§ se u detyro
hen kryesisht hidrotermave acid,e te lidhura me nje magmatizem krye
sisht acid, te cilat kane qarkulluar gjate thy·erjeve te medha, qe nde
shen prane ketyre mineralizimeve (11, 14, 20 etj.). 

• 
• • 

Nga sa pershkruam me lart, <lel se magma!_izmi mesataro-~cid -~h: 
acid i iurac;ikut t§ siperm - kretakut te poshtem e me moshe me te 
re perfaqesohet n~a facia intruzivo-efuzive e damarore, si dhe nga 
v;orimtaria hidroterma1e e teletermale me zhvillim te theksuar te 
aureoles dytesore gieokimike. Ne ndonie rast, 11;asat int~uzive sho
qerohen me vullkanite me natvre te dyfishte ka1cmm-a1kalmore e t<;>
lietike: ne raste te tjera, ato shfaqen ne trajte te izoluar ose. pa <la1Je 
ne siperfaqe, duke i 1':>ne vendin , perhapi:s se fa_cies s_ub~1lka:1ike-efu
zive O$e asaj damarore. Trupat intruz1ve zakomsht Jane zhv1Jlu~r. 1:e 
periferi te zones se Mirdites, duke u lokalizua:.'. m~sa du_ke~, .~1pa~ pr~
sh ieve te hershme jurasiko-kretake, qe nganJehere kuf1zo1ne bertha
mat paleozoike me formime me te reja. In~ru::ionet, ;ie pergjith':>si, 
perfaqesoine diferenciate te nje magme nde:1111etese: e. c1la luhat-e! nga 
granitet ne granodiorite, deri ne granosiemtet e s1emtet moncomte. 

3 - Buletini i Shkencave Gjeologjike Nr. 4 
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Theksojme se prodhimet e ketij magmatizmi jane ve9uar qarte n 

prodhimet e magmatizmit ofiolitik dhe jane mbivendosur siper ty~a 
N§ kete mes veme ne dukje se veprimtaria mesataro-acide munct t': 
kete qene zhvilluar ne disa faza, duke filluar nga jurasik-kretaku der~ ne terciarin me t,2 vonsh,em. 

Pas zgjerimit oqeanik e formimit t e ofioliteve jurasike, zona 
Mi~_dites u perfshi n~a rrudheformimi, per shkak kryesisht te forcav! 
s~~~rngu,ese. (komp.r~1:7e) t~. dy. pllakave, qe synon~n te m~yllnin hape
s1ren oqeaniik:,e of10Iitike te knJuar. Kjo p,eriudhe karakterizohet nga 
pa_leo. vendosja e_ of~oli~ev~. ne t.~ dy k~~·~·e.~, n~a. ~rudho_sja e tyre, nga 
pnshJa e homogJemtetit t,2 vete bashkes1se of10Iit1ke, qe 90n ne zhv€
ndmien, ne ngritjen ose ne uljen e sektoreve te ndryshem etj. Kjo faze 
rrudheformimi, mesa duket, ndiqet nga kontinentalizmi i kores se re 
oqeanike, qe ka t§ beje me vendosjen e nj,e r,egjimi aktiv te buzes kon
tinentale, e cila u poshteshtrohet ofioliteve t,2 obduktuara, si dhe me 
proceset e zones se subduksionit. Lidhur me k,ete perfytyrim supozoh€t 
se magmatizmi mesataro-acid dhe ai acid kane nje burim te dyfishte 
gje qe kushtezon edhe lokalizimin e prodhimeve te tyre ne pjes.§t an,eso-'. 
re te ofiolitev,e dhe perhapjen ne zonat e Uera fqin,i,e. Ne perif.eri te 
ofiolitev~ nd?dhe1; _pris~je q,2_ favorizuan daljen e prodhimeve te reja 
magmahke ne traJten e mtruz1oneve mesataro-acid,e e acide. Keto masa 
magmati1<e, giate levizjes, c;:ane shkembinjte anesore dhe zune nivele 
te ndryshme te prerjeve, gie qe sot eshte shprehur ne sfer,en e erro
zionit. ne trajten e masave intruziv,e, subvullkaniko-efuzive, dajkore e te 
prodh1meve te veprimtarise hidrotermale etj. 

Rivendosja e kusht.eve detare me te qeta gjate kr,etakut te poshtem 
e te siperm solli praktikisht n;.2 shuarje t e perkohshme te magmatizmit 
mesatar e acid. Ky magmatizem, me :c:a duket, ringjallet ne kretakun 
me_ te siperm e vazhdon per ne paleogien, duke u zhvilluar ne p,eri
fente e zones se Mirdit,es, ne zonen e Kraste-Cukalit, c;:ka ·§sht.2 shpre
hur nep,ermjet derdhjeve vullkanike andezitdacite, veprimtarise hidr<>
termale, qe jep mineralizimet e arsenikut, te fluoritit, te zhives. Ve
~rimtaria hidrotermale vazhdon edhe me tej, me shfaqiet e tufeve pota
s1ke te Gramshit, qe jane p,erq endruar ne oligocen-miocen (9). 

Duke u bazuar ne mineralizimet e njohura, qe jane prodhime te 
ketij magmatizmi, si dhe duke marre parasysh karakterin vetiak me
talogienik te tii per zonat fqinie, themi se me te mund te li.dhen mi
neral~zimet e plumb-zinkut, te baker-molibdenit porfir, te stibiumit, te 
arsemkut, te fluoriteve, te zhiv,es etj . Keto mineralizime takohen ose 
jane te pritshme ne miedisin ofiolitik dhe ne shkembinjte bashkeshoqe
r ues te tyre, ne formimet me t e vjetra (paleozoike) si dhe ne ato me 
te reja {paleogjenike), qe kane qene nen ndikimin e veprimtarise 
intruzivo-€fuzive, ose hidrotermale te ketij magmatizmi. 

Ne te ardhshmen problemet e magmatizmit mesataro-acid e acid 
do te zgiidhen me plote nepermjet studimeve tematike petrologjike e 
metalogienike, si dhe nepermjet percaktimeve te metejshme te mo
shes absolute. 

Magmatizmi" pasofiolitik · ijurasiko-kretak a!F -
PERFUNDIME 

1_ Ne Albanidet kane qene zhvilluar magmatizmi mesataro-aciq , 
e acid jurasiko-kreta_k dhe ~i i mevonshem: i perfaqes1:1ar ng~ faciet 
intruzive, subvullkamke-€fuz1ve, <lamarore, s1 dhe prodh1met h1droter.J' 
male e teletermale. . 

2- Ky magmatizem i perk-et nje cikli tektono-magmatik, qe nisi pas 
veprimtarise ofiolitike jurasike. Ai karakterizohet nga nje p-etrokimi e 
dyfishte kalcium-alk~linore e toleitike, qre eshte rrjedhim i kontinetali-
1:imit te kores oqeamke. 

3- Shfaqia e ketij magmatizmi ka karakter fazor. Faza e pare per
kon me rrudheformimin jurasiko-kretak, ndersa fazat e tjera te me
vonshme fillojne me pas, ne paleogjen etj. 

4- Me magmatizmin jurasiko-kretak dhe te mevonshem mund te 
lidhen mineralizimet polimetalore, t-e baker-molibd,enit porfir, te sti
biumit, te arsenikut, te baritit, te fluoritit, te zhives etj. 

5- Ne te ardhshmen lipset te kryhen studime tematiko-shkencore 
per te q~r~esua~ me tej asl?:ktet .. gje?logjike, ve9orite me_talo_gjenike dhe 
perspek,ti".'-en mmeralmbartese te rrJedhur nga magmatizm1 mesataro
-acid e acid. 
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Resume 

LE MAGMATISME POSTOPHIOLITIQUE JURASSICO-CRETACE 
ET LE MAGMATISME PLUS RECENT MESO-ACIDE ET ACIDE 

EN ALBANIE 

Les produits de l'activite magmatiq.ue postophiolitique Jurassico-Cretacee et 
·de celle plus recente, a composition meso-acide et acide, s'etendent dans la peri• 
p_herie de la zone de Mirdita, daps les zones de Gash, Cukal, Korab etc. Selon l1?S 
auteurs du prtfsent article, ils appartiennent aux facies intrusifs, effusifs et 
·veineux. En consequence, dans diverses parties du pays ·on recentre des produits 
hydrothermaux, qui sont a l'origine des diverse·s mineralisation et des aureoles 
g!ochimiques du Pb, Zn, As, Ba, Hg, etc. ' · 

Les roches magmatiques du facies intrusif, localisees suivant les failles du 
Jurassico-Cretace, servent parfois, de limite entre· les no:Y'aux paleozoiques et les 
fdrmations plus recentes. Les intrusions constituent la differenciation du magma 
lntermediaire, dont la composition varie des granites-granodiorites jusqu'aux gra
~-0syenites et syenites-monzonites. L'age absolue de ces roches varie de 75 a 105 
MA, <:e qui correspond au Cretace inferieur-superieur. Ce magmatisme se distin
.gue clairement du magmatisme ophiolitique et le surmonte. 

·Le~ roches meso-acides et acides du facies effusif sont representees par des 
andasites-dacites, qui, parfois, passent a des rhyolites-dacites et des rhyolites. 
C>n les rencontre dans la zone du Gash, ou elles interrompent la formation volca
nogeno-sedimentaire jurassique. De meme, elles sont presentes a Cukal, dans la 
p'ar'tie interne des depots flyscheux du, Cretace-Paleogene. La presence du facies 
effusivo-acide et acide est un phenomene habituel dans les formations du bane 

d'argilites a debris. 
La· partie peripherique de la zone de Mirdite eh particulier se distingue par le 

tieveJoppement de la· formation veineuse meso-acide et aci9e, qui mterrompt les 
roches ultrabasiques, les vulcani,tes basiques, etc. Quant a }'age de c~s roches, il 

est evident, postophiolitique. 
Dans la zone de Mirdite, selon les auteurs, on rencontre des mineralisations 

·hydrqtherrnales, ne manifestant pac; cependant' des liens genet\ques aV(?C le magm~
tis~e ophiolitique. Ces mineralisations, tout comme. l~s m.foe'r-1lis.atiops que l'on 
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renaontre dans les depots flyscheux du ·Cretace-paleogene, etc., se rattachent, , 
ravis des auteurs, au magmatisme acitle tertiaire. 

Apres la formation des ophiolites, toujours selon les auteurs du present articl 
la zone de Mirdita a subi l'orogenese provoquee par le raprochement d do et · , 

1 1
• es ~ux 

plaque~,. v1sant a a C ~ture de l'ouverture oceanique ophiolitique. Cette orogenese 
est suiv1e par la contmentalisation de la nouvelle croute oceanique prov · 

l' 't bl' t d' . . ' oquee par e a 1ssemen un regime actif sur la marge continentale, ainsi que par le~ 
proce~sus de la zone ~u subduction. Les manifestations de magmatisme meso-acide 
et ac1d_e, s~nt te~pora1res leur premiere phac;e coincide avec Je plissement juras
slco-cret~ce, tand1s ,que !es phases plus recent.es debutent apres le Cretace, durant 
le Palogene, etc. C est a ce magmatisme que se rattachent les mineralisation of
frant un grand interet. 

Fig. 1: Granodiorites de Trokus (Zone du Gash). 
1 - Flysch des Alpes albanaises· 2 - calcaires des Alpes 

3 -:- . roches effusivo-sedimentaires; '4 - conglomerats-gres; 5 
phyhtJques; 6 - granodiorites; 7 - contact tectoniques. 

Fig. 2: LES GRANITES DE FIERZE. 

albanaises; 
schistes 

1 - Calcaires et flysch de la zone de Cukali; 2 - schistes a debris• 
3 -:- vulcan!tes basiques; 4 - ca1.--::aires, silex; 5 - calcaires, roches ef~ 
fus1ves bas1ques; ~ - conglomerats, gres, roches ef.fusives, porphyre:1; 
quartzeux; 7 - grar.·tes; 8 - contact tectoniques. 

Fig. 3: GRANODIORITES DE PELADH-ZERQAN 

1 _- Flysch . greso-marneux; 2 - calcaires a silex; 3 - conglome~ 
ra:s-gres (a! et gypses (bl; 4 - schistes phyllitiques; 5 - silex; 6 - cal
caJ.res massifs; 7 - calcaires a silex; 8 - granites, granodiorites. 

Summary 

JU11ASSIC-CRETACEOUS AND THE YOUNGEST POSTOPHIOLITIC 
MAGMATISM OF THE INTERMIDIATE-ACID AND ACID 

COMPOSITION IN OUR COUNTRY - I 

, The products of the Jurac;sic-Cretaceous postophiolitic magmatic actlv1ty and 
younger. ones of the intermediate-acid and acid composition are to be found in 
the ?enphery of the Mirdita zone, in Gash, Cukal, Korab and other zones. Ac
cnrrh~g to the authors they belong to the intrmive, effusive, veined facie<;. Clo
sely lmked with this activity in various parts of our country occur hydrothermal 
products, which determine various mineralizations and geochemical aureoles of 
the Pb, Zn, As, Hg, etc. 
. The magmatic rocks of the intrusive facies are localized to the earliest Juras

sic-Cretaceous tectonic faults, which sometimes followed the boundary between 
the Paleosoic outcrops and the more recent formations. Intrusions represent the 
differentiates of a intermediary magma which varies from granite-granodiorite 
up to grano-syenit and syenit.e-monconite. The absolute age of these rocks range 
from 75 to 105 million years corresponding to the Lower and Upper Cretaceous. 
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t.Tq.i,$ magmatism is clearly distingl!ished from the ophiolitic magmatism and is 
·'·superimposed after it. 
. , Th~ intermediate-acid and acid rocks of the effusive facies are represented 

·,bY the andesites-dacites which some case include the rhyolite dacite and rhyolites . 
. ',l'hey are encountered in the Gash region, cutting the volcanogenous-sedimentary 
. Jurassic formation. Likewise they occur in Cukal, inside the flysch formations of 
: Cretaceous-Paleogene. The presence of the effusive acid facies is common inside 
. the formations of the argill ite-detritus pack. Very typical, especially for the 
. periphery of the Mirdita region is the development of intermediate-acid and acid 
. )ike series which cuts the ultrabasic rocks, the basic volcanites, etc. These rocks 
. have an evident postophyolitic age. 

According to authors in Mirdita zone occur hydrothermal mineralizations which 
do not manifest genetic links with the ophiolitic magmatism. These mineralizations, 
likewise thosP. which are met in the flysch formation of Cretaceous-Paleogenous. 
etc., belong to a Tertiary acid magmatism. 

·' After the formation of the ophiolites, the Mirdita zone is involved '!Jy the 
orogenesis caused by the compressions forces of the two plates that have tried to 
cl() se the oceanic ophiolitic space. Orogenesis is followed by the continentalization 
of the oceanic crust, which is the result of the establishment of an active regime of 
the continental margine, as well as by the processes of the subduction zone. The 
manifestation of the intermediate-acid and acid magmatism has a some succesive 
stages. The first stage coincides with the Jurassic-Cretaceous folding, whereas 
the later stages begin after the Cretaceous, Paleogene, etc. Mineralizations of great 
interest are related to this magmatism. 

Fig. 1: Granodiorites of Trokus (Gash zone), 
1 - Flysch of Albanian Alps; 2 - Limestones of Albanian Alps; 3 - Ef

fosive sediment~1ry rockq; 4 - Sandstone-Conglomerates; 5 - Phyllites; 
6 - Granodiorites; 7 - Tectonic contact. 

Fig. 2: Fierza granites. 
1 - Limestonss and flysch of Cukali zone ; 2 - Argillite detritus pack; 

3 - Basic volcanites; 4 - Limestones, radiolarites; 5 - Limestones. effusive 
basic rocks; 6 - Sandstones. conglomerates effusive rocks, porphyry quart
zeous; 7 - Granites: 8 - Tectonic contact. 

Fig. 3: Granodiorites of Pela<lhi-Zerqan. 
1 - Sandstone m3.rlace:ms flysch; 2 - Limestones with cherts: ~ - Sand

stone~-conglomerate~ (a) and gyp.qum (b); 4 - Phyllites; 5 - Cherts; 6 -
M"l~sive limestones; 7 - Limestones with cherts; 8 - Granites, granodio
rites. 

Nr. 4 BULETINI I SHKENCA VE GJEOLOGJIKE 1982 

LID· 1t~ ME FAZAT E RRUDHEFOHMIMIT DHE ME 
RATET SIRUHfURORE NE ZONAT TEKfONiHE 

TE JASHTN1E TE ALBA.l\ll!ElE 

- HEKT()i:t DALIPI* -

Paraqi~en mendime per percaktimin dhe perhapjen e fa
zave rrudheformuese dhe te kateve tektonike ne zonen e Kru
jes, n~ zor:en J onike dhe ne zouen e Sazanit. Perqendrohet 1:e
m~ndJ~ ne f~rmacionet ndershkembore, ne ciklet e sedimenti
mit, ne pushimet stratigrafike etj. si dhe ne lidhjen e tyre me 
fazat e rrudhef ormimit. 

HYRJE 

.. Vi~et e fut:,_dit, .. r:e zbatim te orienti:-Yiev,2 t-2 Partise sone te lavdishme 
te Pun ~s dhe _te mes1meve te shokut Enver Hox ha, jane ndermarre shume 
st.~d1Ir:_e -~r~hmo_re -~tr~ tigr~f~~e,_ . p~~·eog}e?grafike, tektonike, gjeokimike 
etJ., ne ~~ _c1lat Jane_yerfsh1:e gJ1the prer,1a e depozitimeve dhe ra.ionet e 
z_?~av,e te Jash!m~ te Albamdeve (te Krujes, Jonike, te Sazanit dhe Ul
tesira -~ranadria~1ke). Ket~ studime jane mbeshtetur ne njoh,ien e the
l~_ua_: te _:7endb~~1meve ekz1stuese dh€' ne nj 2 bashkerendim me te mire 
te te dhenave te thellesise dhe te atyre siperfaqesore duke bere te mun
d~r nx:erten __ me mir,2 ne pah t,e ligjesive te ndertimit g jeologjik dhe 
percaktu:11.1:1 n_~ ba?a :11~ shk•encore te objekteve dhe te rajoneve me me 
perspektive per kerk1mm e naftes dhe te ga?:it. Te dbenat e bollshme 
f~~hor:~: kant~ri~!e ?he analitike na kane leiuar te bejm§ interpretime 
g11thme e me te perkryera per stilin tektonik te zonave e te brezave 
s~~uktu~ore, ne __ vecai::t~. -~i dhe_ t-e niihet me mire tektogjeneza e tyre, 
ne kohe dhe ne hapesir-e, e ra1oneve me persp·ektive. 

Ne keto studime u eshte kushtuar vemendje edhe fa7,ave rrudhe
f~_rm~~se _si dhe perc~kti~i~ te kateve tektonike. Jane ber·e p··rpiekje 
pe:. t I n10hur ato __ me mire dhe per te ber,e p·2rgiithesime zonale e 
nderzona1e. Meqenese keto kane t2 bein-e me perc"'lktimin e raion-eve n:e perso~ktive per kerkimin e naftec:; e t.a ga7,lt dhe se i::in-e ende te 
drskutueshme, ne kHe artikull shprehim edhe ne disa mendime. 

Gjeologjik i Naftes nii Fier. 
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RRETH VE<;IMIT TE F AZA VE RRUDHEFORMUESE 

Ne studimet krahinore ose ne pergjithesime te vec;anta jane bere 
perpjekje per njohjen dhe percaktimin e fazave rrudh2formuese. Madje 
ne ndonje rast, ato jane bashkelidhur me rajonet qe ,ndodhen Jashte 
Albanideve (10). Por keto probleme, qe percaktojne ngjarjet me te 
rendesishme ne tektogjenezen e strukturave dhe t2 rajoneve per p,eriudha 
te ndryshme te zhvillimit paleogjeografik, jo gjithmone jane pare ne 
bashkesi me te gjithe faktoret, qe i shoqerojne ne kohe dhe n2 hapesiren 
e zonave strukturore-faciale te jashtme. Per pasoje, ne ndonJe rast 
fazat rrudheformuese nuk jan,e percaktuar drejt (10, 11, 13). 

Tashme dihet se n,e shp'§rndarjen e depozitimeve neper zonat tek
tomke te Krujes, Jonikes, te Sazanit dhe ne Ult,esiren Pranadriatike, 
qe 1 mbulon pjeserisht ato, verehen ndryshime te n:iieshme te litofa
ciev-e, te facieve te sedimentogjenezes, te ciklev,e te sediment:mi t, te 
trash2sive te tyre etj. Ato gjithmone jane shoq·eruar me ndryshime sa
siore e cilesore te bashkesis,e se botes organike dhe te shperndarjes se 
treguesve mineralogjike e petrografike. 

Studimet e d·eritanishme te kryera ne te gjithe prerjen e depoziti
meve te zonav,e te jashtme te Albanideve, kane nxjerr-e ne pah disa 
ligjesi lidhur me percaktimin e faktoreve qe kane kushtezuar shpernda
r jen e depozitimeve dhe nd.ryshimet litologo-faciale qe pes-ojne ato ne 
kohe dhe ne hapesire. 

Aktualisht, gjith2 prerja e depozitimeve, p,er nga karakteristikat e 
pergjithshme lit-ologjiko-faciale dhe per nga marr·edheniet qe kane midis 
tyre lidhur me historine e zhvillimit gjeologjik etj., eshte ndare ne disa 
formacion,e ndershkembore, si ato karbunatike, flishor·e e flishoidale, 
~hlirme» dhe molasike (2, 3, 7, 8, 9). Ne keto formacione jane v·ec;uar 
ciklet e sedimentimit dhe serite perkat2se trarisgresiv,e e regresive. Nga 
ana t jet 2r, ne to jane dalluar nje s·ere mospajtimesh stratigrafike dhe, 
ndonjehere, edhe kendore e azimutale br-enda depositimeve dhe forma
cioneve te vec;anta. Te tera keto jane ne unitet me historine e zhvillimit 
gjeologjik te ketyre rajoneve, me etapat qe kane kaluar gjate evolucionit 
te gjeosinklinalit, ne kohe dhe hapesir2. Dallimi dhe vec;imi i tyre lidhet 
ngushte me percaktimin e ndryshimeve sasiore e cilesore te tektogjenezes 
se strukturave dhe me percaktimin e fazav,e rrudheformuese. 

Ng~ keto studime verehet se te gjitha ndryshimet qe kane p,esuar 
depozitimet ne koh2 dhe n,e hapesire, jane padyshim rr,edhim i vepri
meve dhe i ndikimeve te levizj.ev·e tektonike, ne pergiithesi, dhe te tekto
gjenezes se zonave strukturore-facial,e e te strukturav·e qe gienden ne t-o, 

. he ve<;anti. Leviziet tektonike jane nder faktoret me aktive qe, ne 1'.:
0':r

giithesi, kane diktuar e udhehequr proc,eset e n:iryshimeve giate zhvi
llimit gieologiik te raionit te studiuar. Ato kane pasur intensitet te 

' ndryshem giate zhviU:mit gieologjik. Fillimisht, ne periudha te hershme, 
kane qene te dobta. Me kalimin e kohes dhe ne menyr,e te shkalle7.uar, 
.jane shtuar e fuqizuar dhe ne shekui gje-ologiike t,e ,ei:;ante, kur ndry
shimet sasiore kane arritur shkallen me te larte, nepermif't fazav,e rru
dheformuese, eshte kaluar ne nrlryshime cilesore te t'§ gjitha aspekteve 
te historise se zhvillimit gieologjik. 

Pra, si te thuash, me fazat rrudheformuese ka ndo':lhur nie «revolu· 
cion», qe eshte ndjere jo vetem thjeshte ne rritjen dhe n'§ ndryshimfn 

Lidhur me fazat • e. trudheformimit ~l 

, g~~ometrik ~ zona:'.'e s.~r~kturore..:fa~iale dhe te strukturave qe gjenden 
ne to, ose ne marredhemet e depoz1timeve, por ne te gjithe faktoret' e 
tregueset paleogje-ografik·~. sidomos ne perhapjen e facieve te sedimen
togjenezes, te litofacieve, te botes organike shoqeruese te tyre ne perha
pjen e sekuencave te depozitimeve, ne mospajtimet stratigrafike e struk
t:1rore, .. ne .. t~a.sh~si~~ e depozi~im_eve, ne ciklet e sedimentimit etj., te 
c1lat, ne teres1, Jan? tregues qe hdhen me percaktimin e formacioneve 
ndershkembore. Me nje fjale, ne historine e zhvillimit gjeologjik te Al
banideve te Jashtme, formacioni ndershkembor ze nje pozicion historik 
1
te caktuar dhe kufijte nderformacionale p~rcaktohen nga ngjarje te re
:ndesishme paleogjeografike, qe kane sjelle ndryshime cilesore ne marre
~heniet __ e d~pozitime~e ~~ :7_jetra me ato te mbivendosura dhe ne te gjithe 
1tregueset lltologo-faciale t? tyre. Prandaj, ne vec;imin e fazave rrudhe-
1formuese dhe bashke me to, te kateve tektonike, duhen pasur medoemos 
!parasysh te giithe keta faktore te marre se bashku dhe per secilin te per
,caktohet vendi qe ka zen,e ne historine e zhvillimit gjeolocrjik t~ rajonit. 
,Ne te ~rnnderten, mund te arrihet ne perfundime te nje:nshme dhe jo 
1shume te sakta. 
; Nga sa thamJ me siper, arriim~ ne perfundimin se fazat rrudh~for
;muese dhe kufiite e kateve tektonik,e duhen kerkuar vetem midis for
:macioneve ndersh~embore dhe ne asnje menyre brendaperbrenda tyre. · 

FAZAT RRUDHEFORMUESE GJATE KOHES SE FORMTMIT TE 
FORMACIONIT KARBONATIK E ATIT FLTSHOR E FLISHOIDAL 

. (CIKLI I PARE I SEDIMENTIMIT) 

. _ _Ne z_on~t te~!or:ike .te ~rui_es. Jonike dhe te Sa·rnnit, zhvillimi gieo
fogJ,k, g1ate reg11m1t g1eosmklmal. ka zene nie kohe pak a shume te 
Jtia te: prej triasikut te siperm, deri ne · pjesen e · pate . te shekullit te 
tortonianit. G iate kesai kohe kane ndodhur shume ngiarie te rend~
sishme, te cHat jane rertiistruar ne oerhapien e deoozitime.ve . ne t€'k-

. togjenezen e zonave strukturore-faciale dhe ne strukturat qe · gj'enden ne 
to. 

Ne te giithe trashesine e ketyre depozitimeve ve<;ohen qarte dy 
cikle sedimentimi (3): 

I pari, qe perfshin formacionin karbonatik dhe at'§ flishor e flishoidal ; 
i dyti, qe perfshin formacionin paramolasik («shliror»), i cili merret 

· si ndermjetes per ne ate molasik. 
.. Kalimi. nga njeri cikel ne ciklin tjeter eshte shoq,eruar me ndryshime 

nderformac10nale, te cilat jane pasoj,i~ e fazave rrudheformuese. 
Po formacionet midis tyre a shoqerohen gjithmone me faza rrudhe

formuese? 
Ne mendojme se jo gjithmone. Kjo duket qarte ne zonen Jonike 

n~ ma~re~hen!_et E: f~rmacioneve ndershkembore te ciklit te pare J~ se~ 
d1mentim1t. Ne raJomn e studiuar, formacioni karbonatik vec;ohet qarte 
nga ana e facies se sedimentog1enezes, ne varesi te zonave strukturore
-faciale (fig. 1). Gjate kesaj kohe, k~to kane pasur histori te nc:lcy:;h~p 
t_e zhvillimit gjeologjik, gje qe eshte pasqyruar ne litofacien e shke
mbinjve dhe ne boten organike shoqeruese (toarian-eocen). 



·42 H. Dalipi 
------- ----------

Nga te dhenat e deritanishme ·per ciklin e pare te sedimentimit te 
zones Jonike del n~ pah se kalimi nga formacioni karbonatik ne ate 
fl_i_sh?.r _e flisho~~al gjithku~d eshte i_ shk~llezuar dhe midis tyre, ne per
gJ1thes1, nuk verehen push1me strahgrafike (9) (fig. 1). 

Zona Jon,ke Zono e Kruje·:s 

~--
- - - ---+---l 

,. 2 

Fig. 1: PASQYRIM SKEMATIK I PERHAPJES SE NJESIVE LIT0STRATI
GRAFIKE NE DEPOZITIMET E TRIASIKUT TE SIPERM - EOCE
NIT TE ZONAVE TEKTONIKE JONIKE, TE SAZANIT DHE T.8 
KRU.TES. 

1 - Halogjene; 2 - gelqerore te zes me Cardita gilmbeli; 3 - do
lomite: 4 - gelqerore dhe dolomite me stralle te «Delvines»: 5 -gel
qeror~ dhe dolomite me alge te «c;ikes»; 6 - gelqerore te kuq me 
amomte; 7 - rreshpe me posidonie; 8 - pakua strallore e poshtme· 
9 - gelqerore kristalore ngjyre hiri: 10 - pakua strallore e siperme: 
11 - gelqe~~re te bardhe me pamje farforike; 12 - gelqerore dh~ 
rreshpe ar?11lore: 13 - gelqerore organogjeno-copi::zore; 14 - suita 
e «Tom_ornt»; 15 - dolomite - gelqerore dolomitike - gelqerore 
organogJene; 16 - gelqerore, gelqerore oolitike dhe dolomite· 17 -
gelqerore organogjene. ' 

Atehere shtrohet pyetja: (;ka e kushtezon kufirin midis ketyre dy 
formacioneve? 

Ne mendoime se ne kohen e formimit te «pakos kalimtare» (fi
llimi i oligooenit), ne rajonet e zones Jonike nuk pati vend asnje faze 
rrudheformuese. Ndryshimi nderformacional eshte <pasoj~ e ndikimit re 
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fazes rrudheformuese, qe pati vend ne zonen e Kraste-Cukalit gjate 
priabonianit. Kjo faze rrudheformuese ka qen§ mjaft e fuqishme dhe 
~oi ne rrudhosjen e zones s,e Kraste-Cukalit, duke e kthy,er ate n•e konti
nent. Me ne p,erendim, ne zonen e Krujes dhe ne ate Jonike, eshte b2re 
kalimi nga formacioni karbonatik ne ate flishor e flishoidal. 

Ne zon,en J onike, ne fillim te oligoc-enit, strukturat karbonatike kane 
pasur morfologji deri-diku te qarte dhe ndryshimet sasiore n2 tektogje
nezen e tyre nuk kishin arritur ende gjer ne ate shkalle, sa ndikimi i 
kesaj faze rrudheformuese te c;onte ne ndryshime cil-esore. Keshtu, faza 
rrudheformues-e e priabonianit, megjithese intensifikoi tektogjenez-en e 
strukturave, nuk mundi te sjelle asnj,e mospajtim midis dy formaeio
neve dhe as te ndryshoj,~ ciklin e sedimentimit ndermjet tyre. 

Ne keto rajone, pellgu detar, duke kaluar nga formacioni karbona
tik ne ate flishor e flishoidal, dora-dores u cektezua. Keto ndryshime 
ne kushtet ekologjike te foraminifereve u ndjene ne m enyre te shkalle
zuar, pa pesuar asnje hop cilesor n~ zhvillimin e bashkesise se tyre. 

Keto tregojne se formacioni flishor e flishoidal eshti:; vazhdim i 
formacionit karb'matik dhe mbyll ciklin e pare t,e sedimentimit ne forrni
met e gjeosinklinalit te zones Jonike (fig. 1). Ai vazhdon te marre pi ese 
ne serine regresive te ketii cikli, ku ndryshimet sasiore n2 facien e 
sedimentogienezes dhe ne litologiin-e e depozitimeve trego' ne se tekto
gjeneza e strukturave po behet giithnie e m e t eper e theksuar dhe se 
ajo ndikon me qarte ne ndryshimet litologjike e 1oekuenciale te depo
zitimeve, te cilat, gjat;.; akuit<:tnianit, behen dora- dor2s me te dukshme. 
Keto ndryshime paralaimerojne se s,e shp,ejti, nepermjet fazes rrudhe
formues-e («revolucionit»), do te ndodhin ndryshi.me cilesore, duke i 
dhene fun-i ciklit te pare te sedimentimit dhe, bashke me t'~, formacionit 
flishor e flishoidal. 

Ne zonen e Kruies rrudh2formi.mi i zones se Kraste-Cukalit ka ndi.
kuar edhe me shume. Raionet e sai, me ngritien e anev1= Hndore, per 
kompensim, filloine t-e ndryshoin2 morfologiine e p,2rgiithshme dhe d.r 
ra-dorfa kalohet n[sa nie kurrizore, ne nie raion qe eshte ne zhytie te 
va7.hdueshme, i cili, me kalimin ,e kohes. do te mbushet n.:ra trac::hesi:i e 
konsiderueshme e formi.mev-e flishore e flishoidal-e (7). Ky ndryshim 
ne morfologjine e fundit te detit, beri qe n2 zon°n e Krujes, duke kaluar 
nga formacioni karbonatik ne at-e flishor e flishoidal, p-ell[su te pesonte 
nje fare thellimi, duke u shoqeruar edhe me ndryshimin e facies se 
sedimentogjenez.§s (fig. 3). 

Ne ket-e situate paleogieografike, midis zones s2 Kruies dhe zon2s 
J onike, n-e fillim te oligocenit, zhehen dallim0 t faciale dhe. gjate for
mimeve flishore e flishoidale, u kalua ne kushte te p,eraferta sedime n
tuese. 

Ndryshimi i fac 'e '> se se dimentogienezes, .shoqerimi i sai gati me nj e 
hop cilesor ne zhvillimin e ba-,hke sis2 se foraminifereve dhe n'.lesh ia e 
pushimeve t-e dobta stratigrafike fmuncrnn pi ec; i:iric;ht «o.qkua k<:tlimtare») 
midis formacionit karbonatik e atii flishor e flishoidal (7), Jene te kup
tosh se ne kete zone tektonike mund te kete pasur vend nie faze e dobet 
r rudheformue~e. Megiithek2te, therni. s~ keto probl-eme ende nuk jane 
te aart::i dhe kerkojne studime te metejshme per te gjitha rajonet e zones 
se Krujes. · 
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Fig. 3: PARAQITJE SKEMATIKE E PERttAPJES st:: PJESES . st:: SIPER
ME TE FORMACIONIT KARBONATIK, TE FORMACIONIT FLISHOR 
E FLISHOIDAL DHE Tf: PJESES SE POSHTME TE FORMACIONIT 
«SHLIROR» NE ZONAT TEKTONIKE TE JASHTM'E. 

Per zonen e Sazanit, shkalla e njohjes eshte e kufizuar, por dihet 
se fillimi i formimev,e terrigj,ene k,etu eshte m~ i vonuar se sa ne zonen 
Jonike (10). Te dhenat e deritanishme tregojne se ketu, depozitimet e 
akuitanianit perfaqesohen nga formime terrigjene te se njejtes facie 
si dhe te zones Jonike. Pra p-erafrimi i kushteve te sedimentimit midis 
te dy zonave ka ndodhur me von,2 se sa ne zonen e Krujes dikur, ne 
shekullin e akuitanianit. 

Te gjitha keto rrefejne se ne fund te ciklit te pare te sedimentimit, 
dalllmi facial i zonave tektonike zbehet dhe pas fazes rrudheformues,e 
(ne fund te akuitanianit), nuk verehen me ndryshime thelbesore faciale 
e litologjike midis tyre. Kjo duket qarte n~ perhapjen e formacionit pa
ramolasik («shliror») ne te gjithe rajonin e studiuar (fig. 3). Ne prerjet 
e formacionit flishor e flishoidal te te gjithe hapesires se zones se Kru
jes dhe te zones J onike veme re se, duke shkuar nga lindja pe r n ~ pe
rendim, faza rrudheformuese nuk ka perfunduar ne te njejten kohe. 
Ne rajonet lindore (zona e Krujes), formimi i ketyre depozitimeve ·ka 
pedunduar ne oligocenin e posht~m; ndersa duke shkuar per ne pere
ndim, formimi i tyre ka vazhduar deri ne fund te akuitanianit (7, 8, 9). 
Kjo tregon se ne rajonet me Undore te zones se Krujes tektogjeneza ka 
hyre ne fazen intensive me h~ret se sa ne rajonet perendimore te zones 
Jonike. · 
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Rritja e metejshme e strukturave ne fund te oligocenit te poshtem. 
asimetria e tyre e mundshme ne drejtim te perendimit dhe shoqerimi 
edhe me shkeputje tektonike kallezojne se ne zonen e Krujes ka filluar 
nje faze rrudheformuese, e cila i ngriti keto rajone mbi nivelin e detit 
dhe mbylli ciklin e pare te sedimentimit (11). Deti eshte terhequr p~r
fundimisht, duke u perqendruar ne pjeset me te ulura te brezave sih
klinale, ku vazhdon panderprerje formimi i depozitimeve deri ne fund 
te akuitanianit. 

Ne perendim kjo faze rrudhi:fformuese eshte pak a shume me e 
vonuar. N,2 vargun e strukturave te Tomorrit ajo pati vend gjate oligo
cenit te mesem; ne ate te Beratit, ne fund te oligocenit te siperm; kurse 
ne rajonet me perendimore, ne fund te akuitanianit. 

Pra, si te thuash, faza rrudheformuese ka qene perhapur ne traj
ten e nje vale, e cila ne hapesire fillon dhe mbaron jo ne te njil'jten kohe. 
Ka lindur dhe ·2shte zhvilluar me heret afer burimit shkaktues (perpla
sja e pllakave ne anen lindore te rajonit te studiuar); ndersa larg tij 
eshte me e vonuar. Kjo do te thote se, pavaresisht nga perfundimi i saj 
ne koh-e . te ndryshme, ajo eshte nje faze rrudh2formuese e vetme per 
te gjithe rajonin e studiuar, qe ka filluar ne fund te oligocenit te posh
tern dhe ka perfunduar ne fund te akuitanianit. Prandaj mendojme se 
perpie'.~jet e b~ra per t'a ndare ate ne disa faza rrudheformuese nuk 
jane te drejta (11). 

Per kete rr~fejne edhe tregueset paleogjeografike, qe jane ne varesi 
te levizjeve tektonike, ne pergiithesi, dhe te fazave rrudheformuese, ne 
vec;anti. Ata nuk mbeshtesin ve,::;imin e «fazave rrudheformuese», ne ko
hen e krijimit te formimeve terrigiene te serise regresive te ciklit t~ pare 
te sedimentimit. Giate grumbullimit te tyre nuk ka ndodhur ndonie hop 
cilesor lidhur me tektog}enezen e ketyre rajoneve, qe round te percaktonte 
nje ngjarje te rendesishme n2 zhvillimin paleogjeografik e paleotektonik 
te tyre. 

PUSHIMET STRATIGRAFIKE GJAT:I!: FORMIMIT TE CIKLIT TE 
PARE TE SEDIMENTIMIT 

Studimet e shumta stratigrafike dhe punimet relievuese e per
gjithesuese kane nxjerre ne pah se, gjate formimit te ciklit te pare te 
sedimentimit, si ne formacionin karbonatik, edhe ne ate flishor e fli
shoidal, kane pasur vend pushime t2 shpeshta stratigrafike. Keto jane 
me mosha t:: ndryshme, duke filluar nga jurasiku i poshtem, deri ne 
hatian-akuitanian (1, 3, 5, 7, 9, 10, 11, 13). Megjithese ne disa raste, 
pushimet stratigrafike shoqerohen edhe me mospajtime kendore, ato 
asnjehere nuk shenojne me formimet e mbivendosura fillimin e ciklit 
te ri ne sedimentim dhe te formacionit ndershkembor. Prania e pu
shimeve stratigrafike ne ciklin e pare t2 sedimentimit dhe ndeshja e tyre 
kryesisht ne pjeset me te ngritura te strukturave tregojne se jane te 
lidhura me tektogjenezen e tyre. Ne kete aspekt, krahas faktoreve tek
tonike, qe paten vend ne vet·~ rajonin e studiuar, duhet te kene ndikuar 
edhe fazat rrudheformuese ne zonat e brendshme te Albanideve (10, 
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9i:, ndan dy c,J..lef e (;ed,inenh'mil
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Faza rrudheFormue6e ne Fund 
t~· e1kuit-anianit-

Fig. 5: PRERJE E DEPOZITIMEVE TE FORMACIONIT «SHLIROR» E TB 
FORMACIONIT MOLASIK DHE FAZAT RRUDHEFORMUESE SHO
QERUESE GJATE KRIJIMIT Tl); TYRE. 

a - Seria transgresive; b - seria regresive. 

11, 12). Keto ndikime kane shpejtuar tektogjenezen e st~kturave, t~ 
cilat, ne ndonje rast, kane dale edhe mbi nivelin e ~etit, o~~. k_~ne 
shkaktuar aktivizimin e rrymave te turbullta, duke rntur aftesme e 
tyre g2rryese. Ato jane bere shkas per zhvillimin e vithisie:'e __ nenuj~re 
dhe te pushimeve stratigrafike midis depozitimeve. MendoJme .. se per
pjekjet e bera per te vec;uar faza rrudheformuese, duke u m.bes.htet~r 
kryesisht ne mospajtimet stratigrafike te ndeshu~~ n~ f~r~ac\?.nm fh
shor e flishoidal te disa rajoneve te zones se KruJes, Jane te nJeanshme 

Lidh ur me fazat e rrudheformimit 

dhe !kan2 c;uar ne perfundime jo gjithmone te drejta (10, 11, 13). E 
theksojme kete, pse mospajtime stratigrafike ndeshen edhe ne forma
cionin karbonatik te rajoneve te tjera, te cilat ngandon jehere jane shume 
te theksuara (pakua kalimtare e oligocenit m bi formimet e liasit te 
poshtem dhe te mesem) dhe kane perhapje te gjer2 ne brezat strukturore 
(brezi i Cikes) (1) (fig. 1). 

Atehere mos valle edhe ne keto raste duhet te hedhim idene e pra
nise se fazave rrudheformuese? ! 

Te gjitha keto mos pajtime stratigrafike ne marredheniet e depo
zitimeve te ciklit te pare te sedimentimit nuk kane te bejne me pranine 
e fazave rrudheformuese. Njohja e pushimeve stratigrafike dhe e ligje
sise se perhapjes se tyre ndihmon ne percaktimin e intensitetit t2 tek
togjenezes s,e strukturave dhe te rajoneve ne kohe dhe ne hapesire. Me 
shkallen e sotme te njohjes, ato jane me me shumice n2 fazen e inver
sionit te zhvillimit te gjeosinklinalit, ose gjate formimit te serise regre
sive te ciklit te pare te sedim<:mtimit (barremian-akuitanian). Kjo tregon 
se ne ate kohe, strukturat kane pasur morfologji me te qarte dhe zhvi
llim gjithnje me te theksuar. 

Nga ana tjeter, po te verejme perhapjen e pushimeve stratigrafike 
'1e pjesen me te siperme te formacionit karbonatik (kretak i siperm -
eocen) <lhe te atij flishor e flishoidal, del ne pah se jane perqendruar 
kryesisht ne hapesiren e zones se Krujes (fig. 3, 6). Ne keto rajone, pu
shimet stratigrafike ndeshen kry,esisht n2 nje ose ne disa struktura dhe 
nuk kane perhapje te gjere. Mos valle fazat rrudheformuese prekin 
vetem n je strukture, si~ ~shte ajo e Kulmake-Qeshibeshit ose ajo e 
Tervollit? Ne dime se ato duhet te perfshijne krahina te gjera. Prandaj 
keto dukuri duhen pare ne kompleks e ne asnje menyre te shkeputur nga 
dukurite dhe tregueset shoqerues paleogjeografike. 

Perhapja, ne pergjith~si, e pushimeve stratigrafike ne kohe dhe 
hapesiren e rajonit te studiuar rrefen se n~ anen lindore, tektogjeneza 
e strukturave ka gene me e hershme (oligocen) se sa ne anen perendi
more. 

LIDHUR ME KUFIJT.E E ZONAVE STRUKTURORE-FACIALE 

Ne praktiken tone te deritanishme, vec;imin e zonave tektonike e 
kemi mbeshtetur kryesisht ne facien e depozitimeve te ciklit te pare te 
sedimentimit (formacioni karbonatik) dhe n2 tiparet morfologjike te 
zonave strukturore-faciale gjate zhvillimit te tyre. Kohet e fundit, ne 
studimet per zonat e jashtme te Albanideve, duke u mbeshtetur ne 
konceptin e mashes se rrudheformimit te rajoneve, eshte shprehur 
mendimi se krahinat, qe u perfshine nga tektogjeneza deri ne fund te 
oligocenit, duhet t'i p2rkasin zones se Krujes. Ne kete rast mendohet se 
kufiri i saj perendimor do te perfshije edhe vargun e strukturave te 
Beratit (12). 

Me vone eshte arritur ne perfundimin se ne zonen e Krujes duihet 
te perfshihen rajonet, ne te cilat, rrudheformimi ·2shte i oligocenit te 
mesem dhe, si pasoje, kufiri i saj p€rendimor zhvendoset ne vargun e 
strukturave te Tomorrit (11). 

4 - Buletini i Shkencave Gjeologjike Nr. 4 
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Ashtu si<; e kemi theksuar ~he me pare, ne mendojme se i gjithe 
rajoni i studiuar, ne fund te ciklit te pare te se<limentimit, ·eshte perfshire 
nga nje faze rrudheformuese me zhvillim te panderpr€re. 

Pra dukuria e tektogjenezes ka qene e pashkeputur dhe, per rrje
dhim, nuk mund te percaktosh nje kufi ne ~hvillimin e rrudh~formimit, 
i cili te sherb€je si kufi midis zonave tektonike, sepse ne te kundert do 
te shtrohej pyetja: Cilat nga «fazat rrudheformuese» ose cila moshe e 
rrudheformimit percakton kufirin midis dy zonave tektonik,e? 

Sipas mospajtimeve stratigrafike ose sipas perfundimit te prerjes 
flish()re e flishoidale, rrudheformimi ka ndodhur ne kohe te ndryshme: 
Ne vargun e strukturave te Dajtit dhe te Makareshit, ne fund te oligo
cenit te poshtem; ne Valesh e Tervoll, ne oligocen te mesem; ne struk
turen e Kulmakes dhe ne ate te Qeshibeshit, para eocenit; nden,a ne 
strukturat e brezit te Beratit, ne fund te oligocenit. Atehere pse duhen 
zgjedhur si kufi perendimor i zones se Krujes rajonet me rrudheformim 
ne oligocenin e mesem dhE jo ne oligoC€n te ,poshtem, ose ne fund te oli
gt>cenit? Pra, si<; shihet, nuk verehet ndonje kriter i qarte dhe perpje
kjet e bera jo vetem nuk round te zgjidhin problemet e diskutueshrne per 
kufirin perendimor te zon~s se Krujes, si<; pretendohet (11), por e kom
plikojne ate edhe m2 tej. 

Ne keto kushte, mendojme se ~he ne te ardhmen, ve<;imi i zonave 
strukturore-faciale duhet te mbeshtetet ne ato kritere, qe jane pranuar 
deri tani, sepse ato lidhen me tektogjenezen e zonave dhe me zhvillimin 
e gjeosinklinalit ne kohe dhe ne hapesire (1, 4) (fig. 1). Ne kete drejtim 
duhet pasur parasysh facia e atyre depozitimeve (toarian-eocen), qe li
d.hen me ve<;imin e r,egjimit gjeosinklinal dhe te zonav<e strukturore
-faciale te jashtme perberese. Per moshen e atyre depozitimeve ne te 
cilat ende nuk ka filluar regjimi gjeosinklinal (triasik i siperm - lias 
i poshtem dhe i mesem), ose ne te cilat u arrit njesimi i zonave struk
turore-faciale (oligocen-akuitanian), nuk duhen kerkuar ndryshime fa
ciale midis zonave tektonike, sepse, ne pikepamje gjenetike, ato nuk 
kane ekzistuar. Mendojme se keto kritere nuk vijne ne kundershtim 
me konceptin e ve<;imit te krahinave sipas moshes se rrudh2formimit ose 
mergimit te fazes rrudheformuese ne fund te ciklit te pare te sedimen
timit nga rajonet lindore ne ato perendimore. 

Lidhur me zonen e Sazanit, te dhenat e deritanishme tregojne se 
ajo esht·~ perfshire nga faza rrudheformuese e paraburdigalianit. Pra 
ajo duhet te perfshihet ne te nj€jten krahine rrudheformuese si dhe 
zona Jonike dhe zona e Krujes. Pra, ne keto kushte, duhet te jete jo 
nenzone e zones J onike, por zone strukturore-faciale me vete, si dhe 
dy t·e parat. 

Rajonizim tektonik sipas kriterit te moshes se rrudheformimit te 
krahinave behet per rajone te gjera, si<; eshte rajoni i studiuar, qe pa
raqitet ne hartat tektonike me shkalle te vogel; ndersa per te njohur 
imtesi te rajonizimit tektonik, lipset te mbeshtetemi ne kriteret, qe 
argumentojne nje imtesim te tille dhe qe jane ne njesim me moshen e 
rrudheformimit te krahinave. 

Lidhur me fazat e rrudheformimit 
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Faza rrudheformuese e akuitanianit shoqeroi mbarimin e ciklit te 
pare te sedimentimit dhe, njekohesisht, shenoi fillimin e nje etape te 
re ne zhvillimin gjeologjik te rajonit te studiuar prej nesh. Si rezultat 
i kesaj faze, strukturat karbonatike te mbuluara nga tflishi rriten me 
tej amplituden dhe permasat e veta. Ato pesuan asimetri ne anen pere
ndimore, gje qe, n2 shumicen e rasteve, u shoqerua 'me rritjen e ampli
tudave te shkeputjeve tektonike (3). 

Ne kete kohe u rrit mjaft siperfaqja e kontinentit dhe deti- u per
qendrua kryesisht ne pjeset me te ulura te brezave sinklinale, ku vazh
don panderprerje sedimentimi i depozitimeve nga akuitaniani, ne bur
digalian. Ngritja e metejshme e brezave antiklinale beri qe brezat sin
klinale, per kompensim, te zhyten dhe, per pasoje, pellgu qe mbuloi ato, 
pak a shume u thellua. Ky ndryshim ne batimetrine e detit u pasqyrua 
ne thell_i1!1in e dukshem te facies se sedimentogjenezes e ne Utologjine 
e depoz1hmeve, duke s:benuar nje cikel te ri sedimentimi, qe do te zhvi
llohet gjate burdigalianit, helvecianit dhe fillimit te tortonianit (3) 
(fig. 5). 

Me thellimin e pellgut, formimet e ketij sikli, ne mjaft rajone te 
brez.ave antiklinale (sidomos ne rajonet kalimtarE), u shtrine me mos
pajtim kendor cl.he azimutal mibi depozitimet e ciklit te pare te S€di
mentimit (2, 13). Keto formime perfaqesojne nje seri transgresive, qe 
ndeshet ne te gjithe rajonin, prej zones se Krujes, ne at~ te Sazanit dhe 
qe, ne mjaft raste, kane perhapje te gjere (fig. 3, 4, 5). ' 

Te gjitha karakteristikat litologjike te ketyre depozitimeve, te fa
cies se sedimentogjenez·es, te marredhenieve te tyre me ato me te vjetra 
dhe te ciklit te ri te sedimentimit qe formojne, tregojne ise kemi te 
bejme me nje formacion te ri ndershkembor, qe eshte quajtur forma
cioni paramolasik («shliror»), i cili zhvillohet pas fazes rrudh~formuese 
te akuitanianit (3). 

Ky formacion ndershkembor ka nje pozicion ndermjetes ne histo
rine e zhvillimit gjeofogjik te zonave te jashtme strukturore-faciale. 
Kalimi nga regjimi gjeosinklinal, ne ate gjeosinklinal te vonte, nuk u 
b2 menjehere pas fazes rrudheformues-2 te paraburdigalianit dhe per
fundimit te ciklit te pare te sedimentimit. Per te kaluar ne malformi
min e zones S·e Kruies, ne zonen Jonike dhe ne ate te Sazanit si dhe ne 
perfundimin e regjimit gjeosinklinal ne to, ndryshimet sasiore n~ tek
togjenezen e strukturave dhe te te gjithe treguesve paleogjeografike qe 
lidhen me to, nuk kishin arritur ende ne ate shkalle, sa qe te <;onin ne 
ndryshime cilesore te medha e rrenjesore, Si<; do te ndodhe me vone, pas 
fazes rrudhosese kryesore. Prandai zonat strukturore-faciale medoemos 
do te kalonin lne kete periudhe kalimtare, ne te cilen tektogjeneza e 
tyre dhe e brezave strukturore do te zhvilloheshin edhe me tej. Do te 
b~heshin ndryshime te metejshme sasiore ne kushtet e pergjithshme 
paleogjeografike, qe ishin te nevoishme per te <;uar ne ndryshime te 
med.ha cilesore. Pra. si te thuash, do te duhej shumimi dhe fuqizimi i 
atyre elementeve paleotektonike, qe <;ojne n~ «revolucionin» kryesor, ne 
menyre qe t'i jepej fund regjimit gjeosinklinal, i cili ne keto rajone lindi 
dhe u zhvillua per nje kohe te gjate gjeologjike. 
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FORMACIONI MOLASIK DHE FAZAT RRUDHEFORMUESE 
NE KOHEN E FORMilVIIT TE TIJ 

Ne pjesen e pare hi shekullit te tortonianit faza _rru~h~formuese 
kryesore ndan dy etapa !1ga m~. ~e rendesishmet ne h1ston_ne e zhv1-
llimit gjeologjik te Albamdeve te Jashtme (3, 6, 10) .. Pas saJ d?e .. ~'.1~
formimit te te gjithe rajonit, dukurite paleogje~graf1ke ~?e, . Ile tere~_1, 
ndryshimet litologo-faciale te dep~zitimeve zh?1llo~en ne nJe ~uader 
strukturor te ndryshem, ne krahas1m me ato te meparsh~e~. ~JO d:1-
ket ne drejtimin dhe ne menyren_ € perh'.1pjes __ se rr.az:i.sgreswmt te __ de~1t, 
te ndryshimeve te facieve te sed1metnogJenezes, te htofac1ev~ e t~ b10-
facieve ne perhapjen dhe tektogjenezen e strukturave nog~mke etJ. (2): 
Te gjitba keto dukuri kane_ ndodh_~ir ne 1:~e pellg deta~ te _fo~uar n.e 
n je ultesire paramalorE, e c1la u perhap perafers1sht ne kuflJte_ e_ Ulte~ 
sires se sotme Pranadriatike, duke nd~rprere zonat strukturore-faciale te 
jashtme te Albanideve (fig. 2). . . . . .. .. . .. . 

Ne formacionin molasik litofac1e t e b10fac1et Jane perhapur nJetraJ-
tesisht, kane ligjesi me te qarta ne hapesire dhe, n_~ teresi_'. ~ar:ie me __ ~~ 
kapshme ne siperfaqe dhe. n~ p~set ~ kerki~it. ~e t7as?·=sm~ e ~et~J 
formacioni ve~ohen qarte c1kh m10cemk dhe a1 pl10cenik 1 sed1menti::11~ 
me serite e tyre transgresive dhe regresive (2) (fig. 2, 5). ~ta nd~h~n nJer_~ 
nga tjetri fale pranise se nje faze rrudheform~ese, e c1la ~ati __ v~~d .. n~ 
fund te shekullit te mesinianit. Kjo faze rrudheformuese, ne P=rgJ1thes1, 
ka gene · e dobet dhe, si pasoje, s~rukturat n_~ogj~_ni~e nu~ paten ?donj~ 
zhvillim te dukshem. Ne disa preJ tyre, pJeset me te ngntura dolen m1?1 
nivelin e d-etit dhe vende-v-ende u erroduan lehte. Ne k~te menyre, k~o 
faze rrudheformuese nuk solli ndonje ndryshim te ?dieshem_ n~. ku_~dn~ 
stru.kturor midis dy cikleve te sedimentim~~: Pa~ s~J, pothuaJ __ ne __ m~z:i.yre 
te menjehershme, u ri'kthy~n ku~ht~t e _IlJe __ deti te _hapur, ne te c~~m -~ 
formua cikli pliocenik i sed1mentim1t. Ne k2to forI?,u::r:i,e du~et qarte nJ_e 
hop cilesor ne bashkesine e foraminifereve dhe n e ~1~0£ac1en_ e d~poz1~ 
timeve (fig. 5). Pra jane te gj itha te dh~na~ _qe depoz1t:met pl_1ocemk~ t~ 
perfaqesojne nje formacion me v·ete, 1 c1~_1 round .. te __ k?ns1deroheJ ~1 
«fo:rmacioni molasik i siperm». Por meqen::!se marredhemet me forn:11-
met e ciklit miocenik te sedimentimit, ne pergjithesi, jane pothuaJse 
ne perputhje, ne praktiken ton~. te derit~ni~~~e ai n~k eshte_ n?are. si 
formacion dhe kat strukturor me vete. Ne teres1, form1met e_ c~kht _µ110-
oenik jan~ te nje shkalle me ~ p~_rsosur:: At? k_~1:.e ka~'.1~t'.?1shka l_~t?l~
gjike dhe faciale shume te peraferta per_ t~ tere haI?esiren e Ul_tesire~ 
Pranadriatike (suita e Helmesit), os·e kahm1 nga sena tr~nsgre~1ve ne 
ate regresive eshte me i qart~ dhe mi i kapshem nga a~a ht?l~g11ke __ (2). 

Ne mbarim te ciklit pliocenik te sedimentimit (p~o~~n:. 1 .1:1~sem), 
tektogjeneza e strukturave ne_ogjeni~e __ kaloi ne nje faze te r:ndes1~hme, 
gjate se ciles, ndryshimet sas10re v1Jne duke u sh~mu~_r. M~ vane '.1to, 
nepermjet fazes rrudheformuese te plio-k~_at:r~n_ant, ~~suan _ 1:,drysh1~e 
cilesore, rriten me tei amplituden dh2, ne teres1, moren traJt-=n e per-
afert me te sotmen (10). . 

Ne mjaft raste kjo faze preku edhe struk_!ura_ te kate-:e tektomke 
me te vjetra, duke i koklavitur ato m~. shk~_p11tJe .. te~toI11ke dhe .. m~ 
mbihipj,en e tyre t e meteishme n~ dreJt~rr: ~e . p€ren?1m1t: Pas kesaJ 
faz€ rrudheformuese, vaz:hdojne peneplemz1m1 1 kontmenht dh€ gru-
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mbullimi i formimeve terrigjene ne rajon€t p€rendimore te vendit tone. 
qe aktualisht jane mbuluar nga pellgje detare. Deti Adriatik dhe deti 
Jon u perhapen, duke nderprere te gjitha zonat strukturore-fadale dhe 
Ultesiren Pranadriatike. Dukurite paleogjeografike dhe sidomos gru
mbullimi i formimeve n~ keto pellgje u zhvilluan me nje plan te ri struk
turor, duke u nderprere me grumbullimet e meparshme. Nga kjo kup
tohet se aktualisht po formohet nje trashesi sedimentesh, e cila, ne t e 
ardhmen, duhet te perfaqesoje nje formacion ndershkembor dh€ kat 
strukturor te ri. 

KATET TEKTONIKE NE ALBANIDET E J ASHTME 

Ve~imi i kateve tektonike dhe perhapja e tyre ne hapesirfo · ~ 
rajonit te studiuar lidhen ngushte me objektet e kerkimit te naftes dhe 
te gazit. Keto probleme per Albanidet e Jashtme jane trajtuar ne 
shume studime e pergjithesime, ne te cilat jan2 shprehur mjaft men
dime te drejta lidhur me kerkimin e shtratimeve te naftes dhe te gazit 
ne· objektet qe lidhen me to. Ne pergjithesi eshte pranuar se ne kete 
rajon, e gjith~ trashesia e depozitimeve mund te ndahet ne dy kate tek
tonike (6, 10, 12). 

Duke u perpjekur te argumentojme pranine e fazave rrudheformuese 
ne te gjithe historine e zhvillimit gjeologjik te Albanideve te Jashtme, 
me poshte po japim disa mendime edhe per ve~imin e kateve tektonike. 

Dihet tashme se ne nje kat strukturor perfshihen depozitimet e for
muara midis dy fazave rrudh-::>formuese dhe se marredheniet me depo
zitimet me te v je tra e me te reja jane me nje plan strukturor te ndry
shem. Katet tektonike, ashtu si dhe fazat rrudheformuese, kane perha
pje krahinore dhe nuk mund te veQohen ne nje os,e ne dy struktura. Ato 
zakonisht i takojne nje kra:hine te rrudhosur. Duke njohur formacionet 
nd2rshkembore dhe marredheniet midis tyre, ashtu si9 e theksuam edhe 
per fazat rrudheformuese, kufijte e kateve tektonike duh€n kerkuar 
vetem ndermjet njeri-tjetrit dhe ne asnje menyre brendaperbrenda tyre. 

Ne zonat strukturore-faciale te jashtme, ne baze te percaktimit t~ 
fazave rrudheformuese, te cikleve te sedimentimit, te formacionev-e nder
shkembore qe lidhen me to dhe te marredhenieve midis tyre, ne ndajme 
tri kate tektonike, te cilat ve~ohen qarN~ dhe jane perhapur ne krahina 
te gjera te rajonit te studiuar (3) (fig. 2, 4, 5, 6). Ne formimet e regjimit 
gjeosinklinal dallohen dy kate tektonike. 

Kati i poshtem strukturor, qe eshte me i madhi e qe perfshin for
macionin karbonatik dhe ate flishor e flishoidal, pra tere ciklin e pare 
te sedimentimit. Ky kat strukturor, ne pjesen e poshtme kufizohet nga 
formimet qe i jane nenshtruar rrudheformimit hercenik dhe, ne pjesen 
e siperme, nga formacioni paramolasik («shliror») te formuar pas fazes 
rrudheformuese, ne fund te akuitanianit. Kati i poshtem eshte nga me 
kry€soret, sepse, gjat-2 formimit te tij, u ve~uan zonat strukturore-faciale, 
u hodhen bazat e strukturave karbonatike te mbuluara nga flishi dhe u 
percaktua perhapja e tyre sipas rendeve te ndryshme strukturore. 

Mbi formimet e ketij kati kane ndodhur te gjitha ngjarjet e mevon
shme te historise se zhvillimit gjeologjik te Albanideve te Jashtme. Gjate 
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kesaj koht\ ato iu nenshtruan disa her2 fazave rrudheformuese me te 
reja, duke pesuar deformime e koklavitje gjeologjike te metejshme (3) . , 

Kati i mesem tektonik perfshin 
depozitimet e burdigalianit, te hel
vecianit dhe te pjeses se poshtme tE 
tortonianit, te cilat, si<; dihet, per
fshihen ne formacionin paramolasik 
(«shliror»). Keto formime kane fi
lluar te grumbullohen pas fazes rru
dheformuese te paraburdigalianit 
dhe ne mjaft rajone te zonave tekto
nike te jashtme vendosen me mos
pajtim kendor dhe azimutal mbi for
mimet me re vjetra (fig. 6, 7). 
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Fig. 6: PARAQITJE SKEMATIKE E 
MARREDHENIEVE TE TRI KA
TEVE TEKTONIKE NE RA
JONIN NGA QAFA E KRRA
BES NE KOZAN. 

1 - Trainsgresion; 2 - kufi 
kronostratigrafik; 3 - prishje 
tektonike shkeputese. 

ITIJ]i 
Fig. 7: PARAQITJE SKEMATIKE E 

MARREDHENIEVE TE TRI KA
TEVE TEKTONIKE NE: RA.TO
NIN NGA PATOSI DERI NE 
SEVASTER. 

1 - Formacioni molasik (kati 
i siperm); 2 - formacioni «shli 
ror» (kati i mesem); 3 - forma
cioni karbonatiik dhe fo rmacioni 
flishor flishoidal (kati i posh
tem). 

Ne pjesen e siperme, depozitimet e ketij kati strukturor kufizohen 
nga prania e fazes rrudheformuese kry-esore. Ne pergjithesi, formimet e 
katit t2 mesem strukturor ndeshen ne pjes,en perendimore te brezave 
antiklinale, duke mbuluar shume struktura antiklinale te mbuluara nga 
flishi, ne te gjithe hapesiren e AlbanidEve te Jashtme. 

Njohja dhe percaktimi i ligjesive te perhapj-es se depozitim-eve te 
katit te mesem tektonik ka rendesi p2r perspektiven e kerkimit dh,e te 
zbulimit te shtratimeve te reja te naftes dhe te gazit. 

Ne katin e siperm strukturor perfshihet tere trashesia e formacionit 
molasik, me te dy ciklet e sedimentimit, te cilat, si<; dihet, jane pasoie 
e shkat2rrimit te maleve te formuara nga faza rrudheformuese krye
sore gjate pjeses se pare te shekullit te tortonianit. Ne kete kat tektonik 
perfshihet i gjithe pellgu shqiptar, i cili shtrihet me nje plan strukturor 
te ndryshem dhe nderpret njesite strukturore te te dy kateve te me
parshm~. 
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Resume ) -; - . -, 

A PROPOS DE PHASES DE PLISSEMENT ET DES ETAGES STRUCTURAUX 
DANS LES ZONES TECTONIQUES EXTERNES DES ALBANIDES 

Dans cette communication !'auteur exprime des idees sur la determination 
et }'extension des phases de plissement et des etages tectoniques dans les zones 
de Kruje, Ionienne et de Sazan (Albanides externes). A cette fin, son attention 
est concentree sur la connaissance des formations intrarocheuses, des cycles de 
sedimentation, des lacunes stratigraphiques, des discordances structurales, etc. 
et des liens qui existent entre ces phenomenes et les phases de plissement. 

Dans l'espace des Albanides externes on releve, de bas en haut, les forma
tions suivantes: la formation carbonatique, la formation fluyscheuse 
et flyscho1dale, le «schlieren» et la formation molassique. Dans toute l'epaisseur 
des depots sedimentaires des Albanides externes, !'auteur a releve trc>is cycles 
de sedimentation: Le premier de ces cycles englobe la formation carbonatique 
et celle flyscheuse et flyscho'idale; le deuxieme, le «schlieren», alors que la for
mation molassique englobe le cycle miocenique et celui pliocenique. 

Selon rauteur, les differents cycles de sedimentation ont ete caracterises par 
des phases de plissement, exem.ple la phase du preburdigalien, la phase de plis
sement de la premiere partie du Tortonien et la phase de plissement prepliocenique. 
La deuxieme phase, qui est aussi la plus importante, a entraine la malformation 
des Albanides externes. 

Dans toute l'epaisseur des depots ont ete identifies trois etages structuraux, 
dont les limites sont definies par les phases de plissement. L'etage i,nferieur 
comporte des depots allant du Trias superieur a la fin de l'Aquitanien, soit sous 
Jes depots du premier cycle de sedimentation, qui est aussi le plus epais dans 
toutes les Albanides externes. L'etage structural moyen comporte le «schlieren,.; 
celui-ci, au cours de !'evolution paLeogeographique et dans }'ensemble des proces
sus de tectogenese des structures, de par sa nature transitoire, est passe du regime 
geosynclinal au regime geosynclinal tardif. L'etage structural superieur comporte 
toute l'epaisseur de la formation molassique. 

Fig. 1: Representation schematique de !'extension des unites !ithostratigraphique 
des depots du Trias superieur-Eocene des zones tectoniques Ionienne, de 
Sazan et de Kruje. 

1 - Halogenes, 2 - calcaires noirs a Cardita gumbeli, 3 - dolomies, 
4 - calcaires et dolomies a silex de «Delvina», 5 - calcaires et dolomies 
a algues de «<;;ike», S - calcaires rouges a ammonites, 7 - schistes a 
possidonia, 8 - bane siliceux inferieur, 9 - calcaires cristallins de colo
ration grise, 10 - bane siliceux inferieur, 11 - calcaires blancs, porce
lanique, 12 - calcaires et schistes argileux, 13 - calcaires organogenes 
detritiques, 14 - formation de Tomorr, 15 - dolomies, calcaires dolomitiques, 
calcaires organogenes, 16 - calcaires, calcaires oolithiques et dolomies, 17 
calcaires organogenes. 

Fig. 2: Representation schematique d'extension de la formation molassique dans la 
depression periadriatiq ue. 

1 - Limites entre les lithofacies, 2 - limites entre les biozones du 
Pliocene, 3 - limites chronostratigraphiques, 4 - limites entre les forma
tions du Tortonien «schlieren» et molassique, 5 - limite de passage de la 
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formation regre,sive du cycle de sedimeptation~ formation transgrnssive a la 

6 _ «conglomerat basal,.. 

, . d' xtention de la partie superieure de Jg. 
3: Repres.entation sc~ematiiuel f~rmation flyscheuse et flyscho'idale et de la-

formation carbonatique, e a . fl h u dans les zones tectoniques ex-
partie inferieure de la formation ysc e se 
ternes. 

des rapports entre les trois etages tectom-4: Representation schematique 
ques dans la region V-B-K. 

. t d la formation molassique Coupe des depots de la formation schliereuse e e , au cours de leur 
et les phases de plissement qui les ont accompagnes 

Fig 5: 

Fig. 

creation. 
a - La sene transgressive, b - la serie regressive, 

t · 'tages tectoniques 6. Representation schematique des rapports entre les rots e 
. dans la region de Qafa e Krrabes, a Kozan. . 

1 - La transgression, 2 - limite chronostratigraphique, 3 - faille tecto

nique disloquante. 

Fig. 7: Representation schematique 
Patos, a Sevaster. 

des trois etages tectoniques dans la region de 

1 _ La formation , , . ) 2 formation schilie-molassique (etage, supeneur , -

reuse (etage moyen), 3 - formation 
et flyschoidale (etage inferieur). 

carbonatique et formation flyscheuse 

Summary 

. . b t dh dE:"inition and the distribution of 1 . t d re given op1mons a ou e ' . 
In t us s u Y a . t . Kruja Jonian and Sazam 

folding phases and the str~ctural st~~;: ;i~·e:;i~~n~~tention 'has been focused in 
tectonic zones (Ou~er Albamdes). In f th sedimentation cycles, of the stra
the distinction of mterrocky format10ns o d e t and their links with folding 
tigraphic hiatuses, of the structural discor ances e c. 

phases. th top 
In the external Albanides from bottom t~ e ' 

tions are distinguished: carbonaceous format10n, flysch 

among interrocky forma
and flyschoid formation, 

«schlieren,> and molassic formation. . deposits of the external Alba-
Throught the thickness of the sed1ment~ry 1 . . the first is included 

nides, the author puts aside four se~imentat10n. eye. e~. I~he second is included 
b flysch and flyscho1dal format10ns' m 

the car onaceous, . tes miocenic and Pliocenic 
«schlieren», while in the molassic formation separa 

cycles. d' t tion cycles have taken place 
According to the author, between the se ~men a one in the first part of the 

the folding phases; the o~e of_ the Preburdi~ah~:~et~= the main one, which led to 
Tortonian and that Prephocemc. The secon . P 
the mountain building of the external Albamdes. 
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stages wh 1 t "" three structural , ose 1m1 s are defined by the fold phases . 

. In the lower stage, deposits from the upper Triassic t 
\aman are. included; thus in it is included the first cycle ~f t:edi::n::ti~~e Ak~i
rs the thickest in ahl the external Alb ·ct . ' , Which . . 

1 
am es. In the middle structural t 

1s me uded «schlieren» formation Th ' f t· 
8 

age , 1s orma 10n during the pale g 11 · 
development and in th t· ' 0 eograp 1ca1 
transistory character f:o: ~~: pgr:;;:~~~i:!1 t~; :~ctof e;esis of thle structures have 

I th t e a e geosync mal regime 
n e upper s ructural stage is included whole the th· l f h · 

formation. ic mess O t e molassic 

Fig. 1: Schematic dist 'b t · f h . . n ~ ion o t e lithostratigraphic units in the Upper T · 
sic-Eocenic deposits of the Ionian, Sazani and Kruja tectonic zones. rias-

.l- Halogens; 2- black limestones wi-th Cardita gumbeli· 3_ dolom·t . 
4- limestones and dolomites with cherts of the «Delvina».' 5- limest I es, 
and dolomites wiith algues of «~ika». 6_ red r t ' . ones 
7 

h' t . h , 1mes ones with ammoniits· 
- sc 1s s wit Posidonia; 8- Lover chert bank· g g. r t ' 

per chert bank· 11- . . . , - r ey Imes ones; 10- Up-
' . white limestones with porcelain appearance· 12- r 

:estothnes Tand schis~s argilliceous; 13- organogenous-detritic li~estonet 
- e omon suites· 15- dolom'te d J · · · ' l' t . . • 1 s- o om1tic hmestones-organogenou 

imes on~s' 16- limestones, oolithic limestones and dolomites· 17- s 
genous limestones. , organo-

Fig. 2: Schematic distribution of the l · f r,ression. mo assic . ormation in the Subadriatic de-

1- The limits between lithufacies ; 2- the limits between Plioce · b' 
zones; 3- chronistratigraphic limit · 4- the lim 't b t . me 10-

1 
. . • 1 e ween «schl!ere» and 

mo ass1c Tortoman formations· 5- the Jim ·t f th · . . , · i o e passmg from transgre 
sive sene to regresive serie of the sedimentation of cycle· 6- «basal kon: 
glomerates». ' 

Fig. 3: Schematic distribution of 
fluschoidal formation and 
external tectonic zones. 

the Upper part of carbonaceous, flysch and 
of the Lower · part of flysch formation in the 

Fig. 4: Schematic reflection of the l t· f re a ion o three tectonic stages in the V-K-B 
region. 

Fig. 5: Section of the «schlieren» and molassic format•ons and wh h h • folding phases, 
ic ave accompanied them during their ·creation 

a- Transgresive serie; b- regresive serie. . 

Schemati_c_ ref l ection of the relation of th ree tectonic stages in the Qafa 
e Krrabes ~ Kozan region. 

Fig. 6: 

1- Transgresion; 2- Chronostratigraphic limit; 3- fault. 

Fig. 7: Schematic reflection of the relation of three 
varster region. tectonic stages in Patos-Se-

1- The molassic formation ( t (midl t ) . upper s age); 2- the «schlieren» formation 
wer :t:g:~e ' 3- the carbo11aceous, flysch and fluschoidal formations (lo-
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SHIRESAT ME CAMPBELLIELLA STRIATA DHE 
PROBLEMI I DEPOZITIMEVE TE BERRIASIANIT 

NE NENIONEN E MALESISE SE MADHE 

- Luftulla Peza* -

Depozitimet e jurasikut te siperm - kretakut te poshtem jane te 
zhvilluara e te plota ne nenzonen e Malesise se Madhe te zones se 
A1peve shqiptare (ekuivalente e zones se Karstit te Larte). Shtresat 
me mbizoterim te Campbelliella striata, qe ndeshin ne keto depo
zitime, vei;ohen si te berriasianit. Ato shtrihen mbi gelqeroret me 
Clypeina jurassica, qe i perkasin titonianit, dhe nen gelqeroret me 
Salpingoporella annulata, qe i perkasin valanzhinianit. 

Gjer para pak kohesh, depozitimet mesozoike te zones se AlpevE 
shqiptare, ne menyr·e te v,ec;ante, ato te jurasikut e te kretakut, njihe
shin shume p,erciptazi dhe me perjashtimE te rralla, nuk bazoheshin ne 
te dhene te mir-efillta paleontologjik·e. Ketu perfshihen studimet e krye
ra gjer ne vitin 1960, qe u perkasin autoreve te huaj . 

Gjate viteve te fundit, ne kete zone u kryen punime te hollesishme 
stratigrafike, te cilat dhane stratigrafine e plote te d,epozitimeve te 
kesaj zone, duk,e u bazuar ne te dhena te mjafta paleontologjike (4, 5). 
Nga keto punime u dha skema e re stratigrafike e kesaj zone dhe u ko
rigjuan shume keqinterpretime lidhur me moshen E depozitimeve te 
ndryshme. Nga ana tjeter, si rezultat i ketyre punimeve doli ne pah se 
brenda zones se Alpeve Shqiptare kemi ndryshime te rendes-ishme 
faciale, dukE filluar nga jurasiku. Gjate jurasikut e kretakut kan2 ekzis
tuar dy pellgje te ndryshme sedimentimi: Njeri neritik, qe sot perfaqe
son nenzonen e Malesise se Madhe, dhe tjetri, nje shpat pelagjik, me se
dimente te kondensuara, me faune te ,perzier, ne te cilen mbizot2ron 
fauna pelagjikE. Kjo e fundit perfaqeson nenzonen e Valbones, qe u da
llua per here te pare ne vendin tone (4, 5, 8, 9) e, me vone, ne vendet 
fqinje. 

Megiitheketo punime, problemi i 'berriasianit te nenzones se Male--
sise se Madht> nuk u zgiidh dhe, bashke me te, edhe kufiri jurasik-kretak. 
Deoozitimet kufitarE te ketyre dy sistemeve u p2rfshine ne suiten e 
Vrithit, e cila u datua si e titonian-valanxhinianit te poshtem (5). 

• Instituti i studimeve dhe i Projektimeve te Gjeologji.se dhe te Miniera,ve ne 
Tirane. 
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Nga studimi i te dhenave te grumbulluara ne terren si dhe nga lite
ratura, per zgjidhjen e ketij problemi dalin me inter-es shtresat me Camp
belliella striata. Gj,er tashti, per VE.te sp-ecian Campbelliella striata (Ca
rozzi) eshte folur shume ne literaturen shkencore dhe per pozicionin e 
~j ~e sistema~ik2 jane dhene mendime kontradiktore, qe rrjedhin nga 
nJohJa e pamJaftueshme e morfologjise se trupit te saj. Keshtu, nga 
autore te ndryshem ajo eshte marre si pteropod, tintinide e rreme, frag
ment i trupit te nje bivalvori te panjohur etj. Kohet e fundit eshte 
dhene mendimi se keto radhiten te alget gelqerore te familjes Dasydada
cea (1), gje qe po gjen perkrahes gjithnj,e ,e me shume. 

Kjo fosile eshte ndeshur ne shume vende t-2 Evropes Jugore, si ne 
Alpet, Apeninet, Pirenejte, Karpatet e sidomos ne Dinaridet e me, rra
lle, permendet per Afriken Veriore e per Lindjen e Mesme. Edhe per 
perhap~en stratigrafike te kesaj specie jane dhen2 mendime te ndry
shme e kontradiktore. Keshtu, nga Italia e Franca Jugore, disa kohe me 
pare jane dhene mendime se Campbelliella striata (Carozzi) karakteri
zon depozitimet e kimerixhian - titonianit. Por kohet ,e fundit shume te 
dhena nga Italia, nga Dinaridet e nga harku karpato-ballkanik flasin se 
,1;11almi_ (e, p,er rrjedhim, edhe jurasiku) mbaron me shtresat me Clypeina 
.1urassica dhe shtresa me Campbelliella striata trajtohen si te baz·2s se 
kr€takut (1). 
. Ne zonen e Karstit te Larte ne Jugosllavi, qe eshte ngjasore e nen

zones se Malesise se Madhe, depozitimet e titonianit dhe te neokomianit 
jane shume t2 ngjashme me d·epozitimet e kesaj nenzone. Kur behet 
[jale per kufirin e jurasikut me kretakun e ketyre rajon·eve, permen
den depozitimet e titonianit dhe ato te neokomit os,e te valanzhianit du-
Ke mos ve<:;uar de pozitimet e berriasianit. ' 

Ne disa rajone malezeze, aty ku titoniani dhe kretaku i poshtem jane 
zhvilluar me facien dolomitike ose rifore, per shkak te kalimev,2 te do
radorshme, nuk eshte e mundur te hiqet kufiri midis jurasikut te siperm 
e kretalkut te poshtrem. 

Ne literaturen tone shkencore, shtresat me Campbelliella striata per
. menden per here te pare nga zona e Alpeve Shqiptare (nenzona e Male
s1se se Madhe) dhe jane perfshire ne depozitimet e titonian - valanzhia
nit te poshtem (5). Me vone ky problem u trajtua ne kete menyre edhe 
ne disa studime te tjera (7). Shtresat me Campbelliella striata jane trajtuar 
(2) si infravalanzhiniane, ose t=,; valanzhinianit te poshtem. Ne infra
valanzhinian jane perfshire edhe me vone (3). 

Ne nenzonen e Malesise se Madhe, shtresat me Clypeina jurassica 
e ato me Campbelliella striata kane zhvillim te mire. Ketu, ne sa;,2 te 
trashesise se madhe, te perhapjes se gjere gjeografike dhe te individeve 
te shumte, q·2 permbajn,e per 1secilen specie duket qarte se vendosen 
n jera mbi tjetren dhe ne laborator ve<:;ohen lehte njera nga tjetra. Keto 
shtresa karakterizohen nga shkalla e lulezimit te ketyre dy specieve te 
rendesishme stratigirafike, megjithese me inclivide te paket, Clypeina ju
rassica kalon ne brendesi te shtresave me Campbelliella stria.ta dhe kjo 
e. fundit, po prape me individe te paket, fillon te shfaqet qysh ne tito
man, ne shtresat me Clypeina .1urassica. 

Si<:; u theksua edhe 11ne siper, shtresat me Clypeina jurassica i per
kasin titonianit, gje qe pranohet jo vetem tek ne, por edhe n2 vendet 
fqin je. Mbi keto depozitime, me kallme te doradorshme dhe ne paj-
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tueshmeri te plote, vendosen shtresat me Campb~lli~lla _st~ata. K~to 
htresa kudo ne nenzonen E. Malesise se Madhe, s1_ ne ~ngJe, V~l~<:;1k, 

;amare Boge, Shnik, Vukel etj., kane per poshte~_htroJe depo~1bme~ 
titonian~, qe perfaqesohen nga g,elqerore €, me rralle, ng~ dolomite, n~ 
te cilat takohen me shumice Clypeina .Jumss.ic_c:, l~avre; _yer :tavan kane 
depozitimet e valanzhinian - hotenviamt, te c1l~t perfaqeso?en nga 
gelqerore te pas~r ~~ SalpingoporeUa annulata e~J. Duke u .ts~: ng~ 
ky fakt, nga lulez1m1 1 spec1as C. striata dhe nga t~ dhe~_at, q~ permen 
den ne literature, pranojme se shtresat _me .:1llb1_zoter~ te ~anipbelli~lla 
striata i perkasin berriasiaI:it (~). P~ama ne keta ge_lqerore e Favre~~~ 
saleve_nsis, e cili trajtohet s1 fos1le qe shfaqet ne bazen e kretakut, per 
forcon nje mendim t2 tille. 

Depozitimet e berriasianit, te perfaqesi:.ara ~ga shtres_~t. ~€ -~ampbe
lliellastraita, kane perhapje te gjere ne nenzonen e -~ales1_s.e se M~d.~e. 
Keto gelqerore kan2 trashesi, qe luhatet nga ~O m, ne J?.rerJen .. e BngJes, 
deri n 75 m ne ate te Shnikut. Perbehen kryes1sht_ nga g~lqerore ~~omtra~ 
pelmikritik~l), mikrit_ike e. b~orr:.i~r~tike dhe, me rralle , nga gelqe ron~ 
biointraspanitike e b10mtraJrmknt1k2. .. .. .. .. 

Keta gelqerore, ne pergjithesi, jane shtreset~as~e ~. shtre_~emes~m, 
nganjehere pak mcrgelore e bituminore, me ngJ:Yre .. hm. Nder fos1let 
,e ndeshura n 2 prerje te ketyre gelqeroreve, ~b1~o~e~_on .. Campb~Jliella 
striata (Carozzi), e cila takohet jo vetem __ me -~n?1v1de te. shumte, po~ 
dhe me r uajtje shume te mire. Ne bashkeshoq.enm m.e te, por _shume 
me te rralla, jane ndeshur: Favreina salevens~s f Pare1as), Clyp0ma JU
rassica Favre, Salpingoporella annulata Carozz1, Thai~mathoporella P_ar
vovesiculifera (Raineri), Trochalina alpin_a Lrnpold, .. s1 dhe t.eksturah~e, 
kodiake, trokaminide, verneulinidE etJ . Me rralle Jane ndeshur dhe ostr a
kode, harofite, miliolide. 

PERFUNDIME 

1 - Ne nenzonen e Malesise se Madhe,. d~poz~tim~t -~u~~tare ~u.r~.-
'k · · ·· _ kretak i poshtem kane zhv1lhm te gJere ne lb.apesire. s1 1 s1perm .. 1 ·· k"t d 0 Fale kesaj dhe zhvillimit me b?lle~ ~ al~~v~. ge q~ror(!!, ne e,.~ ep : 

zitime ve~ohen depozitimet e titon~amt, qe _perfaqes?he_n ng_a ~-lqe:.ore 
shume te pasur me Clypeina jurassica; ato te bernas1amt, qe_ perfaq~so
hen nga shtresat e gelqeroreve miaft te pasur 1?e Campbell.~ella st.'.iata 
dhe ato te valanzhinian - hoterivianit, qe perfaqesohen nga gelqeror,e me 
Salpingoporella annulata. . . .. . .. . . . 

2 _ Shtresat me Carnpbelliella stria.ta Jan2 pranuar s1 te berna~iamt 
fale zhvillimit te madh te species, e cila ~etu -~a lulezimin -~ vet, .~1 dh~ 
te pozicionit stratigrafik qe zene ne prerJe. K~.to shtresa .~elqero_7es~ n~ 
nenzonen e Malcsise s2 Madhe jane 20-75 m te tras~a. Perv_e<:; kes_~J, ne 
keto depozitime eshte ndeshur dhe Favreina salevensis (~~reJas)'.. qe pra
nohet se takohet per here te pare ne bazen e kre~.ak~t te P?,shtem ... 

3 _ Vete algeja Campbellialla striata, megJ1thes,e lulez.on . n_e .. be: 
rriasian, ne nenzonen e Malesise se Madhe nis e shfaqet me md1vide te 

k P. Theodhori; ndersa ato mikropaleontolo-1) Percaktimet petrografike u ryen nga 
gj ike, nga A. Pirdeni. 
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r~alle qyshh ?1e jurasik te siperm, ashtu si~ vazhdon edh"' 
run e pos tern. cc ne valanzhinia. 

4 - Ve~imi i depozitimeve te ber · · ·t .. .. .. 
M~dhe, paraqet interes jo vetem pe r~~~1.~m .. ne 1:~nzonen e Malesise se 
~~~asore, per te cilat deri tashti ky p:oble e ne~zone, ~?r ~he .. per zonat 
tes1sht. em en e nuk eshte zgJ1dhur plo. 
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Resume 

LES COUCHES A CAMPBELLIELLA STRIATA ET LE PROBLEME 
DU BERRASSIEN DANS LA ZONE DE MALESIA E MADHE 

Malgre Jes travaux detailles effectues d 
le probleme de la limite du . a~s la zone des Alpes albanaises, 
M dh , , . Jurass1co-cretace pour la subzone .de M J" . 

a e (leqmvalent de la zone du Haut-Karst) n'a pas 't' , a es1a e 
cours de ces etude 1 de ·t r . e e encore resolu. Au 
la formation de ;• ·t~s po~ 1m1tent entre ces deux systemes ontete inclus dans 
que plus tard d'a t1 ' atppar enant ~u Tithonique-Valangien inferieur (5); alors 

, u res au eurs albana1s ont considere 1 h · 
striata comme appartenant a 1,. f 

1 
. es couc es a Campbelliella 

m rava angien ou au Valangien inferieur 
En vue de l'eclaircissement de ce pro bl· · , • · . · 

l'algue Campbelliella striata (Carozzi) a eme, ~n mteret particuher presente 
etrangers ont exprime des ·dee d' , propos e laquelle plusieurs auteurs 1 s iverses sur son extension stratigraphique. 
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Les Glep6ts berriassiens, representes par des couches ou predomine l 'espece 
campbelliella striata (Carozzi), connaissent une grande extension dans la subzone 
de Malesia e Madhe. Ils ont une epaisseur variant de 20 m dans la coupe de 
]3rigje jusqu'a 75 m dans celle de Shnik. Les calcaires comportent principalement 
Jes especes biointrasparitiques et biointramicritiques. Ils sont a couches e paisses 
ou rnoyennes, peu marneux et bitumineux, de coloration igrise. Parmi les fossiles 
rencontres dans les diverses couches, prevaut celui a Campbelliella striata (Ca
rozzi) que l'on releve chez plusieurs individus dans un etat de conservation satis
fsisant. En association avec cette espece, mais tres rarement, on rencontre aussi 
ravreina salevensis (Parejas), Clypeina jurassica Favre, Salpingoporella annulata 
(Carozzi), Thaumatoporella parvovesiculifera (Raineri), Trocholina alpina Leupold, 

etc. 
Les couches calcarees a Campbelliella striata reposent sur des calcaires a 

ciypeina jurassica Favre appartenant au Tithonique; alors qu'au-dessus viennent 
des calcaires avec une nette prevalence de l'espece Salpingoporella annulata Ca
rozzi, appartenant au Valangien. C. striata est :cepresente par un nombre restreint 
d'individus meme dans le THhonique superieur et le Velengien. 

Summary 

THE STRATA WITH CAMPBELLIELLA STRIATA AND THE PROBLEM OF 
BERRIAST AN IN THE SUBZONE OF MAL:11:SIA E MADHE 

Despite the detailed studies carried out in the zone of Albanian Alps, the 
problem of Jurassic-Cretaceous for the subzone of Malesia e Madhe (equivalent 
of the Karst zone) has not been yet resolved. In the course of these studies, the 
border deposiis between these two sistems were included in the suite of Vrithi, 
belonging to the Tithonian-Lower-Valanginian (5) ; while later on, other Albanian 
authors have refarded the strata-limestones with Campbelliella striata as belonging 
to the Intravalanginian or Lower Valanginian. 

Of great interest for ihe clarification of this problem is the Campbelliella 
striata (Carozzi) about the stratigraphic extension of which many authors of various 
countries have expressed different opinions. 

The deposits of Berriasian which are repre5ented by strata in wh ich pre
dominent is the Campbelliellcr, striata (Carozzi) have a wide extension in the 
subzone of Malesia e Madhe. They are of a thickness which varies !from 20 in 
Brigjes section to 75 m in that of Shniku. The limestones are composed mainly 
of biointransparitic and biointramicritic types. They are thick and medium strata 
a little marlaceous and bituminous, of grey colour. Among the encountered fossils 
in various sections Campbelliella striata (Carozzi) , is dominant. That is found in 
many individuals and in a very good state. Together wiht it, but very rarely are 
occured Favreina salevensis (Parejas), Clypeina jurassica Favre, Salpingoporella 
annulata (Carozzi), Thaumathoporella parvovesiculifera (Raineri), Trocholina dlpina 

Leupold etc. 
The limestones with Clypeina jurassica Favre belonging Tithonian are situated 

below the strata of limestones with Campbelliella striata. Above these strata are 
situated the limestones with dominant Salpingoporella annulata Carrozi belonging 
to Valanginian. In few individuals C. striata is encountered also in the Upper 
Tithonian as well as in Valanginian. 



Nr. 4 BULETINI I SHKENCA VE GJEOLOGJIKE 1982' 

RRETH KUSHTEYE TE FORMIMIT DHE PERSPEKTIYES 
QYMYRMBARTESE TE DEPOZITIMEYE MOLASIKE 

TE ULTESIRES SE KOR,ES 

LLAZAR DIMO*, PANDELI PASHKO"', VASIL PINE"'"', 
THIMI PETRO***, ARQILE CAKULF*':' -

Duke u mbeshtetur ne studimet e kryera per pellgun qymyrmbartes 
te Korc;e-Mokres, ne artikull jepet nje saktesim i metejshem i vendo
s jes ne prerje e ne hapesire te suitave qymyrmbartese dhe percaktohen 
drejtimet per kryerjen e punimeve gjeologjike te metejshme. 

A - ND!r:RTIMI GJEOLOGJIK I RAJONIT TE SHTRIRJES 
SE DEPOZITIMEVE MOLAS]KE 

Ne ndertimin gjeologjik te rajonit marrin pjese depozitimet oligo
cenike e ato neogjenike, t·2 cilat jane formuar brenda ultesires ndermalore 
te mbivendosur, siper zones strukturore-faciale te Mirdites. Keto depo
zitime perfaqesohen nga nje seri e fuqishme molasike (me trashesi me 
teper se 4 000 m) dhe jane formuar gjate tri cikl-eve t-e sedimentimit, me 
te cU.et lidhen edhe suita te veQanta qymyrmbartese (4, 5, 6, 7, 8): Cikli i 
pare, i oligocen - miocenit te poshtem, cikli i dyte, i miocenit te m-esem 
dhe dkli i trete, i pliocenit. Brenda ketyre cikleve dallohen kate dhe 
suita te veQanta. 

Cikli i pare, i oligocen - miocenit te poshtem. Ne seksionin oligo
cenik jane dalluar kati stampian (= rupelian), me te cilin lidhen suitat 
konglomeratike te Mborjes, te Verb~sit e te Pogradecit, suita qymyrmbar
tese e Drenoves dhe suita koralore e Drenovices (4, 5, 6, 7). Me katin hatian 
lidhen, ne baze, mergelet me Chama dhe, siper, suita qymyrmbartese e 

* Instituti i Studimeve dhe i Projektimeve te Gjeologjise dhe te Minierave ne 
Tirane. 

** Ndermarrja Gjeologjike e Pogradecit. 
*** Nderma1rja Gjeologjike e Korc;es. 

5 - Buletini i Shkencave Gjeologjike Nr. 4 
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Gores me ngjasoret e saj: qymyret e Zemblakut, te Pretushes, te Ho
mesh-Rodokalit, si dhe suita ranore e Plases (4). 

Ne seksionin miocenik jane da:lluar depozitimet e akuitanianit e te 
burdigalianit. Me akuitanianin lidhen suita qymyrmbartese e Mokres, 
suita mergelore e Bozdovecit, suita konglomeratike e Gurit te Capit dhe 
e Gurit te Kamies; ndersa me burdigalianin lidhen depozitimet ranore 
dhe gelq,eroret litotamnike me thjerrza e shtresa konglomer.atesh te sui
tes se Moraves, suita konglomeratike e Bradvices dhe ajo mergelore e 
Sinices ( 4, 5, 8). 

Cikli i dyte, i miocenit te mesem. Ne seksionin miocenik eshte da
lluar kati tortonian {h!:lvecian i siperm), i cili perfaqesohet nga suita e ku
qerremte e Librazhdit, nga suita qymyrmbartese e Golikut dhe nga suita 
e gelqeroreve konglomeratike te Kaka!;it (3, 4, 5). 

CikU i trete, i pliocenit. Ne seksionin pliocenik eshte dalluar kati 
Ievantian, i cili perfaqesohet nga suitat qymyrmbartese te Bezhanit, te 
Devollit, t2 Alarupit dhe nga suita konglomeratike e <.;eraves (5, 8). Mbi 
depozitimet e ketij kati jane shtruar formimet e kuaterrnarit. 

B - KUSHTET E FORMIMIT TE DEPOZITIMEVE MOLASIKE 

Zhvillimin gjeologjik e shtjellojme ne perputhje mE ndertimin gjeo
logjik, duke filluar nga koheformimi i depozitimeve oligocenike. 

Para krijimit t e ketyre depozitimeve, zona strukturnre-faciale e 
Mirdites, se bashku me depozitime t E mbivendosura te eocenit, perbente 
nje treve te ngritur, q 2 u nenshtrohe j proceseve te vrullshme te errodimit 
e te denudimit. Ato sollen shplarjen e saj ne pjese te ve\;anta. Kjo gjen
dje kontinentale, mE mbizoterim te proceseve denuduese, vazhdoi ne kete 
truall deri aty nga fillimi i oligocenit (stampian-rupelian) , kur, ne pjesen 
boshtore te tij , nga Bilishti e Kolonja per n2 Librazhd, u formua nj e 
grope ndermalore e ngushte dhe shume e gjate. Per nga ky pervijezim, 
ajo u quajt ne fillim «hullia shqi,ptare-thesaliane» dhe, me vone, «Ulte
s ira e Kor~es», e cila u mbush nga uj erat e detit juglindor Preegjean, 
duke u kthyer dora-d·ores n2 nje pellg detar te brendshem, te ceket, qe 
mbulonte pjesen jugore te zones se Mirdites, deri ne afersi te Librazhdit. 

Ne pikepamje te zhvillimit te saj gjeologjik, kjo hulli e mbiv-endosur, 
gjate paleogjenit e nEOgjenit, pesoi ndryshime t e medha, si p2r nga per
vijezimi i vet, ashtu edhe per nga karakteri i pellgut, i cili behej h€re 
detar e here kontinental me formim te qymyreve'. Si rrjedhim i ketij 
zhvillimi, brenda saj u grumbullua nje formacion molasik shume i fuqi
shem., me trashesi rreth 4 000 m, i ndare ne tri ciklet e lartp2rmendura 
(4, 5). 

Tr:1nsgresioni i pare nisi aty nga fillimi i stampianit (= rupelianit) 
dhe vazhdoi deri aty nga fundi i miocenit te poshtem e fillimi i miocenit 
te mesem. Depozitimet oligocenike te formuara gjate ndodhjes se ketij 
transgresioni, jane shtruar, me mospajtim te theksuar stratigrafik, 
mbi depozitimet me te vjetra Eocenike (t2 lutecianit) etj. dhe mbi shke
mbinjte ultrabazike. Ne fazen fillestare te transgresionit, brenda hullise 
u krijuan kushte per n je akumulim kontinental, kryesisht dcluvial e 
proluvial, qe !;Uan ne formimin e depozitimeve konglomeratike bazale 
te ciklit te pare molasik (fig. 1). 
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1 ·. SKEM'f: PALEOGJEOGRAFIKE E RAJONIT T£ STUDIUAR GJATE Fig. D E 
FORMIMIT T£ SUITAVE KONGLOMERATIKE T£ MBORJES H 
TE DISHNICES. 

1 - Kontinenti; 2 - depozitime kontinentale (brek<;e shpatesh, 
zhavorre dhe rera). 
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KonglomeratEt bazale oligocenike, ne pjesen m~ te madhe, jane sedi
mente lumore dhe te koneve te de rdhjes se perrenjve te rrembyeshem, 
qe zbrisnin nga brigjet e thepisura te vete hull.ise dhe, ne disa vende, 
nga zonat tektonike me lindore. Ne pjesen me jugore t~ hullise (brenda 
truallit tone shte teror), si rezultat i perkuljes me tej, u krijua nje pellg 
lagunor i mbyllur, ne te cilin, duke filluar nga perroi i Mborjes, ne 
veri, <leri ne Malin e Kuq, nisi formimi i shtresave qypiyrgurore. 

Studimi stratigrafiko-strukturor i kryer lidhur me suiten e Dre
noves, tregon per nje m2rgim te qymyrrnbartj€s nga juglindja per ne 
veriperendim. Keshtu, ndersa ne pjesen juglindore te pellgut takohen 
shtresat ,qymyrgurore me te poshtme, ne pjesen veriore ato nuk ndeshen 
dhe qymyri lidhet me shtresat me te siperme. Ne pergjith~si th€mi se 
depozitimet qymyr.imbartese te kesaj suite jane formuar ne nje lagune 
pranebregdetare, me ndikim te kufizuar te detit. Edhe pjesa e siperme e 
suites, qe ndodhet mbi shtresen industriale, eshte formuar ne nje .pellg 
te ceket, por me ndikim te drejtperdrejte te detit, gje qe del n2 pah nga 
fosilet faunistike te uj rave .te embelsuara e detare, qe takohen ne te 
(4, 5). 

Nga sa thame me siper nxjerrim p~rfundimin se depozitimet e 
suites .qymyrmbartese te Drenoves jane formuar ne kushte pranebreg
detare, ne nje treve, qe mund te quhet edhe treve e «luftes» midis 
detit e kontinentit, me prirje te p~rgjithshme te nje zhytjeje te nga
dalshme, gjate se ciles, ,kushtet e pershtatshme per fomimin e qymyreve 
disa here prisheshin, kur pellgu zhyt.Ej me intensivisht, ose kur kishim 
prurje me te madhe te lendes terrigjene (fig. 2). Gjate kesaj kohe, pjeset 
me veriore ,e veriperendimore Ni hullise, ishin, ne pergjithesi, si nje treve 
e ngritur, por ne pjeset me te ulta te saj, aty nga fundi i kesaj periudhe, 
filluan te grumbtillohen konglo'lneratEt bazale te ngjashme me ato te 
Moraves (suita konglomeratike e Verbesit) (5) , ose te ndryshme, ne per
berje te suites konglomeratike te Pogradecit (5). Vende-vende mund te 
kemi pasur edhE pellgje te pershtatshme per formimin e qymyreve, ne 
varesi nga paleon/1.ievi, si<; mund te jete 1pjesa e poshtme e depozitimeve 
te Homeshit. 

Kushtet kryesisht kontinentale ekzistuan, ne pergjithesi, brenda hu
llise deri ne fillim te formimit te suites koralore te Drenices (5, 8), kur 
deti e pushtoi gati plotesisM, duke krijuar nje pellg te ceket detar (fig. 3). 

Ne kete pellg u formuan depozitime ranore-argjilore me ndonje nde
shtrese te rralle konglomeratesh dhe vende-vende me pako here te fu
qishme (Z·~mblak, Dishnice, Mesmal) dhe here me te holla (Morave, 
Krosnisht, <;ervenake etj.) gelqeroresh e ranoresh koralore ose me iepi
dociklina. Perberja litologjike e depozitimeve dhe sasia e karakteri i 
fosileve faunistike ~olusqe e korale, foraminifere te medha, iriqe deti) 
tregojne per nje <let te ceket, me kripesi normale, me temperature me
satare vjetore rreth 20° (te cilat kan2 qene te pershtatshme per zhvi
llimin e faunes) dhe tme ,prurje mesatare te lendes terrigjene. Fundi i 
pellgut ka qene pak a shume i forte, kryesisht ranorik dhe vende-vende 
shkembor. Mbi te jetonin koralet dhe iriqet e detit. 

Keto kushte kryesisht detare u ruajten gati ne te gjithe hulline dhe 
n~ fillim te hatianit, ne kohen kur sedirnentoheshin alevrolite-rnergele 
e mergele me Chama, fosilet e te .cilave takohen ne te gjithe Mcraven 
dhe gati gjithkund ne te dy krahet e sinklinalit te Gore-Mokres. Per-
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Fig. 2: SKEMt:; PALEOGJEOGRAFIKE E RAJONIT T~ STUDIUAR GJATE 
FORMIMIT T:E SUITES QYMYRMHART:ESE T:E DRENOV:Es DHE TE 
SUITAVE T:E NGJASHME MOSHORE. 

1 - Kontinenti; 2 - depozitime qymyrmbartese; 3 - depozitime 
kontinentale (brek<;e shpatesh, zhavorre, rera). 
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Fig. 3: SKEM£ PALEOGJEOGRAFIKE E RAJONIT TE STUDIUAR GJAT£ 
FORMIMIT T£ SUITES KORALORE Tf:.: DRENICES. 

1 - Kontinenti; 2 - kryesisht gelqerore e .ranore koralore te 
suites se Drenices; 3 - kryesishl ranore me korale e fosHe te tjera 
detare te suites se Drenices. 
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berja kryesisht mergelore-alevrolitore e hazes se prerjes se hatianit si 
dhe prania ne to e fosileve t e foraminiferev·e planktonike dhe te P ecti
nidae-ve t regojne per n je thellim te meteljshem te transgresionit gjate 
ketij shekulli. Me te j, kushtet e sedimentimit n e pellgun e hatianit ndry
shojne shume, sidomos ne hapesire (fig. 4). 

Gjat-2 kesaj kohe, mesa du kEt, ne varesi te zhvillimit paleogjeogra
fik te hullise dhe ver;anerisht te afersise se vijes bregore1 te saj, ne 
sektore te ve<;ante kemi pasur kushte te tjera sedimentuese te pellgut. 
Ne qofte se ne rajonin e Morav2s, ne teresi, u ruajten kushtet detare, 
ne pjesen me veriore te tij (Zemblak-Dishnice) ne fillim u krijuan kushtet 
e nje pellgu lagunor pranebregdetar, ne te cilin formoheshin qymyre. 
Ketu, keto kushte lagunore u zevendesuan shpejt nga ato detare, q2 jane 
karakteristike per tere Moraven, dhe u formua suita ranore e Plases. 

Zhvillim te njejte paleogjeografik mund te kete pasur dhe pjesa 
lindore € pellgut, qe sot perben rajonin nga Pretusha, ne Cervenak·~. ne 
Homesh-Rcdokal e tutje, me ne veri, por duke shkuar per ne veri, ku
shtet lagunore ruhen pothuajse gjate gjithe hatianit. 

Shume te ngjashme kane qene kushtet per formimin e depoziti
meve te hatianit ne Voskop-Krushove e n2 Voskopoje, deri ne afersi te 
Dolanit, ku qymyrmbartja ndeshet ne pjesen e poshtme te prerjes; ndersa 
lart kushtet behen dora-dores detare, deri ne fund te shekullit. Edhe. ne 
kete krah, ne drejtim te veriut, nga lumi Devoll, ne Mesmal, ne Gurin e 
Nik2s, ne Llenge, ne Vel~an, deri ne mbylljen centriklinale, depozitimet 
perfaqesohen nga ranore me nderthurje alevrolitesh, me shtresa qy
myri dhe lffie fosile te faunes eur ihaline te ujerave te embelsuara e te 
embla, te cilat rrefejne per formimin e ketyre depozitimeve n2 nie lagune 
pranebregd etare me ndik im te kontinentit, i cili furnizonte pellgun me 
lende trashamane. Trashesia p ak a shume e madhe (700-750 m ) e ketyr'.:! 
depozitimeve tregon per formimin e tyre ne n je pellg me prirje te per
gjithshme drejt uljes s·2 vazhdueshme, me krijimin herepashere te ku
shtev~ te pershtatshme per formimin e qymyreve. 

Theksojme se prir ja e pergjithshme e kalimit nga facia detare ne 
facien lagunore, brendaperbrenda hullise, nga p jeset juglindore (d€1ti i 
hapur), ne ato veriperendimore, yerehet ,edhe ne krahun veriperendimor 
te sinklinalit, ne sektoret jugore t:2 te cilit, pjesa e siperme e prelrjes 
dallohet per nje qymyrezim me te dobet dhe permban fosile te faunes 
d,etare; ndersa ne sektorin verior, gati gjate tere prerjes. 

Ky transgresion vazhdoi t2 zhvillohej me tej ,edh,e ne fillim te akni
tanianit, por tashti u shoqerua edhe me nje fare ,qendrueshmerie me te 
madhe te pellgut e sidomos te brigj,eve te tij. Mesa duket, proceset e 
errodimit te fuqishem te brigj-ev,e, gjate oligocenit krijuan nje fare 
penepl,enizimi dhe, si rrjedhim, ekuilibrim te lakoreve te rrjedhjeve te 
lumenjv·e, te cilet tashti, duke u 'here me te qete, sillnin ne pellg lende 
terrigjen,e me te imet ,e ne sasira me te pakta. Per ket2 £1,et sidomos 
perberja kryesisht argjilore e pj,eses se poshtme te depozitim,ev,e te akui
tanianit, ,e cila, po te analizohet pa marre parasysh fosilet qe takohen 
ne t·2, rrefen per th,ellimin e pellgut. M,egjithekete, po te k,emi parasysh 
se ne keto depozitilm,e jane shume te zakonshme shtresat guackore te 
mbushura me lepidociklina dhe molusqe m,e mure te trasha e iriqe deti, 
qe jetonin, ne pergjithesi, ne ujera te cekta, d,el se keto d,epozitime jan2 
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Fig. 4: SKEME PALEOGJEOGRAFIKE E RAJONIT TE STUDIUAR GJATE 

FORMIMIT T:fl.: SUITES QYMYRBARTEsE TE GOR:fl.:S DHE SUITt:o"' 
RANORE T:fl.: PLASES. .£o3 

f 1. - K~nti::-enU; .. 2 -;:-- dep?zitime kryesisht ranore me fosile te 
aune~ deta_~e te _smtes se Plases; 3 - clepozitime ranore me shfaqje 

q_ymyresh t~ smtes qymyrmbartese te Gores· 4 - suite qymyrmbar-
bese e Gores. ' 
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formuar ne .:µje det te hapur e te ceket, me kripesi normale e me tempe
ratur-e te larte (suita argjilore e Bozdovecit). K-2to kushte detare jane 
rua jtur ne Morave, Voskopoje, Maliq, deri ne afersi te Sterkanjit e te 
Qershizes, me nje fjale, ne pjesen jugore te hullise. 

Ndryshe kane qene kushtet e sedimentimit n e p jesen veriore te 
hullise, duke filluar nga sektoret e lartpermendur dhe tutje, ne te gjithe 
Mokr2n, ne te cilen depozitimet e kesaj pjese te akuitanianit perfaqe
sohen nga suita qymyrimbartese e Mokres. Perberja litologjike e depo
zitimeve te kesaj suite dhe prania ne to e disa shtresave qymyrgurore 
te shoqeruar me fosile te faunave te ujerave te embelsuara dhe te 
embla, flasin per formimin e ketyre depozitiJmeve ne nje lagune prane
bregdetare, ne anen veripe1~endimore te pellgut detar .te hullise. Ky pellg 
prirej, ne pergjithesi, drejt thellimit, por aty-ketu dhe p2r periudha te 
shkurtra, ulja e fundit te tij nderpritej dhe shoqerohej me ardhjen e 
lendes terrigjene, kryesisht ranore e alevrolitore, nepermjet ujerave 
kontinentale, qe derdheshin ne te (fig. 5). 

Gjate gjysmes se dyt2 te akuitanianit, ne ultesiren shqiptarn-the
saliane kemi formimin e nje serie terrigjene, ,ne pergjithesi, trashamane, 
konglomeratike, ranorike; me pak, alevrolitore e argjilore (suita kon
glomeratike e Gurit te Capit dhe e Gurit te Kamies), gje qe kallezon 
per nje· aktivizim te metejshem t-2 proceseve te errodimit te shkaktuara 
nga ngritja me e theksuar e kontinentit, si dhe per nje ulje te dora
dorshme te fundit te detit, c;ka eshte ,shoqeruar edhe me zgjerimin e tij. 
Per kete fl.et edhe mospajtimi i strukturave, qe v2rehet ne cen,triklina
lin veriperendimor te sinklinalit te Mokres, midis konglomerateve te 
Gurit te Kamies .dhe suites qymyrmbartese te Mokres. Fakti ·qe keto 
depozitime konglomeratike nderrohen me pako te fuqishme ale:vrolitesh 
e ranor.2sh · flishoidale, me fosile ti pike t e faunes detare, tregon se jane 
formuar ne zonen e ceket te nje ,deti te hapur, ne te cilen derdheshin 
lumrnj e perrenj me rrjedhje te shpejte. Trashesfa e madhe e ketyre 
depozitimeve flet per uljen e vazhdueshme te fundit te detit, c;ka esht2 
shoqeruar vazhdimisht me nje prurje te vrullshme te lendes terrigjene 
nga kontinenti. Keto kushte vazhduan te zhvillohen ne hulli .edhe ne 
fillim te burdigalianit, gjate te cilit kemi nje stabilizim t-2 perkoh
shem te prurjes se lendes terrigjene (formohen ranore dhe ,gelqerore 
litotamnike) dhe, njekohesisht, nje zgjerim te pellgut detar ne pjes·2n 
lindore te hullis-e (Bitincke-Bilisht), ku keto depozitime vendosen trans
gresivisht mbi .depozitimet eocenike. 

Ne gjysmen e dyte te ketij shekulli, kemi nje thellim te metejsh2m 
te pellgut dhe nje stabilizim me te madh te kontinentit. Gjate kesaj 
kohe formoheshin depozitime alevrolitore-mergelore mjaft te fuqishme 
(suita e Sinices). Ndeshja e fosileve te foraminifereve planktonike, t 2 
molusqeve pelagjike dhe bentonike, me mure te holla, se bashku me 
perberjen litologjike, flasin per nje pellg pak a shume te thelle (pjesa e 
poshtme e zon2s neritike) dhe te qete. 

Fillimi ,i depozitimit te suites s,e Mirasit shenon per pellgun e hu
llise nje ndryshim te doradorshem ne gjEndjen e tij, duke anuar kah 
cektezimi dhe, ne vazhdim, kah kthimi perfundimtar i kesaj pjese te 
hullise ne kontinent. Gjate cekt2zimit te ketij pellgu, ne disa vende kri
joheshin kushte pak a shume te pershtatshme per grumbullimin e lendes 
organike dhe per formimin e thjerrzave e te shtresavE. te qymyrit, te 
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Fig. 5: :ff::E PALEOGJEOGRAFIKE E RAJONIT Tf: STUDIUAR GJATE 
QYMY~~~llT~~Tii A:g~~.?s~E TE BOZDOVECIT DHE SUITES 

1 - Kontinenti; 2 - suita argjilore e Bozdovecit,· 3 _ suita qy
myrmbartese e Mokres. 
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cilat .sot verehen ne krahun lindor te maleve te Moraves dhe midis Bi
tinck2s e Vernikut (4, 8). 

Perkundrazi, pjesa veriore e hullise, qe perfshihet ne sektorin e 
Mokres Veriore dhe te Prenjas-Librazhdit, iu nenshtrua perseri procesit 
te uljes dhe te sedimentiJmit kontinental e detar, si rezultat i te cilit u 
formuan depozitimet e ciklit te dyte molasik. Theksojme se keto depo~ 
zitime .jane formuar n2 pellgun transgresiv te detit perendimor para
adriatik, i cili, per here te pare, pushtoi pjEse te hullise shqiptaro-the
saliane. 

Baza e prerjes p·e ketij cikli perbehet nga suita e kuqerremte e 
Librazhdit, e cila eshte shtruar transgresivisht mbi depozitimet me te 
vjetra, deri n2 ato akuitaniane, te ciklit oligoceniko-miocenik. Perberja 
kryesisht konglomeratikE e me kalime te shpejta faciale, si dhe mun
gesa e fosileve faunistike tregojne per krijimin e saj ne kushte konti
nentale (liqenore-lumore e te koneve te derdhjeve). Perberja lendore 
e ,ketyre depozitimeve flet se jane formuar si rezultat i errodimit te 
vrullshem te gelqerorevE te kretakut, te kores s2 prishjes dhe te vete 
shkembinjve ultrabazike. 

Keto kushte kontinentale, qe i parapri jne transgresionit, u zeve
ndesuan nga transgresioni detar, gjate te cilit u formuan depozitimet e 
suites se Golikut. Depozitimi esht~ here ne nje ultesire ndermalore te 
trasheguar, qe tashti u mbush nga ujerat e pellgut, te cilat, ne fillim, 
ishin te embelsuara (me formimin e qymyreve te Golikut) dhE, pastaj, 
u bene uje ra detare deri ne krijimin e kushteve per formimin e gelqe
ror2ve litotamnike. Mesa d uket, gjate ketij transgresioni veriperendimor, 
ne pjese te vec;anta me juglindorE te hullise (ne jug te liqenit te sotem te 
·Ohrit) , u krijuan kushte te pershtatshme per grumbullitnin e sedimenteve 
konglomeratiko-brek9ore kontinentale e te gelqeroreve konglomeratike t2 
Kaka9it. 

Me terheqjEn e <letit veriperendimor, hullia shqiptare-thesaliane pe
.soi ngritjen e pergjithshme perfundimtare, pas se ciles, deti u largua 
-perfundimisht nga trojet e saj. Ne kete gjendje kontinentale, me mbizo
terim te proceseve denuduese, hullia q2n<lroi deri ne pliocE.n (mundet te 
vonshem), kur ne sfondin e pergjithshem ngrites, ne p jese te vec;;:anta te 
hullise fillojne te vec;;:ohen sektore te ulur te relievit, ose, me mir2, sektore 
te mbetur prapa ngritjes, ne trajte gropash ndermalore, te cilat ca nga 
ca filluan te mbusheshin me ujera te embla dhe u kthyen ne pellgje 
liqenore-kenetore. N2 to u krijuan kushte te pershtatshme per formimin 
e depozitimeve kontinentale. Depozitimet e tyre perfaqesohen rtga kon
glomerate te vendosura ne bazen € prHjes dhe ne pjesen € siperme te 
saj (1), si ne Alarup. Ndeshen gjithashtu rera kuarcore dhe depozitime 
qymyrmbartese te vendosura brenda depozitimeve trashamane. Formimi i 
depozitimeve qymyrmbartese lidhet drejtpersedrejti me stabilizimin e 
perkohshem gjeotektonik t·e pjeseve anesore te gropave. Ky stabilizim ka 
kufizuar prurjen e lendes trashamane dhe ka lejuar formimin e <lepozi
timeve te imta (argjilore) si dhe zhvillimin e bimesise torfeformuse. Pell
gje te tilla kane qene formuar kryesisht ne pjesen juglindore te hullise, 
nga fusha e Devollit, ne fushen e Kor<;:€-Maliqit e deri ne Alarup, si dhe 
ne Gropen e Kolonjes (fig. 6). 

Keto formime kontinentale, por mE sedimente me trashamane, u 
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Fig. 6 : SKEM£ PALEOGJEOGRAFIKE 
FORMIMIT TE: ,DEPOZITIMEVE E p~fJg:JfKi£ STUDIUAR GJAT:£ 

1 - Kontirnenti. 2 .. - depozitimet qymyrmbartese 
Bezhanit, te Devollit, te Alarupit dhe te Koq;es. te suitave te 
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krijuan edhe gjate kuaterrnarit te hershem, si~ jane konglomeratet e 
Kolonjes, te fushes se Kor~es e te fushes se Devollit. Tashme rajoni 
nis te marre pamjen e sotme, duke u krijuar kushte per formimin e tor
fave t-2 Maliqit dhe te dE.pozitimeve kuaterrnare te vonshme. Gjate plio
cenit e kuaterrnarit, ky zhvillim paleogjeografik i hullise ka qene nen 
ndikimin e drejtperdrejte e dhe te tektonikes bllokore, fale se ciles u kri
jua grabeni i fu.shes se Kor~s. Me t e lidhet e dhe formimi i liqeneve te 
sotme te Ohrit e te Prespes. 

C - DISA MENDIME PER QYMYRMBARTJEN E RAJONIT 

N2 baze te analizes se kushteve te formimit te formacioneve mola
sike te rajonit te Kor9e-Mokres, u arrit percaktimi i suitave qymyr
mbartese me me perspektive dhe, brenda suitav€, u percaktuan sek
toret me premisa me bindese per gjetjen e qymyreve. 

Ashtu si9 e permendem edlhe me lart, qymyrmbartja ka merguar 
ne koh2 e ne hapesire (fig. 7). Pellgu i pare qymyrmbartes, gjate transgr€
sionit oligocenik e miocenik te hershem, ka qene ai i Drenoves, i cili 
shtrihej kryesisht ne pjesen juglindore te hullise (suita qymyrmbartese e 
Drenoves), pa perjashtuar ndonje pellg me te vogel me n2 veri. Pellgu i 
dyte qymyrmbartes, tashme me moshe hatiane, ka qene ai i Gores, i cili 
shtrihej ne te dy krahet e hullise, ne pjesen veriperendimore te tij e 
mbi te vendoset pellgu tjeter qymyrmbartes, ai i Mokres, i cili shtr~het ne 
te dy krahet e sinklinalit te Mokres dhe ne centriklinalin veriperendimor 
te tij (suita qymyrmbartese e Mokr2s). Gjate ciklit te pare molasik, for
mimi i qymyreve ne pellgjet e lartpermendura karakterizohet nga mer
gimi prej juglindjes ne veriperendim, gje qe perputhet edhe me drejti
min e pergjithshem t e transgresionit. 

G jate transgresionit miocenik, tashme me dre jtim nga veriperendi-
mi per ne juglindje, i cili li<lhet me transgresionin e Ultesires Prana
driatike, eshte formuar pellgu qymyrguror i Golikut, qe shtrihet ne 
Mokren Verion~ dhe eshte vendosur mbi depozitimet e Ultesires s':! 
Kor9es (centriklinali verior) (3, 4). 

Pellgjet qymyrmbartese te dy cikleve te para kane pase qene la-
gunor-pranebregdetare. Gjate depozitimit te formacioneve qymyrmbar
tese dhe te vet·2 qymyreve ne keto pellgje, regjimi gjeotektonik ka qene 
shume aktiv, ~ka eshte shprehur ne numTin e konsiderueshem te shtre
save te qymyrit, ne trashesine e vogel te tyre si dhe ne kalimet fa
dale nga njeri formacion ne formacionin tjeter. 

Depozitimet pliocenike e kuaterrnare, qe perbejne ciklin e trete 
molasik, jane formuar ne kushte liqenore, ne nje pellg te brendshem 
te ndare ne tri gropa te ve9anta. Brenda ketyre gropave jane formuar 
pellgje te ~kta (keneta) te pershtatshme per grumbullimin e lend2s 
organike dhe per formimin e qymyreve, si9 jane ato te Alarupit, Bezhanit 
e Devollit (1 , 3, 4). Gjithashtu ne kuaterrnarin e vonshem eshte trashe
guar keneta e Maliqit, qe karakterizohet me formimin e torfave. Pra 
qymyret e pliocen-kuaterrnarit jane te tipit limnik (k§netor) dhe per
behen nga nje numer i kufizuar shtresash (3, 4), por me trashesi me te 
madhe. Megjithate, edhe gjate formimit te ketyre qymyreve regjimi 
gjeotektonik ka qene aktiv dhe nuk ka lejuar nje torfe-grumbullim per 
nje kohe pak a shuma te gjate, gje qe eshte karak:teristike per pellgjet 
qymyrgurore te ketij tipi. 
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P:F:RFUNDIME 

l - Gjate sedimentimit te depozitimeve molasike te Ultesires se
Kor~s, herepashere jane krijuar kushte te pershtatshme per formimin. 
e qymyreve. Keto jane formuar n~ kushte lagunore pranebregdetare 
(qymyret e suitave te Drenoves, Gores, Mokres, Golikut) dhe ne kushte 
kenetore-liqenore (qymyret e suitav€ pliocenike). 

2 - Regjimi gjeotektonik i pellgjeve qymyrgurore ka qene aktiv 
dhe shpesh torfegrumbullimi eshte nderprere, duke formuar shume shtre
sa me trashesi deri ne 1 - 1,5 m (per tipin lagunor pranebregdetar) dhe · 
2-3 shtresa me trashesi deri ne 4-5 m (per tipin kenetor-ligenor). 
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-Fig. 7: PRERJE SKEMATIKE GJATE:SORE E ULTE:SIRE:S S'E KORQ'ES ME PER-
HAPJEN E DEPOZITIMEVE TE CIKLIT TE PARE MOLASIK. 

1- Konglomerate te suitave bazale; 2- depozitime qymyrmbartese te 
suites se Drenoves; 3- kryesisht gelqerore e ranore me korale te suites se 
Drenices; 4- depozitime mergelore-alevrolitore te mergeleve me Chama; 
5- ranore me fosile te faunes detare te suites se Plases; 6- depozitime qy
myrmbartese te suites se Gores; 7- mergele te suites se Bozdovecit; 8- de
pozitime qymyrmbartese te suites se Mokres; 9- konglomerate te suites se 
Gurit te Capit e te Gurit te Kamies; 10- gelqerore litotamnike, konglo
merate dhe mergele te burdigalianit. 
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Resume 

A PROPOS DES CONDITIONS DE FORMATION DES DEPOTS MOLASSIQUES 
DE LA DEPRESSION DE KOR<;;:E ET DE LEURS CARACTERISTIQUES 

LIGNITIFERES 

Les auteurs du present article etudient !'evolution geologique de la Depression · 
de Korc;e en s'en tenant a sa structure geologique, et cela a partir des depots 
oligoceniq ues. 

A leur avis, les depots oligoceniques et les depots neogeniques, d'une epaisseur 
de plus de 4000 m, ont ete formes au cours de trois cycles de sedimentation, aux
quels se rattachent des formations lignitiferes particulieres: 

Le premier cycle, Oligocene-Miocene inferieur; 
le deuxieme cycle, Miocene moyen; et 
le troisieme cycle, le Pliocene. 

Avant la formation des depots de la depression, la zone de Mirdita, de pair 
aux depots chevauchant !'Eocene, constituait une aire elevee et affouillee. Au debut 
de !'Oligocene (Stampien-Rupelien), on assiste a la formation d'une depression 
intramontagneuse. Cette depression (sillon), une fois remplie <par les eaux de la 
mer sud~est pre-egeenne, s'est convertie en un bassin interne marin peu profond, 
qui couvrait la partie meridionale de la zone de Mirdite jusqu'aux abords de Li
brazhd. 

Au point de vue de son evolution geologique, au cours de son existence durant 
le Paleogene et le Neogene, a subi des changements sensibles soit pour ce qui con
cerne la configuration que le caractere du bassin, qui tantot devenait marin et 
tantol; continental avec la formation des Ugnites. 

Depuis !'Oligocene jusqu'a l' Aquitanien, cette depression a ete investie par la 
transgression sud-est de la mer pre-Egeenne. Durant le Tortonien, les parties sep
tentrionales de la depression ont ete englobees par la transgression S.-0. de la 
mer Preadriatique. Du Pliocene jusqu'au Quaterrnaire, cette depression s'est 
trouvee sous !'influence des depots continentaux (lacustro-marecageux). 

Fig. 1: Schema paleogeographique de la region etudiee duarnt la formation des 
unites conglomeratiques de Mborje et de Dishnice. 

1 - Le continent; 2 - depots continentaux (breches de versants, gra
viers et sables). 

2 S h · l ' o · raphique de la region etudiee durant la creation de la Fig. : c ema pa e geog 
formation carbonifere de Drenove et des autres formations similaires 

du meme age. 

1 _ Le continent; 2 - les depots lignitiferes; 3 - les depots continen
taux (breches de versants, graviers et sables). 

Fig. 3: Schema paleogeographique de la region etudiee durant la creation de la 
formation corallienne de Drenice. 

1 - Le continent, 2 - surtout des calcaires et des gres coraliens de la 
formation de Drenice, 3 - surtout des gres de corail et d'autres fossiles 
marins de la formation de Drenice. 

Fig. 4: Schema paleogeographique de la region etudiee durant la creation de la 
formation carbonifere de Gore et de la formation greseuse de Plase. 

Rreth kushteve te fqrmima dhe perspektives 81: 

, 1 - Le continent, 2 - depots principalement greseux a faune marine 
de la formation de Plase, 3 - depots gre:;eux a manifestations de lignitQ 
dans la formation lignitifere · de Gore, 4 - formation l'igl}itifere c;le Q91;e.;;:( 

Fig. 5: Scl1.ern,.q, paleogeographique de la region etudiee durant la creation de l~ 
formation argileuse de Bozdovec et de la formation lignitifere de Maker, 

1 . - Le continent, 2 - la formation argileuse de Bozdovec, 3 - for
mation lignitifere de Moker. 

Fig. 6: Sch4ma paleogeographique de la region etudiee durant la formatio~ d.e~ 
depots plioceniques. 

· l · - Le continent, 2 - depots lignitiferes des formations de Bezhan, 
Devoll, Alarup et Kor!;e. 

Fig. ~: CCJupe schematique longitudinale de la. Depression de Kor~e et l'extemion 
· des depots molassiques du premier cycle. · · · ·· 

1· - Conglomerats de la formation basale, 2 - depots carboniferes de 
la formation de Drenove, 3 - depots surtout calcares et greseux a . coraux 
de la formation de Drenice, 4 - depots marno-aleurolitiques ·des , marnes a 
Chama, 5 - gres a faune marine de la formation de Plase, 6 - depots car
boniferes de la formation de Gore, 7 - marnes de la formation de Bo:i.l 
dovec, 8 - depots carboniferes de la formation de Moker, 9 - conglomerats 
de la formation de Gur i Capit et de Gur i Kamies, 10 - calcaires litho
tamniqUes, conglomerats et marnes du Burdigalien. 

Summary 

ABOUT THE FORMING CONDITIONS AND THE COAL PERSPECTIVE OF 
MOLASSIC DEPOSITS OF .THE KOR<;;:A DEPRESSION 

1'•' 

Authors carry on the geological development of the Kor!;a depression starting 
from Oligocene deposits. 

According .to them the Oligocenic and eogenic deposits with thickeness ovei; 
400 m have been formed during the three sedimentary cycles, With Which tfie 
various coal-bearing suites are linked: 

The first cycle, Oligocene-Lower Miocene, 
The second cycle, Middle Miocene, 
The third cycle, Pliocene. 

Prior to the formation of depression deposits, the structural-facial zone · of 
Mirdita together with the oversetting deposits of Eocene, formed a raised area and 
was submitted to erosion. At the begining of Oligocene (Stampian-Rupelian) a in
tramountain narrow basin, was formed. This depression was filled by the waters of 
the southeastern Praeaegean sea, transformed itself into an inner shallow sea 
Which covered the southern part of the Mirdita zone, almost near Librazhdi. 

Due to its geological development, this oversetting depression during its exi
stence in Paleogene and Neogene, as suffered sensible changes, both on the con
figuration and the basin character, which sometimes became of a sea nature and 
sometimes of a continental nature with formation of coals. 

From Oligocene up to Aquitanian, the depression have been Invaded by the 
southeastern transgression of the Praeaegean sea. During the Tortonian, the nor-

6 - Buletini I Shkencave Gjeologjike Nr, 4 
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thernmost parts of the depression were invaded by northwestern transgression of 
the Preadriatic sea. During the Pliocene up to Quaternary the depression is filled 
~ the continental deposits (lake-swamp deposits). 

Fig 1: Paleogeographic scheme of the studied region during formation of the con
glomeratic suites of Mborja and Dishnica. 

1 - The continent, 2 - continental deposits (slope breccias, sands and 
grovels). 

Fig. 2: Paleogeographic scheme of the studied region during formation of the 
c.::>albearing suites of Drenova and of the other suites similias in age with it. 

1 - The continent; 2 - coalbearing deposits; 3 - continental deposit& 
(alope breccias, sands and grovels). 

Fig. 3: Paleogeographic scheme of the studied region during formation of the 
coralline suites of Drenica. 

1 - The continent; 2 - mainly coralline limestones and sandstones 
of the Drenica suite; 3 - mainly sandstones with coralls and other sea 
water fosils of the Drenica suites. 

Fig. 4: Paleogeographic scheme of the studied region during formation of the 
coalbearing suites ·of Gora and sand suites of Plasa. 

1 - The continent; 2 - mainly sandstone deposits with sea water 
faunas of the Plasa suites; 3 - standstone deposits with coal occurence of 
the coalbearing suites of Gora; 4 - coalbearing suites of Gora. 

Fig. 5: Paleogeographic scheme of the studied region during formation of the 
argilliceous suites of Bozdoveci and coalbearing suites of Mokra. 

1 - The continent; 2 - argilliceous suites of Bozdoveci; 3 - coal
bearing suites of Mokra. 

Fig. 6: Paleogeographic scheme of the studied region during formation of Plio
cenic deposits. 

1 - The continent; 2 - coalbearing deposits of Bezhani, Devolli, Ala
rupi and Korra suites. 

:Fig. 7: Schematic longitudinal section of the depression of Korc;a with extention 
of deposits of the first molassic cycle. 

1 - Conglomerates of the basal suites; 2 - coal bearing deposits of 
the Drenova suites; 3 - mainly limestones and sandstone with coralls of 
the Drenica suites; 4 - marl-aleurolitic deposits with Chama; 5 - standsto
nes with sea faunas of the Plasa suites; 6 - coalbearing deposits of the 
Gora suites; 7 - marls of the Bozdoveci suites; 8 - coalbearing deposits 
of the Mokra sui tes; 9 - conglomerates of the Guri i Capit and Guri i 
Kamies suites; 10 - lithotamnic limestones, conglomerates and marls of 
the Burdigalian. 

Nr. 4 BULETINI I SHKENCAVE GJEOLOGJIKE 

MINER~LET E Rt NDA SHOQERUESE TE; AZBESTIT Nt PJESf N 
VERIPERENDIMORE TE MASIVIT TE SHEBE~IKUT DHE NE 

PJESEN VtRlORE 1 E MASIVlf tE TROPOJES 

- F AREDIN MULLAJ* 

19ft 

Shtjellohen te dhena te pergµthshrr,e per mineralet e dobishme, qe 
shoqerojne azbestin dhe, ne baze te l;).nalizave te kryera, pershkruhet 
mineralogjia e ketyre mineraleve. 

HYRJE 

Ne zbatim te orientimeve e te mesimeve dritedhenese te Partise 
dhe te shokut Enver Hoxha per intrns.ifikimin e kerkimeve gjeologjike, 
per vler~simin e studimin shkencor dhe ne kompleks te v,endburimeve te 
mineraleve te dobishme, duke u nisur nga n.evojat gjithnje n,e rritje per 
azbest dhe per prodhime te tij , si dhe per vleresimin e shfrytezimin e 
njekohshem te mineraleve te tjera, u ndermor studimi p,er mineralet 
shoqeruese, qe lidhen me shkembinjte azbestmbartes te shfaqjeve te 
njohura te pjeses veriperendimore te masivit te Shebenikut dhe te pjeses 
veriore te masivit te Tropojes. Krahas tyr'e, analizat percaktuan edhe 
disa minerale te tjera me rend,esi e me vlere praktike e teorike. 

Ky artikull mbeshtetet n2 ma,terialin faktik te grumbulluar gjate 
studimit te kryer, i cili, pasi u shfrytezua per vleresimin e azb€stit. 
ne gjendie shterpesie, u perdor prej nesh per te vl,er,esuar, krahas me 
krizotilazbestin, edhe nje sere mineralesh te dobishme, qe lidhen me 
serpentinitet azbestmbart2se. 

PERPUNIMI DHE PERGATITJA E PRO'VES PER ANALIZE 

Pas studimit te azbestmbartjes, provat ne gjendje shterpesie (pa 
azbest), me permasa kokrrizash nen 0,25 mm, iu nenshtruan perpuni
mit sipas nje skeme te posac;me me te hollesishme se ne te kaluaren 
(2). Ne baze te kes::ij skeme, u kryen percaktimi i perberjes elementare 
te materialit (nepermjet analizes spektrale gjysemsasiore e kimike), per-

• Ndermarrja Gjeologjike e Tiranes. 
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Mineralet ·e renda te dobishme 

caktimi i perberjes minerale; me pas, nepermjet rrugeve te ndryshme, 
mineralet kryesore u perqendruan vec; e vec; ne pastertine e ne sasine 
e nevojshme dhe iu nenshtruan analizave mineralogjike , spektrale e ki
mike. 

PERBERJA ELEMENTARE E SHKEMBIT AZBESTMBARTES 

Ne p·2rberjen elementare t e proves shkembore (pa azbest), analiza 
spektrale gjysmesasiore 1) percaktoi pranine e e lemente ve: S i, Fe, Mg, 
Al, Zn, Sn, Ba, Ca, Ni, Co, Cr, V, T i , Mn, Mo, Pb dhe Cu. Kjo shihet 
me qarte ne analizen kimike, rezultatet e te ciles jane paraqitur ne 
pasqyren 1. 

Mineralet e renda shoqeruese te zonave azbestmbartese 
te studiuara 

Nga studimi i kryer rezultoi se shkembi azbestmbartes i masivit 
te Shebenikut dhe i atij t e Tropojes, midis te tjerave, shoqerohet 
edhe nga nje fraksion mineralesh te renda, nje pjese e t2 cilave jane 
te dobishme. Sipas perllogaritieve te bera, del s2 permbajtja e ketij 
fraksioni ne shk2mbin azhestmbartes t e provave te studiuara lekund,et 
ne 0,55 - 4,46% te mases se shkembit (pa a?'.best) (shih pasqyren 2), 
qe hyn ne fraksionin e sites me diamet•2r - 0,25 mm. 

Pasqyra 2. 
Permbajtja e fraksionit te rende ne shkem bin azbestmbartes 

(sipas masiv2ve dhe zonave ne % peshore) 

I 
Sbtbcnikut 

Qarrirhte 
Nde, m~ctese 
Le1,dma e Sken
derit 

- ----· - - - -----

0,55 
0,58 
0,75 

I Pcrcnd;more 
Tropoje Qendrore 

Lindore 

- - ----- -- -----

4,45 
2,26 
2, 16 

Nga te dhenat e siperme del ne pah se me shume fraksion te rende 
permbajne shkembinjte azbestmbartes te Tropojes. Kjo vert,eton ate c;ka 
kemi theksuar n2 shkrimet e mepar:;:hme (2, 9, 11), se brenda masiveve 
round te kete zona e sektore me permbajtje me te larte te fraksionit 
te rende. 

Duke klasifikuar fraksionin e rende sipas aftesive magnetike dhe 
elektromagnetike, themi se, ndersa per masivin e Shebenikut mbizote
rojne mineralet e fraksionit elektromagnetik mesatar dhe shumelek
tromagnetik (perkatesisht 27,47 - 47,89% dhe 15,93 - 33%), p,er ma
sivin e Tropojes mbizot•2rojne mineralet e fraksionit magnetik (76,18 -
- 86,450/o). 

Ne perberjen mineralogjike te fraksionit te rende percaktuam nje 

1) Analizat u kryen nga N. Qela 
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numer te konsiderueshem mineralesh (me shume se 30 minerale) midis 
te ci12ve permendim: magnetitin, mineralet e grupit te kromshpineli
deve, granateve, pirokseneve, epidotit, amfibolev-e, olivines kloritev-e 
serp~?-tines, pi~itin, pirotinen, pentlanditin, kalkopiritin arsen;piritin, ko~ 
velmen, kalkozmen, antimonitin, galenitin sfal,eritin turmalinen zirkonin 
rutilin, leukoks,enin, sfenin, apatitin, ba;itin, koru;din, g-etitin', plumbi~ 
dhe zinkun te vetelind ur e bravoitin. 

Ne. b~ze te vrojtimeve mE mikroskop binokular doli se nje pjese 
e fraks10mt magnetik (3,18 - 25,490/o per masivin e Shebenikut dhe 

0,29 -. 18,01 % P~: masivin e Tropojes) perhehet nga minerale te ndry
shme, ~1d~mos shkembformuese, me nd,§rfutje, mbyllje: os-e pigmentime 
magnetit-titanomagnetiti. Njekohesisht u verejt se, ne pergjith-esi, mi
neralet e renda paraqiten ne copeza os-e kokrriza me periferi te thepi
sur me forma te parregullta, dhE. v-etem rralle ose shum§ rralle takohen 
trajta kristalike, per shembull ato oktaed.rike t§ kronshpinelideve te 
magnetitit, ato kubike te piritit, ato prizmatike t§ rutilit e te zirkonit etj. 

Pasqyra 3. 

Perberja minerale e fraksionit te rende sipas masiveve 

~~;;; I _Mineralet e masivit te Sh-_e-b~e_n_i_k-_ut/_ _r_~n_L:_
0

_;~ _ [-~~'n~e-r-al:t _e_m-as-ivit -T-r-op_o_j~s -

I 
2 
3 
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5 
6 
7 
8 
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13 
14 
15 
t6 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 
34 

Magnetit-t itanom:igne:it 
K romshpinelide 
Granate 
Piroksen 
Ep;dot 
Amfibol 
Olivine 
Sarpcn' ine 
Pirit-markazit 

Pentlandit 
Klorite 
Hematit-limonit 
llmenit 
Kalkopi rit 
Galenit 
Sfalcrit 
Turmaline 
Sfen 
Le ukoksen 
Rutil 
Z irkon 
Barit 
Apatit 
Kornnd 
Plumbi i vetelir.dur 
Baker i vetelindur 

Bravoit 

2 
3 
4 
5 
6 
7 

. 8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
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34 

Mr.g,_e"it 
K rom·;hpinelide 
Grana e 
Piroksene 
Epid0t 
Amfibol 
Olivine 
s,,rpe '. ine 
Pirit 
p:rotine 
Pe.landit 

Kalkopirit 
Gaf.'nit 
Sfalerit 
Tu •m:i.line 
sr ... n 
Le·t';oksen 
R.,ti l 
Z irkon 
B1rit 
Ap:i'it 
K0n:nd 
Plu:11b i vetclindur 
D 1k~r i \'etelir.dur 
Zink i Yetelindur 
Getit 
Ar,cnopirit 
Ko·•el:ne 
Ka!Jrnzine 
Antimo:1it 
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Prej te dhenav€ te siperm€ del s,e 'P'§rberja minerale, per t§ dy masi
vet, eshte pothuaj ,e nj,ellojt,e. Nj-ekoh-esisht, nga min·eralet e r -2nda te dobi
shme, masen kryesor€ e perbejne magnetiti dhe kromshpinelidet; nd-er
sa mineralet e tj-era perbejne nje pjese t2 vogel <Js-e shume te vog,el. Me 
konkr€tisht kjo shihet ne pasqyren 4. 

Pasqyra 4. 

Numri 
rendor 

I 1-~jes_e~arda· ni-,--
1 Mineralet e masi- pe_rbe_rJe~ e _fra~- Numri 

vit te Shebenikut s:onlt te rende rend. 
I ; (ne %) 

I . -·-- I Pjesemarrja ni 
M _neral;t e pc.·ber jrn e 

I 
mas1v1t .~e Tro- , frak5io;1't te 

poJeS rcr,dt: (r,e %) 

1 
2 

3 
4 

------------------------
Magnetit 27,30 -38,37 
K omshpinel:de + 
ilm·nit 60,72 -72,45 
S ilfw-e 0,007- 0,17 
M,nerale te tjera1) 0,24 - 0,74 

1 

2 
3 
4 

46,98 -60,41 

Kromshpinelide 41,07 -17,16 
S 1lfure 0,011- 0,08 
Minerale tc 0,02 - 0,22 
tjcra 

Ne p-ergjithesi, mineralet shoqeruese te azbestit per provat e stu
diuara prej nesh, te marra ne zona te caktuara te masiveve t,2 larte
permendur, mund te grupohen ne kete menyre: 

1 - Minerale kryesore karakteristik·e per zonat azbestmbartese 
magnetiti, kromshpinelidi etj. 

2 - Minerale te dor-es s·~ dyte karakteristike per shfaqie ose vrnd
burime azbestmbartese, pirokseni, olivina, epidoti, kloriti, amfi
boli, serpentina, k<Jrundi, pirit-markaziti, pirotina, kalkopiriti, 
arsenopiriti, kovelina, kalkozina, galeniti, sfal-eriti, bakri, plumbi 
dhe zinku te vetelindur, ilmeniti etj. 

3 Minerale qe nuk jane karakteristike, si per zonat azhestmbar
tes-e ashtu dhe per shkembinjte ultrabazike, par qe jan,2 nde
shur, zirkoni, sfeni, bariti, rutili, turmalina etj. 

SHKURTIMISHT PER VECORITE E MINERALEVE TE RENDA 
TE DOBISHME SHOQERUESE TE AZBESTIT 

1. - Magnetiti 

Eshte nder min€ralet kryesore te dobishme shoq2ruese te a6bestit; 
perben 27,30 - 92,340/o te mas,2s se fraksionit te rend,§ te dobi.shem 
(masivi i Shebenikut 27,30 - 38,370/o, masivi i Tropoies 73,22 -
- 92,34%), Takohet kryesisht ne fraksioni.n magnetik, ne p2rgiithesi, 
n2 traiten e kokrrizav.e te parregullta: rralle, ne kristale karakt2ristike 
oktaedrike (111) dhe ne trajt,en e mbylljev·e ose te nderfutieve n~ mine
ralet shkembformuese. Mikrofort<esia E. magnetitit te masivit te Tropoies 
e matur me aparat Eoi-tyo 2 l2kun11et ne 492-555 kg/mm2; ndersa afte
sia reflektuese e tij eshte R = 21-220/o. 

Studimi mineragrafik i anshlifev·e te shkembit a6bestmbartes dhe 
te fraksionit te rend,§ tregoi s,e ndodhet ne trajta te ndryshme. Me shu<-

1) Perf~hihen mineralet e tjera, me perjashtim te atyre shkembformuese dhe me 
nderfutje, 
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me takohet magnetit dytesor i lindur si rezultat i metamorfizimit te 
kromshpinelideve, si ne fraksionin magnetik, ash tu dhe ne ate · elektro
magnetik mE.satar. Eshte takuar ne trajten e rrjetave damarore, t2 da
mareve te ho11e te vendosur gjate te ~arav-e te kokrrizave te kromshpi
nelideve, ose gjate periferise se tyre (masivi i Tropojes). Gjithashtu, 
nderpret kokrrizat e kromshpinelideve, aq sa kromshpinelidet kane mbe
tur si nje b2rthame € vogel e pandryshuar (masivi i Shehenikut). Nje
kohesisht esht,2 takuar dhe magnetiti paresor ne trajte njo11asli te rre
gullta, me pervijime te lakuara dhe pjeserisht idimorfe, me nd-ertim 
agregati kokrrizor. Ne disa raste zevendesohet nga minerale jometalo
re (masivi i Tropojes). Ka kokrriza magnetiti paresor, ne t2 cilat vihen 
re kaperthimE ose nderfutje mineralesh sulfurore (pirit ne masivin e 
Shebenikut, arsenopirit ne masivin e Tropojes). 

N,e shfaqjen e zones se nd2rmjetme (masivi i Shebenikut), u vu re 
edhe prania e titanomagnetitit. 

Trajtat e takimit te magnetitit te masivit te Tropojes (ato te Sheheni
kut jane b2r·e te njohura ne botimE.t e meparshme) (11) jepen ne fig. 1, 2 
dhe ne mikrofoton 1. 

Fig. 1: Trajta tc kokrrizave te magne• 
titit, 

Fig. 2: Trajta kokrrizash te magnetitlt 
te zevendesuara . nga m,inerale 
jometalore. 
Shi!nim: Te mbushurat me 
ngjyre te zeze perfaqesojne 
magnetitin; te hardhat perfa
qesojne mineralet jometalore. 

Analiza spektrale gjysem
sasiore e koncentrateve te mag
netitit fiksoi pranine e elemen
teve Fe, Al, Si, Mg, Cr, Ca, V, 

Mikrofoto 1: Magnetit. Zmadhuar 25 here. Ti, Mn, Ni, Mo, Ga, Co, Zn, 
Pb, Cu dhe Zr. 

Perberja e magnetitit shihet me mire nga te dhenat e analizes ki
mike, qe paraqiten ne pasqyren 5. 
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Permbajtja ,e larte ,e Si02 tr,egon se tjiagnetitii megjithe perpjEkj-et 
tona per t'a pastruar, ka pasur nderfutj,e imi:n,eraMsh shkembformuese; 
kurse permbajtja e larte e Cr20 3 · rrjedh sepse pjesa: me ,e madhe E ketij 
magnetiti eshte dytesor, qe zewmdeson pjes~risht !ose plotasisht krom-
shpinelid,et, · . 1 

• • 

Kujd,es i duh,et kushtuar niagnetitit te zones lindore, i cili ka per
mbajtj,e relativisht re mire te nike.lit. 

2 - Kromshpinelidet 

Jane nder mineralet kryesore N~ dobishme shoqeruese te azbestit, 
me p2rmbajtie qe ndryshon nga ni,era zone ne tietren dhe qe lekundet 
ne 7,55 - 72,45% t,e mases se fraksionit te rende te dobishem (masivi 
i Shehenikut 60,72 - 72,450/o, masivi i Tropojes 7,55 - 26,750/o). Pra 
shkembinjte azbestmbartes te masivit te Shcbenikut karakterizohen me 
permbajtje me te lart2 te kromshpinelidey,e dhe kane me pak magne
tit. E kunderta ndodh per masivin e Tropoj,2s. 

Si rezultat i aftesise se ndryshme magn:etike e elektromagnetike, 
pjesa me e madhe e tyre perqendrohet ne fraksionin shumelektromag
netik dhe, ne sasi me te paket, n2 fraksionet elektromagnetik mesatar 
e magnetik. V,etem shenja V·er,ehen · ne fraksionin pakelektromagnetik. 
(Bejne perjashtim kromshpinelidEt e zones q,endrore te masivit te Tro
pojes, 66,35% te te cilave perq2ndrohen ne fraksionin magn·etik dhe, 
po ash tu, ne ndryshim nga. zonat e. tjera, 50/o e kromshpinelidev·e te zo
ne.s lindore te po ketij masivi zoterojn.. a Et,esi pa,kelektromagnetike). 
Ky ndryshim i aftesis·2 magnetike. dhc .elektromagnetike, rrjedhimisht, 
perqendrimi i tyr,e n,e fraksione t2 ndryshme, shpjegohet me shkallen 
e metamorfizimit te tyre. 

Ne binokular, ne pergjithesi; ndeshen kokrriza te _parregullta; r1:a
lle kdstale karakt,eristike okta€drike. (111). Shpesh v1h,en re kokrnza 
te tyre te «pudrosura» os,e me nd·erfµtje damarthesh te holle e pig
mentime mineralesh shkembformuese, si ·dhe bashk2rritje me to. Mi
krofort,esia E kromshpin,elideve lekundet ne 1377-1551_ kg/mm2, ndersa 
aftesia reflektuese eshte R -:- 14,6 - 15,90/o. · 

Analiza mineragrafike e anshlifeve te pergatitura me koncentrate 
kromshpinelid·esh te provave e te fraksioneve te ndryshmE, nxori ne pah 
paraqitjen e tyre ne trajta nga me te ndryshmet. K"~shtu, ne shumi~~n 
e rast,eve (Qarrishte) paraqiten te coptuara e t,e korroduara nga d,eper
timi ne to i mineraleve jometalore ·(olivine, ,s·erpentine), ne trajte rrje
tash (Qarrishte, fraksioni. magnetik e shumeletromagnetik; Lendina e 
Skend-erit dhe zona e ndermj,etme). Jane takuar kokrriza te metamorfi
zuara, c;ka eshte shpr,ehur me formimin ,e mangetitit dyte~or ne trajte 
damaresh dhe brczash te holle, te cilet nderpresin kokrnzat ,e krom
shpinelidit (Qarrishte, Lendina e Sk~nd~:it, zona e nd~:mi_etme), me 
z2vendesimin e pjessh·em t2 tyre (Qarnshte dhe zona e nderm.1,et~e) dhe, 
rraUe, pothuajs,e me zevrndesimin e plate te tyr,e nga :nagn·etlti (zona 
e ndermi·etme). Ne disa raste zevend,esi.mi i kromshpinehdev·e nga mag
netiti dytesor ka ,ecur aq shume, sa qe kokrriza.t e '.kromshpinelidit kan~ 
mbetur si berthame (Qarisht,e dhe zona e ndermJetmE). Po ashtu, n~ 
ndonie rast ne kolcrrizen € kromshoin,elidit vihen re pikezime te imta 
sulfidesh (z'ona e ndermjetme). Njekohesisht kemi takuar kokrriza te 
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past.era, me trajta te ¢rregullta, pjeserisht idiomorfe, gjysemidiomorfe 
te kataklazuara, ksenomorfe,. ne formen e nderfutj,eve alotriomorfe (Qa-
rrishte dhe Lendina ,e $kenderit). , 

Fig. 3: Kokrriza krompshinelidesh me 
trajta pjeserisht idiomorfe. 

Lidhur me kromshpinelidet e 
masivit t•2 Tropojes, kjo lloj analize 
tregoi se takohen me shume krom
shpinelide te metamorfizuara (frak
sioni magnetik dhe shumelektromag
netik) shpesh intrnsivisht, sa qe ne 
ndonje rast, kokrriza ka mbetur ne 
trajt§ skeletore (fraksioni magnetik, 
fig. 4). Si rezultat i ketij metamorfizi
mi, ka lindur magnetiti dytesor ne 
trajte rrjetash damarore os,e ne peri
feri te kokrrizav,2 (fraksioni magnetik · 
dhe shumel,ektromagnetik, fig. 4). , 
Kromshpinelidet e fraksionit elektro- · 
magnetik mesa tar, ne pergjithesi, pa-· 
raqiten ne tra jta pies·erisht idiomor
fe dhe te c;rregullta e te paste-· 

Fig. 4: Kromshpinelide te metamorfi
zuara dhe krijimi i magnetitii 
dytesor. 
Shenim: Me vijezime, krom

shpinelid; i mbushur 
me te zeze, magnetit 
dytesor. 

ra. Njekohesisht, mi
dis kromshpinelideve te 
ketij fraksioni verehen 
edhe kokrriza te cope
tuara, te korroduara 
nga minEr·alet shkemb
formuese. 

Analiza spektrale 
gjysemsasiore fiksoi 
poermbajtjen e elemen
teve Cr, Fe, Al, Mg, Si, 
V, Ti, Mn, Co, Ni, Sn, 
Mo, Cr, Pb, Cu, Zr dhe 
Ca. 

Mikrofoto 2: Kromshpinelide. Zmadhuar 50 here. 

Perberja E kromshpi
nelideve shihet me mi
re nga te dhenat e ana
lizes kimike, q,e paraqi
ten ne pasqyrcn 6. 
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Rezultateve te analizes se siperme kimike te kromshpinelideve 

u pergjigjen formulat kristalokimik-e t-3 m eposhtme : 

Per masivin e Shebenikut - Qarrishtes 

Per masivin e Tropojes 

Zona prendimore: (Mg 3, 1 sssFe4",s142) s(Cr I 0, 14;6Al4,9661Fe o:9862) 16032 

Zona qendrore 

Zona lindore 

(Mg3,s3 s3Fe4.1647) s(Cr10,7124 Al4,2443Fei","0431) 16032 

(Mg 3, 1 s s2Fe4·_ 8147) s(Cr Io, 1491AI 4,867 oFc0:9838) 160 32 

Llogaritja e tyre ne baze minallesh j,ep kete perberje normative 
ne perqindje (pasqyra 7): 

Masivi dhe zona 

Sheben;k 
Tropoje 

» 
» 

Qarrishte 
Perendimore 
Q0ndrore 
Lindore 

Pasqyra 7. 

·----·- ---- ----
Min a 1 I et 

Shpinel ·; I Piko'.it 

31,87 
32,44 
26,55 
30,42 

6,66 
3,46 

21,43 
9,39 

Kromit 

---

55,8, 
57,53 
45,58 
54,l4 

-------

Magnetit 

5,56 
G,55 
6,42 
6,13 

Sipas klasifikimit te njohur, keto kromshpinelide jane te tipit krom
pikotit ose alumokromit hekur (zonat perendimore e lindore t2 masivit 
te Tropojes) dhe subferrialumokromit hekuror (zona qendrore e ma
sivit te Tropojes dhe zona e Qarrishtes ne masivin e Shebrnikut). 

3 - Sulfuret 

Krahas magnetitit e kromshpinelid-eve, sulfuret jane nder mineralet 

kryesore te dobishme te fraksionit te ·r-ende. Marrin pjese ne perberjen 

e k2tij fraksioni me nje mase qe lekundet nga gjurme deri ne 0,080/o 

(masivi i Shebenikut gjurme - 0,034%, rmasivi i Tropojes 0,01.1 -
- 0,080/o). Permbajtja me e madhe takohet ne zonen lindore te masivit 

te Tropojes. 
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Fig. 5: Trajta kokrrizash te sulfureve. 

Shenim: Me vijezime diagonale, pirit; me v1Jez1me horizontale, pl
rotine; me vW:'zime te kryqezuara, arsenopirit; me te bardhe_ 
mineral jometalor; me ngjyre te zeze, magnetit; me pike
zime, hidrokside hekuri. 

Mikrofoto 3: Sulfure. Zmadhuar 12,5 
here. 

Studimi i kryer prej nesh 

percaktoi se sulfuret perfaqeso

h~n nga sulfuret e hEkurit -

pirit, markazit e pirotine; nga 

sulfuri i hekurit dhe i nikelit 

- pentlandit; i hekurit dhe i 

bakrit - kalkopirit; nga sul

fure te bakri t - kalkozine e 

koveline; te hekuri t dhe te ar

seniku t - arsenopirit; te zin

kut - sfalerit; te plumbit -

galenit; te antimonit - anti

monit. 

Midis sulfureve te lartepermendura me shpesh dhe ne sasi me te 
madhe takohet p i r i t i . 

Shpern<larja e tyr(t sipas masiveve paraqitet ne pasqyren 8. 

Numri rendor 

l 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
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Pasqyra 8. 

--- ---------

Masivi i Shebenikut 

Pirit 
Markazit 
Kalkopirit 
Pen.landit 
Bravoit 
Galenit 
Sfalerit 
B.i.Jcer i vetelindur 

Masivi i Tropojes 

F irit 

Kalkopirit 
Pe.landit 

Galenit 
Sfr.lerit 

Pirotine 
Antimonit 
Arsenopirit 
Kalkozine 
Koveline 

95 

Disa nga karakteristik.at e tyre po i paraqesim shkurtimisht me 
poshte. 

Piriti. Ne binokular u verejt se paraqitet zakonisht ne trajten e 
kokrrizave dhe te copave te parrEgullta; rralle, me kristale !karakte
ristike kubike (100), oktaedrike (111) dhe rombododekaedrike (110), si 
dhe me mheturina kristalesh. Aty-ketu, ku me shume e ku me pak, 
u verejt fillimi i proces,eve te oksidimit dhe te limonitizimit te tij. 

Analiza minerallogjike tregoi se: 
- Ne masivin e Shebenikut takohet ne bashk,eshoqerim me krom

shpinelidet ne trajte njollash (fraksioni magnetik), ne trajte njollash 
he vogla ne periferi te kokrrizave kromshpinelide, si dhe ne masen 
c;imentuese. Gjithashtu, edhe ne kokrriza te vec;anta, par te oksiduara 
e te shnderruara ne hidrokside hekuri, getit. 

Ne masivin e Tropojes takohet ne trajte kokrrizash idiomorfe; po 
ashtu, dhe te c;rregullta (fig. 5). Shpesh ato permbajne nderfutje te vogla 
pirotine, gje q2 flet per nje formim me te hershem te pirotines, se sa 
piriti (fig. 5a). Po ashtu u ver,ejten dhe nderfutje te shumta mineralesh 
jometalore. Disa kokrriza piriti paraqiten te oksiduara, te shnderruara 
ne hidrokside hEkurit, getit (fig. 5b). 

Mikrofortesia e tij H = 1450 - 1571 kg/mm2, ndersa aftesia re
flektuese R = 53,6 - 550/o. 

Kalkopiriti. Takohet ne kokrriza me trajta te parregullta e me per
masa 0,2 - 0,4 mm. Ne fraksionin magnetik paraqitet n~ trajten e 
njollezave te vogla, ne bashkeshoqerim me piritin; ndersa ne fraksio
nin elektromagnetik ka raste kur traita te tilla jane korroduar nga mi
n€rale jometalike (masivi i Shebenikut). 

Ne masivin e Tropojes eshte takuar ne sasira shume te pakta ne 
trajten e kokrrizave te parregulta. Ne zonen lindore u ndeshen njolla 
te vogla kalkopiriti me trajta te c;rregullta, qe pairaqiten te oksiduara, 
te shnderruara keshtu ne koveline dhe ne kalkozine (fig. 6 dhe 7). 
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Fig 6: Kokrri;i:a kalkopiriti ti! paster 
dhe ti! shnderruar pjeserisht ne 
hidroksid bekuri, 

Shenim: Me vijezime, kalkopi
riti; me pika, hidrok
side hekuri. 

/ . 

,Fig. 7: Kokrrize kalkopiriti 'p:othu"jse 
C shnderruar ne kovelineskaI-! 
kozine. 

Pentlanditi. Ne masivin e Shebenikut, eshte takuar ne trajte:p e 
bashkeshoqerimit me kromshpinelidet. Ne kete rast vihet re se krom
shpinelidi ka filluar ta . zev-endesoje ate. Gjithashtu takohet pentlandit 
pjeserisht te shndirruar ne bravoit dhe ne baker te vetelindur. Ne 
trajle nderfutjesh ·ishte v,erejtur ne nje kokrriz.e te magnetit. 

Ne masivin e Tropojes ndeshet ne trajten e nderfutjeve te magnetiti. 

Markaziti. Eshte takuar rralle dhe ne bashkeshoqerim me piritin, 
vetem ne masivin e Shebenikut (Qarrishte). Ne nje rast vihet re nder
timi binjak2zor polisintetik. 

Arsenopiriti. U takua vetem ne masivin e Tropojes ne sasi te paket, 
ne kokrriza me trajta te c;rregullta (fig. 5), shpesh te brekc;ezuara nga 
minerale jometalore (fig. 5 c;, d), ose si nderfutje te tyre ne copat e 
ars-enopiritit. Gjithashtu u v,erejten kaperthime nderfutjesh te arseno
piritit n2 kokrrizat e magnetitit (fig. 5 dh). 

Mikrofortesia e arsenopiritit H = 1020 - 1088 kg/mm2
, ndersa 

aftesia reflektuese R = 56 - 570/o. 

Antimoniti. U takua ne trajte gjilperash, thuprash, prizmash ose 
dhe kokrrizash; rralle ndeshen agregate . . Karakteristik eshte shpete
zimi i persosur ne drejtimin (01'0); thyhet me lehtesi dhe ka shkelqim 
metalik. Studimi mineragrafik nxorri ne pah, ne siperfaqen e parre
gullte, grop2za te shumta dhe .pore, brenda te cilave vihen ire ndel'
futje te vogla kromiti. 
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Mikrofoto 4: Anti~onit, Zmadhuar 25 here. 

. 9'aleniti .. Eshte takuar ne te dy masivet, vec;se ne pak raste, si ne 
traJten e kristaleve karakteristike kubike (111), me shpetezim shume 
te persosur ne drejtimin (111), ashtu dhe ne trajten e !kokrrizave, te 
mheturinave te kristalev,e, n2 pllaka shkallore. Thyhet me lehtesi dhe 
k'.1. shkelqim metalik. Studimi mineragrafik tregoi se n•e copat e gale
mtit rralle vihen re nderfutje mineralesh jometalore. 

Sfaleriti. Ashtu si dhe galeniti, eshte takuar ne te dy masivet ne 
pak ra.~i,e, ne trajten e kokrrizave te parregullta, me shkelqim yndyror, 
me ngJyre te kuqe ne t 2 rverdhe; thyhet me lehtesi. 

Mikroreaksioni kimik per zink dha rezultat pozitiv. 

Pirotina. Eshte takuar ne masivin e Tropojes ne trajten e nder
futjeve te vogla ne ikokrrizat e piritit (fig. 5c). 

• 
• * 

Lidhur me mineralet e tjera te dobishme, meqenese ne fraksionin 
e rend·e · takohen ne nj-2 mase ite vogel, nuk e pame te nevojshme te 
kryenim studimin kompleks. 

PERFUNDIME 

Nga studimi i kryer vihet re se me shfaqjet e azhestit te pJeses 
veriperendimore te masivit te Shebenikut dhe te pjeses veriore te ma
sivit te Tropojes lidhen edhe minerale te tjera te dobishme, te cilat 
round te paraqesin interes praktik dhe teorik, pavaresisht nga p2r
mbajtja e tyre e vogel. 

Ne perb-erjen mineralogjike te fraksionit te rende marrin pjese me 
shume se 30 minerale, midis te cilave: magnetiti, kromshpinelidet, gra-

7 -. Buletini i Shkencave Gjeologjike Nr. 4 
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natet, piriti, pirotin2, pentlanditi, kalkopiriti, ars-enopiriti, kovelina, kal
kozina, antimoniti, galeniti, sfaleriti, bravoiti, zirkoni, rutili, leukokseni, 
bariti etj. Per numrin me te madh te mineraleve dallohet masivi i Tro
poj-2s. 

Prej mineraleve te renda te dobishme, masen kryesore e perbejne 
magnetiti dhe kromshpinelidet; ndersa masivi i Shebenikut daliohet per 
permbajtje me te larte te kromshpinelideve, ai i Tropojes dallohet per 
pennbajtjen e magnetitit. 

Magnetiti, ne te shumten e rasteve, eshte dytesor, i lindur si rezul
tat i metamorfizimit te kromshpinelideve dhe me trajta te ndryshme. 
Sipas shkalles se metamorfizimit vare.t aftesia magnetike dhe elektro
magnetike e kromshpinelidev,e. Ne shfaq.ien e zones se ndermjetme 
te masivit te Shebenikut eshte takuar titanomagnetit. 

Kromshpinelidet jane te tipit krompikotit, ose, n•2 menyre me te 
hollesishme, jane te tipit alumokromit hekuror (zonat per,2ndimore e 
lindore te masivit te Tropojes) dhe subferroalumokromit hekur-or (zona 
qendrore e masivit te Tropoi-es dhe zona qendrore e masivit te She
benikut). Ne ndonj,e rast, ne kokrrizen e kromsh11inelideve vihen re pi
k2zime te imta sulfidesh. 

· Sulfuret perfaqesohen nga piriti, markaziti, pirotin.:., pentlanditi; 
kalkopiriti, kovelina, kalkozina, galeniti, sfal,eriti, arsenopiriti, bravoiti 
dhe antimoniti. Mbizoteron piriti. 

Permbajtja e mineraleve shoqe rues vare t nga shkalla e serpenti
nizimit, qe lidhet kryesisht me fazen e alos,erpentinizimit. Ky eshte 
zhvilluar si proces hidrotermal dhe ka shpene ne 2ormimin e zones 
se mineralizuar azbestmbartese e t,e minerakve shoqeruese te fraksionit 
t-2 rende te dobishem. 

Fraksioni i rende i masivit te Shebenikut dallohet per permbajtjen 
me te larte te kromshpinelideve dhe per permbajtjen e titanomagnetitit; 
ndersa ai i Tropojes dallohet per permbajtjen me te larte t2 magnetiti.t,. 
per nje numer me te madh mineraksh, vec;anerisht sulfure, g je qe le
jon te mendoime se tretesirat hidrotermale kan2 qene te pasura me per
heres sulfurore. 

Prania e mineraleve te dobishme tc permendura rrit rendesine dhe 
v.leren ~ ketyr-e shfaqjeve, gje qe duhe t pasur parasysh ne rastin e shfry
tezimit t2 azhestit. Mendojme se niohia dhe vler~simi i p,erberjes dhe :i. 
permbajties se mineralev-e te dobishme shoqeruese te azbestit lipset te 
behet n•2 kuadrin e studimeve kompleks-e, me qellim qe te rrnet vlera 
e vendburimeve t e azbestit dhe. pervec; tij, te shfrytezohen te gjitha 
mineralet e tjera te dobishme. Per kete eshte e domosdoshme te m e
rren prova teknologjike te medha, jo vetem laboratorike, por edhe gjy
s.emindustriale. 

Nga studimi i kryer del se zonat e studiuara azbestmbartese per
~bajne nikel, i cili, ne baze te analizes fazore, ne masen 30-500/o lidhet 
me trajten e Ni - sulfator dhe 38,3 - ,-, 660/o lidhet me trajten e Ni 

sulfuror, gje qe paraqet interes per studime te metejshme. 
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Resume 

LES MINERAIS LOURDS ASSOCIES A L'ASBESTE DANS LA PARTIE 
NORD-OCCIDENTALE DU MASSIF DE SHEBENIK ET DANS LA PARTIE 

SEPTENTRIONALE DE TROPOJE 

L'auteur de cet article expose des donnees generales sur les mineraux d'asbeste 
et sur la base de leur an_alyse, il procede a la description de leur mineralogie. 

La teneur de Ia fract10n lourde varie de o 55 a 4 460/ d 1 h · t a 
1 

. . . , • , 10 e a masse roe euse; 
quan . . a compos1t10n mmeralogique, elle comporte plus de 30 mineraux doni 
les prmc1paux sont le magnetite et le titanomagnetite. Le magnetite · dans la 
plupart, des cas es: seco~daire, soit un produit du metamorphisme des ~hrom.ites; 
quant a ces dermers, 1ls s~nt du type alumochrome ferrugineux. Les sulfu;es 
sont representes par le pynte, le marcasite, la pyrrohotine, le pentlandi te, ' le 
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calcopyrite, la covelline, le calcosine, le galenite, le sphalerite, le braunite et l'anti
monite. On releve une predomination de la pyrite. 

De;; etudes effectuees, i1 ressort egalement que selon les zones asbestifer~s 
renferment du nickel, lequel, les donnees de !'analyse de phase, se presente .sous 
forme de nickel sulfure dans la mesure d'environ 30-500/o et sous forme de mckel 
silicate, dans la mesure d'environ 660/o. 

Fig. 1: La forme des grains de magnetite. 

Fig. 2: La forme des grains de magnetite remplaces par des mineraux non meta
lliques. 

En couleur noire - le magnetite; en couleur blanche - les mineraux non 
metalliques. 

Fig. 3: Grains de chromites en partie idiomorphe. 

Fig. 4: Chromites metamorphises et formation du magnetite secondaire. 

Fig. · 5: 

A pointillements - les chromites; en couleur noire - le magnetite 
secondaire. 

Formes de grains sulfureux. 
Note: Avec des lignes diagonales, la pyrite; avec des lignes hori

zontales, la pyrrhotine; avec des lignes croisees, l'arsenopyrite; en blanc, 
Ies minerais non metalliques; en noir, le magnetite; au pointille, l'hydro
xyde de fer. 

Fig. 6: Grains de chalcopyrite pur et partiellement transformes en hydroxyde de fer, 
Note : Avec des lignes, chalcopyrite; au pointille, hydroxyde de fer. 

Fig, 7: Grains de chalcopyrite quasi transformes en coveline-chalcosine. 
Note : Avec des lignes, chalcopyrite; avec des lignes et pointille, 

c·oveline-chalcosine. 

Microphoto 1: Magnetite, Agrandissement x 25 fois. 

Microphoto 2: Chromespinellites. Agrandissement x 50 fois. 

Microphoto 3: Sulfures. Agrandissement x 12,5 fois. 

Microphoto 4: Antimoine. Agrandissement x 25 fois. 

Summary 

HE!AVY MINERALS, ASSOCIATED WITH ASBESTOS IN THE NORTHWEST 
PART OF THE SHEBENIK MASSIVE AND IN THE NORTHERN 

PART OF TROPOJA MASSIVE 

Based on the factic material accumulated during the study of the associated 
minerals connected with asbestos-bearing rocks in the Shebenik and Tropoja 
massives, are given the general data on these minerals. Likewise based on the 

. carried out analysis, author describes their mineralogy. 
The study shows that the content of the heavy fraction moves from 0,55 to 

4.46% of .the entire rock; whereas from the mineralogical point of view there are 
more than 30 minerals, which the main ones are: magnetite and titanomagnetite, 
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In the majority of cases the magnetite is secondary, created as a result of meta
morphism of chromschpinelides; whereas these last ones are of the ferrous sub
ferrochromite type. The sulphures are represented by pyrite, marcasite, pyrotine, 
petlandite, chalcopyrite, coveline, chalcosine, galenite, sphalerite, bravoite and anti
monite. The pyrite is prevalent. 

The study showed that the asbestos-bearing areas contain nickel. Based on 
the phase analysis, 30-500/o of nickel is bound in the form of sulphurous nickel, 
while 38.3-660/o is found in the form of silicate nickel, which should be under 
consideration in the further studies. 

Fig. 1: Shapes of the magnetite grains, 

Fig 2: Shapes of the magnetite grains replaced by nonmetalliferous minerals. 
Note: In black magnetite; in white nonmetallic minerals. 

Fig 3: Chromschpinelide grains with partially idiomorf forms. 

Fig. 4: Metamorphized chromschpinelides and creation of the secondary magnetite. 
Note : With hyphens, chromschpinelide; filled in black, secondary mag-

netite. t 
J 

Fig. 5 : Shapes of the sulphur grains, 

Note: With diagonal hyphens, pyrite ; with horizontally hyphene, pyro
tine; with cross hyphene, arsenopyrite; with white, nonmetallic 

minerals; filled in black, magnetite; with dots, ferrous hydroxites. 

Fig 6: Chalcopyrite pure grains and partially transformed in iron hydroxite. 
Note: With hyphens, chalcopyrite; with dots, ferrous hydroxites. 

Fig. 7: Chalcopyrite grains almost transformed into coveline-chalcosine. 
Note: With hyphens, chalcopyrite; with hyphens and dots, coveline-chal-

cosine. 

Microphoto 1: Magnetit. Magnified 25 x. 

Microphoto 3: Chromschpinelide. Magnified 50 x. 

Microphoto 3: Sulphures. Magnified 12,5 x. 

Microphoto 4: Antimonit. Magnified 25 x. 
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VLERESIMI SASIOR I INFILTRIMIT TE NXITUR -
HHITER BAZE PER SHFBYTEZIMIN INTBN SIV TE 

OJERAVE NEl1TOHES01IE NE ZONAT BllEGLUMOBE 

- ROMEO EFTIMI* 

Jepen bazat teorike te infiltrimit te nxitur dhe metodika e vlere
simit sasior te kesaj dukurie, duke u mbeshtetur ne nje pro;e te kryer 
ne nje shtrese ujembartese buzes se lumit Shkumbin. Gjithashtu jepet 
edhe nje vleresim paraprak i kushteve te shfrytezimit te rezervave te 
ujerave nentokesore ne shtresat breglumore te vendit tone nepermjet 
infiltrimit te nxi tur. 

Shfrytezimi i UJerave n.§ntokesore eshte orientuar gjithmone e me 
tepfa ne zonat breglumore, aty ku eshte v-ertetuar mundesia e rrit jes 
:Se rezHvave t2 tyre nepermjet infiltrimit te nxitur te. u jerave siper .. 
·faqesore nga shtreterit e lumenjve drejt veprave u j,emarrese, gjat~ 
pompimeve q·e b-ehen· ne keto te fundit. Studimet e shumta hidrogje0lo
gjike te kryera n-e zonat breglumore te vendit tone jo v,etem kane zgji:
dhur shume probleme t~ furnizimit me uie, por edhe kane treguar se 
keto zona jan•2 shume te pasura me ujera nentokesore (1, 2, 3, 4,: 8, 
9, 10, 12, 13, 19, 20, 21). Mir,2po shfryt2zimi intensiv dhe racional i tyre 
ne zonat breglumore mund te behet duke u mbeshtetur ne kritere te 
perparuara proiektuese, ne qofte se bazohet · ne vleresimin sasior te 
iniiltrirn'.ft te nxitur. 
, . · Per analizen e rrymave t,2 ujeraye n.ento)c{,2sore me kah dr·ejt pu
seve t2 shpuara afer shtresave te kufizuara br-eglumore, perdoret . teoria 
e pus,eve te perfytyruara, qe eshte p2rpunuar nga Forhaimer, per rry
ma te q~ndrueshme e qe me von,e, eshte ploN~suar nga Dietz, si dhe eshte 
zbatuar edhe per rryma jo te qendrueshme nga Haritushi, Stelmani etj. 
Kjo teori perftoi nje pamje cilesi,e te re me futjen e konceptit te «vijes 

£ , :· ~ ~ • r ~ : i·, / 

'f' 
' . 

• Ndermarrjct Hidrogjeologjike e Tiranes. 
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se ushqimit» (16), largesia e se ciles nga pusi i pompimit nuk perp1:1the_~ 
me larg,esine fizike te burimit te ushqimit (lumit, liqenit) prej pus1t ne 
fjale, sepse merr parasysh terthorazi shkallen e lidhjcs hidraulike te lu
mit me shtresen ujembartese dhe kushtet e kry-erjes se pompimit. Me 
tej, mbi keN~ baze, jepet edhe zgjidhja per llogaritj,en e prurjeve ose te 
uljcve te puseve bashkevepruese br-eglumor,e, 

Duke u mbeshtetur n,e zgjidhjen e lartepermendur (16) si dhe ne ate 
t2 llogaritjes se sasise se ujit, qe vjen nga lumi ne puset breglumore 
(22, 23), gjate praktikes se shfrytrezimit te ujerave nentokesore n e zonat 
breglumore, ne dy dhjetevje<;:ar,et e fundit -eshte perpunuar edhe_ metod~ 
e vleresimit sasior te infiltrimit te nxitur dhe t2 •rezervave UJore, qe 
mund te perfitohen prej tij (24, 25, 14). Kjo metode quhet edhe metoda 
e proves se infiltrimit. 

1 - BAZAT TEORIKE TE INFILTRIMIT TE NXITUR 

Ne qofte se pompohet nje pus, i cili ndodhet afer ndonje pe1lgu 
siperfaq,esor (lume ose liqen), qe ka lidhie hidraulik-2 me shtresen 
uj-2mbartese, me mberriti en e hinkes se depresionit deri te burimi i 
ushqimit, trajta e saj do te shprishe t. Gradienti hi-draulik n~erm,iet 
pusit dhe burimit te ushqimit do jete me i pierret, ne krahas1m me 
gradientet, qe jane ne dreitime te tj,era, dh2 niv-eli i ujerave nentoke
sore do te filloje te ulet edhe nen shtratin e vete lumit. Hinka e depre
sionit do te perhapet lart <lhe poshte, gjate burimit te ushqimit, derisa 
te nderprese nie si perfaq,e te shtratit aty ku n iodh infiltrimi i mjaftue
shem per te balancuar sasine e uiit q 2 pompohet nga pusi. 

Rimbushia e ujerave nentokesore me ane t,2 infiltrimit te nxitur te 
ujerave siperfaqesore ndodh ne nje siperfaq,2 t e caktua,r te shtratit 
te lumit. V.eGse po te <luam qe ky infiltrim te behet i kapsh•em p,er 
traitim matematik, siperfaqia zevendesohe t me nje vij,e ushqyese (16), 
duke supozuar ~e ni v-eli i uiit te shtreses u jemba,itese do te iete i niejt•e, 
sikur infiltrimi te ndodhe n,e nie siperfaq,e os·e n,e nie viie (16). Largesia 
nga pusi qe pompohet <leri n•e vijen e ushqimit shenohet me «a». Ne 
perputhie me teorine e pusit te perfytyruar, uliet fakti.k-e te ni.velit, 
qe vihen re ne cdo pike te afert t,e kufirit te ushqimit, iane rezultat 'i 
shumatores se ulies se nivelit te shkaktuar nga pusi real dhe t,2 ngrit
-jes se nivelit te shkaktuar n~a pusi i perfytyruar, i cili. ndoihet ne anen 
tjeter te lumit, ne t e niejten larg,esi me pusin real dhe ushqen shtre-:
sen me te njejten prurje, Q, me te cilen pompohet pusi real: 

S = Sr- S1 ~1) 

Duke zevendesuar s, dhe s 1 me vlerat perkate:3e nga formula e 
mosekuilibrimit (7), do kemi: 

s = 4-!;,. r W(ur) ~ W(u1) l; (2) 

ku: s - ulja e nivelit ne pusin e vrojtimit, qe ndodhet afer nje kufiri 
te ushqimit, ne m; 

s, - ulja e nivelit per shkak te pompimit te pusit real, ne m; 
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s1 - ngritja e ·nivelit p,er · shkak re rrimbushjes se pusit te p~rfyty
ruar, ne m; 

Q- prurja, ne m3/dite; 
W (ur) = - 0,5772 - ln(ur); 

W(u1) = - 0,5Ti2 - I r(t 1); 

rr2 S 
Ur= -

4Tt 

S - koeficienti i ujegrumbullimit, fraksion; . 

(3) 

\' j 

(~) 

(6) 

rr - largesia nga pusi i vrojtimit ne pusin e pompimit ne m; 
Ti - largesia nga pusi i vrojtimit n-e pusin e perfytyruar, ne m; 
Duke zevendesuar barazimet 3 deri ne 6 me barazimin 2, per rastin 

e p-ercaktimit te niv-elit te ujit ne periferine e trungut te pusit qe pompo
het (r1 = 2a, ku «a» eshte largesia e pusit real nga pusi i perfytyruar, 
dhe rr = rp, ku rpeshte rrezja e pusit te pompimit), de kemi: 

Sp= 0,366__:_9_ lg 2 a • 
T rp (7) 

_Barazimi i fundit njihet me emerin «formula e Forhaimerit». Kjo 
formule (16), e shprehur per puset e vrojtimit qe ndodhen ne nje vije 
paralele me lumin, eshte: 

8 = 0,36T6 . Q lg v'½2 -t_ r2_r . 
fr , 

(8) 

ndersa per rastin kur puset €. vrojtimit ndodhen ne nje vije perpendi
kulare me lumin, kemi (16): 

s = ~,366 ~ lg 2~ -~ (9) 
T Tr 

Ne qofte se <;:donjerin prej <ly barazimev-e te fundit e shkruajme 
per dy pika vrojtimi dhe i pj€setojme me njeri-tjetrin, do te perfitojme 
formulat per llogaritjen e larg,esise se vijes s•e ushqimit: 

.. Per puset e vrojtimit qe ndodhen ne nje vije paralcle me lumin 

v'4a2 + r2 
lg ___ I_ 

r1 
-v'4;2+ ~2- : 
lg - __ 2 

r:z , . 
(10) 



108 R. Eftimi 

per puset qe ndodhen perpendikularisht me lumin 

21-f1 Jg---
f1 

I 
2a-f2 

g ---
f2 

(11) 

Barnzimet 10 dhe 11 mund te zgjidhen kundrejt largesise se vij-es 
se ushqimit «a» ne qofte se njihen vlerat s1, s2 dhe r1, r2, per dy pika 
vrojtimf ne afersi te pusit te vrojtimit. 

Duke njohur largesine e vijes se ushqirnit nga pusi i pornpimit round 
te percaktojme ujeperciellshmerine nepermjet zgjidhjes se barazimeve 
8 dhe 9 (16): 

Per puset e vrojtimit, qe ndodhen ne nje vije paralele me lu-
min, 

T = 0,366 ~ lg v4a
2 + ~. 
fr 

(12) 

- per puset e virojtimit, qe ndodhen ne nje vije perpendikulare me 
lumin, 

T = 0,366 _g_. 2a - fr_. 
S fr 

(13) 

Pas percaktirnit te largesise se vijes se ushqimit dhe te ujeperciell
shmeris,e, kalohet ne llogaritjen e koeficimtit te ujegrumbullimit dhe te 
shkalles se infiltrimit nga shtrati i lumit .. 

2. REZULTATET E PROVES SE KRYER P:ER PERCAKTIMIN 
E INFILTRIMIT TE NXITUR NE SEKTORIN R 

T:E LUMIT SHKUMBIN · 

a- Te dhena te pergjiths~me _p~r sektorin ku u krye P:ova c infil
trimit 

Kjo prove u krye ne sektorin R, buze lumit Shkumbin. Shtrati 
i tij ketu eshte rreth 35 deri ne 50-55 m i gjere, nder:sa bregu i dj~i
thte perfaqeson tarracen e larte zallishtore me · lartesi te br,egut 3 rn. 
bregu .i majte (zallishtorja e ulet) ka nje ngritje te ngadalte, qe mberrin 
deri ne 1 m (fig. 1). Prnrja r'ne e madhe e htmit n,2 kete sektor eshte 
me e lart.e S·e 2000 m3/sek; prurja mesatare rreth 50 m3/s·ek. Prurja me e 
'Ulet eshte 13,5 m 3/sek ·(se bashku me ujin qe merret per vaditje). Kurse 
:prurict absolute me e . ulet, duke ,hequr ujin qe mi::rret p,er vaditje, esh~ 
600-800 1/sek.. · 

Lugina e lumit Shkumbin ketu, me gieresi deri ne 2 ~m, eshte mbu
shur nga ·depozitime aluviale, q-e perbehen kryesisht nga zhavbrre e 
zhurre, me trashesi 15 deri ne 30 m, te cilat .jane• mbuluar nga suargji-
la me trashesi 4 deri ne 5 m (4, 6, 15). · 1 

Perberja kokrrizore e zhavorreve u studiua me ane te :22 analizave 
te rnarra ne pusin qendror P 1, <;do nje meter,. ne ,thel_lesine 4-qeri ne 26 rn. 
Sipas analizave ne fjale, perberja kokrrizore e kesaj shtrese ndryshon 
shume nga poshte-larte. Keshtu, diametri i. kokrrizave, qe perbejne 
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50 per qind te peshes, luhatE.t nga 0,85 deri ne 30 mm, me vlere me
satare 7,5 mm; pra kemi te bejme me t,eper me zhurre, te cilat kane 
permbajtje te larte rere, se sa me zhavorre (fig. 2). 
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Fig. 2: PERBERJA KOKRRIZORE E ZHAVORREVE TE KAPURA NGA 
PUSI I POMPIMIT. 

Vetem ne thellesine 10 m d-eri ne 16 m nga siperfaqja e tokes shtre
sa ujemba·rtese perfaqesohet nga zhavorre pak a shum§ te pastra, me 
diameter kokrrizash, qe perhejne 50 per qind te peshes, rreth 20-25 mm. 

Niveli i ujerave nentokesor,e ne sheshin e eksperimentimit ndodhet 
rreth 1,5 m mbi tavani.n argiilor t§ shtreses se zhavorreve dhe mEsa
tarisht 2,5 m nen siperfaqen e tokes. 

Sheshi i eksperimentimit perh2het nga nie pus qendror (pusi i pom
pimit) dhe nga kat2r puse vrojtuese te V·endosura n§ nj,e vije perpe
ndikularE me lumin (fig. 3). Te dhenat e ketyr,e puseve jane paraqitur 
ne pasqyren 1. 

Pasqyra 1. 

Te dhena per puset e sheshit te eksperimentimit 

I' . . r L • • , 
lnte-"ali_i_ 

,arges,a nin argeSJa , 0 . t . Th II" . Yend0~ ies 
Erner imi i pusit pusi qP,ndror ' nga lumi iame r1, e es1a, se filtrit, 

I m '/ m '/ mm / m m 

Pusi qendror Pi 80 330 40 7,9-13 

Pusi i vrojtimit V 1 3 77 103 
24.8-30,2 

34 10.2-14,3 
25,5-28,5 

Pusi i Vrojtimit V2 15 65 108 17,5 8,6-12,9 
Pusi i vroj iP1it V3 35 45 ]('8 18 10,3-14,3 
Pusi i Vrojtimit V4 75 5 108 20,5 8,3-I5,7 
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Pompimi vazhdoi 64,8 ore, o~e 2, 7 <lite, dhe u krye me nje prurje 
konstante 8,7 1/sek, ose 751,7 m3/dite. 

b- Percaktimi i uljeve te nivelit 

Matjet e niveleve n,§ puset e vrojtimit gjate minutav,e t2 para te 
pompimit u bene shume te shpeshta; gjate minutes se par·e, ne c;do 
10 sekonda; gjat,e minutes S·e dyk~, ne c;do 20 sekonda; me tej, u rra
lluan se tep2rmi; vetem pas 100 minutave te para matjet u kryen ne 
c;do ore. Rreth 4-5 ore pas fillimit t,e pompimit, niveli i lumit filloi 
te pesoje nje ulje te doradorshme per rreth 24 o!'e dhe mberriti ne 
12,5 cm, gje qe u pasqyrua ne nivelet e pus.eve te vrojtimit. Hidro
grafet e korrigjuar te ketyre pus-eve jane pasqyruar ne fig. 3 . 
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~o . :u 
: If 
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,.\J I \/1r•S Offl 

.......... ------..,l .. .,,.,,------.1.,,,..,-'---~---~ .• .,.. -------;--
KOHA (1/ Hf 01ft 

Fig. 3: HIDROGRAFET E KORRIGJUAR TE NIVELIT TE UJIT NE PUSET 
E VROJTIMIT GJATE POMPIMIT. 

Shqyrtimi i ketyre hidrografeve nxorri ne pah, ne dy minutat ,e 

para te pompimit, nie ulje shume te shpejte te niv,elit t§ ujerave n2n
tokesore dhe pas rreth 15 minutash, ai praktikisht u stabilizua ne zonen 
afer1 pusit t~ pompimit. Ky stabilizim i shpejte lidhet edhe me fut,i-en ne 
vepi;im te infiltrimit te nxitur me mberritjen e hinkes se deprcsionit ne 
Iume. 

c- Percaktimi i largesise se vijes se u.shqimit dhe i ujeperciellshmerise 

Larg2sia e vijes s,e ushqimit u percaktua me an•2 t§ barazimit 11, 
S1 me nje metode grafike (14), ne t,e cilen perpjesetimi pcrfaqesrrn 
S2 

abshisen, kurse larg,esia e vijes se ushqimit «a» perfaq,§son ordinaten. 
Kete grafik E nd2rtuam per largesite r 1 = 3 m dhe r2 = 30 m. 

Per te perdorur kete grafik, me pare vlerat e uljeve t,2 niv,elit ne 
puset e vrojtimit per nje ~ast te caktuar v·endosen, kundrejt largesise 
nga pusi i pompimit, ne shkalle gjysmelogaritmike, sic; esht,2 treguar ne 
fig. 4. Vlerat e s1 dhe t,e s2, qe u pergjigjen largesive r1 dhe r2, lexohen 

ne kete vrndosje gjysemlogaritmike dhe percaktohet perpjesetimi ~ ; 
, , S2 

me ane te kesaj vlere, ne grafikun e paraqitur ne fig. 5 gjejm~ lehte 
largesine e vijes se ushqimit. 



1.10 R. Eftjml . '•!. 

l 

, ., a,'20 

~· 0 

:::, 0,25 

0 

4 6 G 8 10 20 30 40 so 60 80 100 ZOO JO 

Fig. 4: ULJA E NIVELIT TE UJIT KUNDREJT LARGESISE PER PUSE 
TE VENDOSURA PERPENDIKULARISHT ME LUMIN, PAS 2,7 DITE 
POMPIMI, ME PRURJE 8,7 L/SEK. 

St 0,23 
- - - - =2,13; S2 - 0,108 

ku: St - ulja 3 m larg pusit te pompimit:/ 
s2 - ulja 30 m larg pusit te pompimit, 

I 

. 2,55Tt 2,25 · 2345 · 2,69 
s = ~ = 2302 = 0,27; 

0 

ku: S - koefi~ienti i ujegrumbullimit; 
T - koeficienti i ujepercjellshmerise, m2/dite ; 
t - koha nga fillimi i pompirnit, <lite; 

E 
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ro - largesia ne te cilen ulja ne vijen e projektuar eshte zero. 
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Fig 5, PERCAKTIMI I LARGESISE SE VIJES SE USHQIMIT NGA PER
. . PJESETIMI s1 : s2 PER PUSE QE NDODHEN NE NJE V1JE PERPE

NDIKULARE ME LUMIN. 

Infiltrimi l · nxitur ltl\ ---------------·----

2a - r2 

lg r2 

ku: St - ulja 3 m (rt) larg pusit te pornpirn;t; 
s2 - u)ja 30 m (.,2) larg pusit te pompimit; 

St 
Shembu/1: - = 2,13; a= 140 m 

, s2 

Po k-eshtu, edhe formula 13 €shte paraqitur ne m€nyre t-e ngja
shme ne trajte grafiku (fig. 6), me ane te te cilit percaktohet ujep.er
ciellshmeria ne qofte se njihet vlera «a» e largesis,e se vijes se ushqimit. 

, Perdorimi i k€,saj metode -eshte tniguar me. nje shembull ne figurat 
4, 5, 6. 

(II) --- -.- - - , -...--- .. 

... 

§ '\l,Q - - - - - - - - - - - - - - - - -

80 

Fig. 6: PERCAKTIM1 I KOEFICIEN• 
TIT TE UJEPERCIELLSHME
RISE NEPERMJET VLERES 
SE B-SE Pl::R PUSE Qt:: NDO
DHEN Nl:: VIJEN PERPENDI
KULARE ME LUMIN, 

a= 140 m; B = 0,337 m; s2 = 0,108 m; 

BQ 0,337 • 751,7 
T = -;; = 0,108 - = 2345 m2/dite; 

2a - r2 
B = 0,366 lg 

r2 

ku: T - koeficienti i UJ eper
ciellshmerise, m 2/dite; 

Q - prurja, m3/dite ; 
s 2 - ulja 30 m (r2) larg 

pusit te pompimit. 

Vlerat e fituara t,e largesis·2 se v1Jes se ushqimit per intervale te 
ndryshme te kohes . kane dale nga 120 deri ne 140 m; ne pranuam vle-
ren a = 130 m. Kurse vlerat e ujeperciellshmerise luhaten nga 2 345 
deri ne 2 450 m 2/dite; ne pranuam vlerat T = 2 400 m2/dite. 

Sic; shihet, largesia E. vijes se ushqimit ·2shte 50 m me e madhe se 
largesia fizike e pusit te pompimit nga bregu i lumit. Ky fakt lidhet me 
mosperkryeshmerin€ e lidhjes hidraulike te lumit me shtresen e zhavo-
rreve (14, 16, 17, 25). 

Ne menyr€ te ngjashme mund te ndertohen edhe grafike ndihmes 
p2r llogaritjen E. parametrave a dhe T per puset qe ndodhen ne nje vije 
paralele me lumin. 

Uj-ep€rciellshmerine e llogaritem edhe ne baz,e te te dhenave te 
fillimit te pompimit, kur levizja e ujerave nentokesore ishte ndikuar 
shume pak nga veprimi i kufirit ushqyes. Nje 1logaritie e tiU\ ne baze 
te grafikut te larg€si-uljes, per rastin e kohes t = 50 sek = 5. 7 . 1 o- 4 

dite, na dha per uj€percie.llshmerine vleren 2 500 m2/dite (fig. 7). 
Se fundi, vlerat e ujep€rciellshm~rise i llogaritem edhe me formu

len e Dietizit (11), Rezultatet e llogaritjeve per te kater puset e vro j-
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Fig. 7: LARGESI-ULJET PER PUSJ.;T QF, NDODJJEN NE VHEN PE~PE
NDIKULARE ME LUMIN. PAS NJE MlNUTE TE FILL:MIT TE POM
PIMIT ME PRURJE 8,7 1/sek. 

0,3G6Q 0,366 · 751,7 S 
2

/ ·,-
T - -- = - -- = 2 00 m dt e· 

- C 0,]l . ' 

S 
2,25 '!'t _ 2_,25 · 2 500 ·2:_1~ _ 

4 5 
• 10-4 

= r2 - St,2 - • 
0 

ku: T - Koeficienti i ujeperciellshmerise, 
Q - prur ja, m 3/dite; 
S - koeficien ti i uj egrumbullimit; 
t - !:ast i i zgjedhur i kohes (5,7 - 10--1i di te); 
r 0 - largesia ne te cilen ulja ne vijen e projektuar eshte zero. 

timit, per largesi te vijes se ushqimit barabar me larg•2sine fizike te 
pusit nga lumi a = 80 m dhe per vleren e llogaritur te saj a = 130 m, 
jan~ paraqitur ne pasqyr,en 2. UljE.t e perdorura per k,ete qellim i per
gjigjen kohes t = 0,53 <lite pas fillimit te pompimit. 

Pasqyra 2. 

Rezultatet e llogaritjes ise ujeperciellshmerise 

Pusi 
a = 80 m a = 130 m 

Vt 2150 2420 
V2 1760 2170 
V3 1900 2790 
V4 300 2160 

-----
Mesatare 1530 2380 

Infiltrimi i nxitur 113 

Nga te dhenat e pasqyres 2 ·shihe t · qarte se vl,erat e uj eperciell
shmerise t,.~ llogaritura per largesi te vi jes se ushqimit barabar me 
vleren e llogaritur te saj a = 130 m, perputh,en shume mire me vle
ren e ujeperciE.'llshmerise se llogarit ur me for,mulen 13. 

Te gjitha llogaritj,et e parashtruara ne kete paragraf tregojni se 
vlerat e pranuara prej nesh per uj,eperciellshmerine dhe vi jen e ushqimit 
jane vlerat me te mundshme per k,eto parametra. 

d- Percaktimi i koeficientit te ujegrumbullimit 

Koeficientin e ujegrumbullimit e llogarit-i:im mE. disa menyra, si me 
poshte: 

Menym e pare. Vlerat e dukshme (aparente) te koeficientit te uje
grumbullimit u nxorren nga t-e dhenat e grafikeve gjysemlogaritmike t"~ 
largesi-uljes, qe bazohet ne metoden e levizjes se paqendrueshmE. te 
ujerave nentokesore, me ane t2 formules (7): 

S = 2,25 Tt . 
2 ' r 

-0 

ku: S - koeficienti i ujegrumbullimit, fraksion; 

T - koeficienti i ujeperciellshmerise, m2/dite; 

t - koha nga fillimi i pompimit, <lite; 

ro - largesia n,e te cilen ulja eshte barabar me zero, m. 

(14) 

Nj,2 llogaritje e t ille per kohen t = 2,7 <lite eshte treguar ne figuren 
4. Del ne pah se vlerat e koeficientit te ujegrumbullimit rriten ecurisht 
me kalimin e ikohes prej fillimit te pompimit: nga 0,02, per t = 0,11 
<lite, deri ne 0,27, per t = 2,7 <lite. Ky fakt tregon se infiltrimi i nxitur 
nga lumi ka filluar dhe se vlerat e llogaritura nuk jane reale, sepse 
skema llogaritese presupozon se shtresa eshte e pakufizuar. Me kete 
metode mund te perftohet vlera reale e koeficientit te ujegrumbul:limit 
vetem per <;astet e para te pompimit, kur levizja e ujerave nentokesore 
eshte e paqendrueshme. Nje l1logarritje e tilile per t = 5, 7 · 10-41 dtite 
na dha vleren e S = 4,5. 40-41 <lite (fig. 7). 

Menyra e dyte. Bazohet ne te dhenat e kohe-ulj,es dhe perdor disa 
lakore te posa<;me, te cilat jane ndertuar per sistemin e perfytyruar 
dypusesh. N·2 fillim, per <;do pus vrojtimi llogaritet perpjesetimi k = 
= r;/rr, ku n dhe fr tashm2 jane te njohura. 

Per <;do sistem te perfytyruar dypusesh, si varesi ,e k-se jane dhene 
lakoret perkatesE. (18), te cilat jane llogaritur me ndihmen e formulave 
2, 5 dhe 6. Me tej, p2r ~do pus vrojtimi ndertohen grafiket logaritmike 
ulje-kohe ne shkalle te njejte si edhe lakoret tipe, dhe u mbivihen lako
rev,e tipe, qe kane te njejten vlere te k-se ose te perafert me t-2. Vlcren 
e k-s~ e llogairitem per largesine e kufirit te ushqimit a = 130 .m. N2· 
pjesen e perputhur te te dyja lakoreve zgjedhim nje pike te <;faredo
shme (pika e perputhjes), per te cil2n caktojme koordinatat rie 'te · dy' 
grafiket. Keto vlera te · perfituara, duke i vendosur ne formulat 2, · ·5 rdhe 

8 - Buletini i Shkencave Gjeologjike Nr. 4 
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6, llogarisim koeficientin e ujegrumbullimit dhe ujeperciellshmerine (pa
sqyra 3). 

Pasqyra 3. 

Rezultatet e llogaritjes se koeficientit te ujegrumbullimit dhe te 
ujepercielbshmerise me metoden e lako~.eve tipe (18) 

k= 
fl 

Pusi i vrojtimit r, s T, m2/dite 

V1 85 0,0003 2 370 
V2 16,3 0,0002 2 270 
V3 6,4 0,00045 3 460 
V4 2,5 0,00088 2 710 

Vlerat e pranuara 0,0005 2 450 

------

Vlerat mesatare te koeficientit te ujegrumbullimit te llogaritura 
me kete metode - 0,0005 dhe ujeperciellshmeria (duke perjashtuar 
pusin V3) - 2 450 m 2/dite, perputhen shume mire me vlerat € pranuara 
te marra me ndihmen e grafik2ve te largesi-uljeve. 

Metoda e trete . Bazohet ne zgjidhjen me perpjekje (tentative) te 
barazimit 2 (24). Disa vlera te i;f.aredoshme te koeficientit te ujegrumbu
llimit zevendesohen me bairazimet 5 dhe 6 per llogaritjen e Ur dhe 
te u1 . Vlerat pergjegjese te W( Ur) dhe te W( u1 ) merr~n nga pas:1yra 
W(u) kundrejt u(4) dhe ze_vend~.sohen ne bar~~iIT;-in 2. Ul3et .e. llo~a:1t1:::a 
krahasohen me ulje t fakt:vke ne puset e vr~Jhm1t ~he ~oef~_c1~nt~. ~ u~.e
grumbullimit, qe jep ulje te barabarte me ul3en fakhke, eshte ai qe 1 per
ket horizontit ujembartes. 

Ne menyr·~ qe te behrn sa me pak perpiekje dhe qe vler~ e llo
garitur e koeficientit te ui egrumbullim.~t te ,_iet~ .. sa. 1::e .: sak~e, reko
mandojme qe llogaritjet te kryhe~ _vet~m pe~ m~. pike t~. i;fa~:~doshm~: 
e cila zgjidhet ne grafiikun e larg2s1-u l3eve te ndertuar per n]'e c~s~ te 
r;faredoshem. Llogaritiet treguan se vlera me e pranueshme e koef1c1en
tit te ujeg,rumbullimit eshte 0,0005. 

Duke pergjithesuar rezultatet e llogaritjeve te koefidentit te uje-
grumbullimit, dalin keto perfundime: 

- Vlera me e pranueshme e ketij paramEtri ·2shte 0,0005; 

- kjo vlere pohon kushtet e filtrimit me presion gjate pompimit ; 

- metoda me praktike dhe me e sakte per llogaritien e ketii koe-
. ficienti eshte ajo e perpjekjEve, por e perdorur sipas rekomandimit 
tone per uljen e nje pike te zgjedhuir ne grafikun e larg·2si-uljeve, i cili 
ben mesatarizimin e ulj eve ne te gjitha pikat e vrojtimit. 

Infiltrimi i nxitur 

dh- Percaktimi i kohes kur mbizoterojne 
kushtet e ekuilibrimit 

113 

. Zbatimi i ?ar_azi.~·ev:: llo~.aritesE 7 deri ne 15 merr parasysh qe 
hmka. ~ ~ep.res10mt e~h.~e e .. qend~ueshme dhe se mbizot·2rojne kus,ti.tet 
e e~ml.~b:1'1~1t. Pr.andaJ eshte me m.teres te dihet koha e nevojshme per 
rn.b1zotenmm € ketyre kushteve. KJo kohe llogaritet me barazimin (24): 

3,26a2S 
tic! = 2a ; 

T Elg-
fr 

(15) 

ku: a, rr, S dhe T jane te njohura; 
t "' - koha nga fillimi i pompimit para se te mbizoterojne kushtet 

e ekuilibrimit, dite; 
E - shmangia nga ekuilibrimi absolut (i supozuar arbitrarisht 

0,05). 
. . Pe~ larg.esin~ rr = 80 m brenda se ciles perfshihen puset e vroj

tim1 t ne rastm tone dhe per T = 2 400 m2/dite, S = o 0005 a = 130 m 
kusht~t. e_ ~ku.~lib~i~it .. m~~zoter~jne pas 5,3 oresh. Pr~j ketej rrj edh s~ 
l~ogan~Jet Jane bere ne perputhJe m€ kushtet teorike qe kerkon ekspe
nmenti. 

e- Percaktimi i perqindjes dhe i sasise se ujit te pompuar qe vjen 
nga lumi deri ne fund te pompimit 

Ky tregues mund te llogaritet me ane te barazimit (22): 

TI 

2 j' 2 -k . sec2u d P = - e u; 
TI (16) 

a 

ku: P - perqindja e ujit te pompuar, qe vjen nga lumi; 
k - a 2S/4Tt, t - koha nga fillimi i pompimit, dite; 
u - tan-1 (x/a) , x - largesia gjate vijes se ushqimit e matur nga 

perpendikular,ia, qe kalon neper pusin e pompuar, m; 
a, S dhe T jane tashm2 te n johura. 
Ne praktike kjo vlere percaktohEt ~rafikisht ne varesi te vlerave 

te k-se (22), ose me ane te nje nomogr:ame (23). Ne rastin tone ne baze 
te dy. rr:-2nyrave, sas.i~. e ujit te pompuar qe vjen nga lumi n~ fund te 
pomp1m1t (t = 2, 7 d1te) doli rreth 970/o. 

Sasia e ujit, qe vjen nga infiltrimi, llogarite t me formulen: 

QP 
Ot = 100 

ku: Q1 - infiltrimi i nxitur, m3/dite; 
Q - prurja e pusit, m3/dite. 

(17) 

Duke zevendesuar te dhenat e eksperimentimit te" krye · h 
I 

r prEJ nes , = 8,4 l sek =729 m3/dite. 
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e- Percaktimi i siperfaq es se shtratit te lum it ne te cilen ndodh 
infiltrimi dhe i shkalies se infi!ltrimit 

Siperfaqja e sh tratit te lumit ne te cilen nd?d~ infiltrin:,i. i uje
rave siperfaqoesore mund t.e percaktohe~ ~e baraz:m:n 2. P us1 1 P?fl:1-
puar, pu si i p2rfytyruar, bash~e me ~-u£mn e u~~q1m1t dhe 1!1e sh_trat1~ 
e lumit, vizatohEn ne harte s1pas nJe shkalle te caktuar. Dis~ J?lka te 
marra neper shtratin e lu~it ne .. largesi y:! bara~a~ta nga _pus1 1 P?,n:,
puar, lart dhe poshte rrymes, zgJ1dhen per llogar:t~en .. e ulJes. La["gesia 
e pikave te zgjedhura nga pusi i pompim1t dhe pus1 ~ l?erfY:~yru_ar m7.rre~ 
nga harta me shkalle te cakt_:1ar. (_M2ny~~ e llog~~1~~es .~e. ul_~eve_ esht~ 
shpjeguar ne paragrafin 2). Ne rastm t_one_,, duk~ le~~ .:11e~}al'1:e .. u1Jet me 
te vogla se 3 mm, siperfaqja e shtratit te lum1t neper te c1len ndodh 
infiltrimi ·2shte Ainf = 25200 m3, ose 2,6 ha. 

Shkalla e infiltrimit nga shtrati i lumit llogaritet me formulen: 

Q;. 
Ia=-, 

Ai 
(18) 

ku: I - shkalla e infiltrimit t,e nxitur nga shtrati i lumit; Q: - sasia e ujit qe vjen nga infiltrimi i nxitur; . . . . 
At - siperfaqja e shtratit te lumit neper te cilin ndodh mf1ltnm1. 
Ne rastin tone, per Q - 729 m3/dite dhe A1 = 2,6 ha; pra del se 

Ia = 280 m3/dite poer ha. 
Shkalla e infiltrimit per njesine e uljes gjendet me formulen: 

lh = ~; (19) 
S1 

ku: I h - shkalla e infiltrimit mesata_r t~ sh~_ra~it .. t e lumit, m 3/dite _p~r l'~a; 
s; - humbj et mesatare te pres1omt ne s1perfaqen lumore te mfil-

trimi t, m. . · flt · · 
Per percaktimin e humbjeve te pr7si~~it t~ rrJedhur 1?:ga m 1 nm1 

vertikal i u jit neper depozitimet e _sh~ra~1t te lu~1t, shpesh perdoren P~.s~ 
vrojtuese te kryera ne vete ~ht~atin 11:1£1~tr1:.es ~e lum1t (14, 16) ... Por p~r 
voja ka treguar se kur kufiri 1 ushq1m1t eshte ~rapa .?re~ut te .~undert 
te lumit (si~ ndodh ne rastin tone), vlerat faktike te ulJeve te m~rr.a 
nga puset e vrojtimit dhe vlerat _e yoga:ritura me ndihmen e baraz1m1t 
2 akordohen ne kufijte e praktikes (2.4, 25). . . 

G jate proves se kryer prej_ n~s~ doli ne pa~ s,e ulJa n:1~satare .. e ~:
velit brenda siperfaqes sc mf1ltnm1t (2,6_ ha s~pas .. nogant,1eve te bcr_a 
me ndihmen e barazimit 2, shiko paragraf_m. 2) _es~te 0,012 m ... Duk~ d_1-
tur I a = 280 m3jdite per ha, shkalla e m£1ltnm1t mesa tar t_2 .. sh~ratit 
te lumit Shkumbin, per njesine e uljes, doli h = 23000 m /d1t•e per ha 
per meter. . .. . · d h h .. 

Shkalla e infiltrimit per njesine e ul,1es se pr~_s10rnt n r!s on s :i~e 
.. · .. · t" temperatur :-s se ujit, gje qc v,ien p-2r shkak te ndrysh1m1t 

ne vares1 e .. .. ··t t" 1 ·t 1 oc 1 edhe te viskozitetit te ujit. Ulja e temperatures sc u,11 · e um1 .' ~ . . 
. hk 11" e infiltrimit 3 per qind (16, 17). Shkalla mesatare E mfiltn_m1t 8 

a hetn t· · 1 m·t Shkumbin Ia = 23 000 m3/dite per ha-m, e llogantur nga s ra 1 1 u 1 t" .. t era 
prej nesh, perkon me temperaturen 22°C. Ky p~r~m~. er, per emr .. -
ture~ e u jit te lumit 10°C, do t·2 ishte 17 000 m 3/d1te per ha-m. M€gJ1the-

------ ---·- - Infiltrimi i nxitur ii7 

kete, duhet pasur parasysh se gjate dimrit, ulja e shkal1es se infiltrimit 
balan cohet nga presionet (nivele t) e lar ta te lumit, qe takohen zakonisht 
ne kete periudhe te vitit . 

f- V leresimi i rezervave te u jerave nentokesore qe formohen nga 
in fi ltrimi nx itur 

Rimbushja (ose rezervat potenciale), qe v jen nga infiltrimi i nxitur, 
rritet perpjesetimisht krahas me uljen e bere nga ujerat nentokesore 
drejtpersoedrejti ne shtratin e lumit, por nuk mund te kaloje rrymen 
e lumit. Rezervat p2rcaktohe::n me formulen (24): 

(20) 

ku: Ri - rimbushja nga infiltrimi i nxitur, m3/dite; 
It - shkalla e infiltrimit mesatar te shtratit te lumit per nje tern. 

perature te caktuar te ujerave siperfaqesore, m3/dite per ha-m; 
S; - humbja mesatare e presionit ne siperfaqen lumore toe infiltri

mit, ose thellesia mesatare e ujit ne lum2 per nje nivel te ve
~nte te lumit; 

Ai - siperfaqja lumore e infiltrimit, ha. 
Per sektorin R te lumit Shkumbin, ne te cilin thellesia mesatai-e 

e ujit ne lume eshte 0,3 m, rezervat potenciale te ujerave nentok~sore 
infiltruese per 1 ha arrijne ne Ri ;= 80 Z/s-ek. Meqenese gjeresia mesatar,e 
e lumit Shkumbin ne stinen e thate eshte 25 m, siperfaqja prej 1 ha si
gurohet ne nje gjatesi prej 400 m te shtratit te lumit. Rrjedhimisht, per 
n je gjatesi prej 2 km te shtratit te lumit, rimbushja potenciale nga infil-
t r imi i nxitur do te je te 400 Z/sek . 1 

Mlbi baz·2n e r irmbushjes potenciale mund te projektohen vepra uje
marrese infiltruese te n dryshme, si shpime, galer i infiltruese, puse te 
germuara etj . Llogaritj a E prurjeve ose e uljeve ne shpimet mund te behet 
me formulen (16) : 

m1 + ~2_ .TTTs 

Q = {[2x 1 [ (2x ):]
1 r (2x )2]_ [_ (2" ,2-Jl ; 

2 ,3 lg r"; ' I + d I + 2d . . . 1 + nd } j 
(21) 

ku: Q - prurja, m3/dite; 
T - koeficienti i ujeperciellshmerise, m 2/dite; 
m 1 - trashesia e shtreses ujembartese para pompimit, m; 
m2 - tra.sMsia e shtreses ujembartese ne pus gjat,e pompimit; 
s - ulja e nivelit ne faqen e jashtme te pusit, m; 
x - largesia nga qendra e filtrimit te pusit deri ne kufirin e ushqi-

mit, m; 
d - largesia ndermjet puseve, m; 
rp - rrezja e pusit, m; 
Kjo formule merr parasysh bashkeveprimin e puseve dhe tl:larjen 

pjesore te shtreses; nuk merr parasysh «humbjet e pusit». , . ·. 
Duke paramenduar se e gj ithe sasia e ujit, qoe do te pornpohd,'1:do 

te vije, nga infiltrimi i nxitur nep2rmjet shtratit te lumit, largesia-)1i:he 



118 R. Eftimi 

e vogel ndermjet puseve te vendosura ne nje vij,2 paralele me lumin 
esh.te (14): 

Q 
L = WD1 

ku: L - largesia me e vogel ndermjet puseve, m; 
Q - prurja e puseve, m3/dite; 
W - gjeresia e lumit, m; 
D - thel1esia mesatare e lumit, m; 
I - shkalla e infiltrimit, m 3/dite per ha-m. 

(22) 

Per puse me prurje Q = 40 l1sek = 3356 m:\ dite dhe ne p-ershtatje 
me te dhenat e tjera te lumit Shkumbin, larg,esia me e vogel ndermjet 
puseve del 200 m. 

Per te gjetur uljet ne puset, formula 21 zgjidhet kundrejt s. Lloga
ritjet u bene per nje varg prej 10 pusesh te vendosura paralelisht me 
lumin, 80 m larg tij dhe 200 m larg njeri-tj Etrit. Sektori i parashikuar p 2r 
shfrytezimin rreth pusit P 1 nde·rtohet nga zhavorre me trashesi mesatare 
20 m. Ai i ka koeficientin e filtrimit 80 m/dite dhe ujeP'erdellshmerine 
1600 m 2/dite. 

Largesia e vijes se ushqimit eshte pranuar per siguri 150 m (20 m 
me e madhe se vlera e llogaritur). Diametri i pusevE esht"~ pranuar 12" 
(304 mm); kurse gjatesia e filtrit duhet te jete 15 m. Ai duhet t? mbe
shtetet ne tabanin e shtreses ujembartese. Duke zev·endesuar te dhenat 
me formulen 21 te zgjidhur kundrcj t s-se, r·ezulton se n·~ faqet e jashtme 
te dy puseve te mes.it re vargut ulja do te jete afro 5 m. Po te marrim 
parasysh edhe humbjet e pusit, ul ja do mberrije nga rreth 5,5 deri 
ne 6 m. 

3- MUNDESITE E RRIT JES SE REZERV AVE TE SHFRYTEZUE
SHME TE UJERAVE NENTOKESORE NE ZONAT BREGUJ
MORE TE VENDIT TONE NEPERMJET INFILTRIMIT TE 
NXITUR 

Praktika e shfrytezimit te uJerav,e nentok-2sore te vendit ton2 ka 
nxjerre ne pah perparesite qe kane shtresat ui embartese breglumor,e. 
Si rrjedhim, ne keto zona deri me sot kemi me dhjetra vepra unma
rrese. Megjithese jane ndertuar jo mbi bazen e vleresimit sasior te infil
trimit te nxitur, ato flasin per mundesite shume te medha qe ofrojn2 
zonat breglumore te vendit tone per nje shfrytezim intensiv dhe ra
cional te rezervave te ujerave n2ntokesore. Kjo ·2shte e lidhur me disa 
vec;ori shume te mira te shtresave ujembarteS€ breglumore. 

Se pari, zonat breglumon~ te vendit tone, vec;anerisht ato q,e ndo
dhen ne rrjedhjet e mesme te lumenjve, ndertohen nga grumbullime 
zhavorrore me trash2si te madhe dhe tregues filtrimi t:e larte. Dallohen 
sidomos depozimet zhavorrore te lumenjve Drin, Mat dhe Vjose, ne te 
cilat vlerat mesatare te ujeperciellshmerise zakonisht i kalojne t·e 6000-
-7000 m2/dite. Si rrjedhim, ketu puset hidrogjeologjike round te japin 
edhe me shume se 100 1/sek uje. (1, 2, 3, 8, 9, 13, 19, 20, 21). 
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Se dyti, studimet ihidrogjeologjike te kryera ne zonat breglumore 
te vendit tone kane treguar se ndermjet ujerave nentokesore dhe atyre 
siperfaqesore ekziston nje lidhje hidraulikE shume aktive (5), c;ka per
ben nje baze te mire per rritjen e rezervave te ujerave nentokesore nf
permjet infiltrimit te nxitur. 

Se treti, lum~mjte me te medhenj te vendit tone kane prurje te kon
siderueshme edhe gjate stines se thate, gje qe perben nje rezerve po
tenciale te madhe per t'u shfrytezuar nepermjet infiltrimit te nxitur 
(shih pasqyren 4). Da!lohen Drini (ne Vaun e Dejes) dhe Vjosa (Dores), 
me prurje minimale absolute rreth 20 m3/sek. 

Se katerti, ujerat e lumenjve te vendit tone dallohen per vetite e 
mira kimike: Mbetja e thate eshte pergjithesisht me e vogel se 0,4 gr/Z; 
fortesia e p2Tgjithshme eshte me e vogel se 12-13° gjermane. Per rrje
d?im, nepermjet infiltrimit te nxitur, mund te fitohen ujera nentokesore 
gJ1thashtu me veti te mira kimike. 

Duke u m'beshtetur ne keto vec;ori, arrijme ne perfundimin se 
zonat breglumore te vendit tone jane zona t·2 mira per shfrytezimin e 
ujerave nentokesore. Paraprakisht themi se sasia e ujerave nentoke
sore, q•e mund te shfrytezohet nepermjet infiltrimit te nxitur, eshte 
miaft e madhe. Upset qe kjo pasuri e ~ueshme t'i n2nshtrohet nje 
shfrytezimi racional, duke u mbeshtetur ne nje vleresim sa me te sakte 
te saj, gje qe mund te realizohet nepermjet provave te infiltrimit. 

PERFUNDIME 

1- Vleresimi sasior i infiltrimit te nxitur 12shte kriter baze per nJe 
shfrytezim intensiv e racional te uj,erave nentokesore ne shtresat uje
mbartese breglumore. Per llogaritjen e parametrave te nevojshme Upset 
te kryhen pompime eksperimentale te fuqishme (prova infiltrimi) ne 
puse te vec;anta, te shoqeruara me vrojtime lidhur me uljen e nivelit 
n2 puset e vendosura normalisht ose paralelisht me rrjedhjen e lumit. 
Keto prova duhet te kryhen ne periudhen 6 niveleve me te ulta te lu
menjvE. Gjate kryerjes se tyre, keto nivele nuk duhet te pesojne luhatje 
te ndieshme. 

2- Lugina e lumit Shkumbin ne sektorin R, ku kryem proven e in
filtrimit, mbushet me zhavorre me trashesi 15 deri ne 30 m. Uj,::irat nen
t.okesore te kesaj shtrese 'kane lidhje te mira hidraulike me lumin 
Shkumbin, gie qe perben nje baze te mire per rritjen e rezervave te ujie
rave nentokesore nepermjet infiltrimit te nxitur. Prova e bere tregoi se 
koeficienti i filtrimit te zhavorreve eshte 80 m/dite, ujepercjellshmeria 
mb€rrin ne 2 400 m2/dite, kurse shkalla mesatare e infiltrimit nga shtra
ti i lumit eshte 23 000 m 3/dite/ha/m. Mbi kete 'baze eshte llogaritur se 
10 puse me diamet,2r 12" te vendosura paTalelisht me rrjedhien e lumit, 
80 m larg tij dhe 200 m larg njeri-tjetrit, duke marre 40 Z/sek per c;do 
pus, uljet e nivelit ne puset qendrore te sistemit do te jene afer 6m. 

3- Studimi i kryer sqaroi jo vetem mundesine e shfrytezimit te 
ujerave nentokesore ne sektorin R te lumit Shkumbin, duke u mb2shte
tur mbi bazen e infiltrimit te nxitur, por pershkrimi i metodave te shu
mta llogaritese te parametrave te ndryshme te shtreses ujembartese 
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eshte nj,e shembull i dobishem per studimet e ardhshme hidrogjeologjike 
ne zonat breglumore te vendit tone. 

4- Shtresat ujembartese breglumore te vendit tone ndodhen ne 
kushte shume te favorshme per shfrytezimin intensiv te rezervave te 
ujerave nentokesore nepermjet infiltrimit te nxitur: Ujeperciellshmeria 
e shtresave eshte shume e larte, lidhja hidraulik,e e ujerave siperfaqe
sore me ato nentokesore eshte e mire, prurjet e lumenjve kryesore ne 
stinen e thate jane te bollshmE, vetite kimikf> te ketyre ujerave jane 
te mira. Mbi kete baze eshte llogc1ritur perafersisht se re7~c·;"'i; e shfry
tezueshme te disa ZOilaVe breglumore te Vf>",J:.~ t0Il€ jane shume te 
medha. 
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Res ·ume 

L'EVALUATION QUANTITATIVE DE L'INFILTRATION INDUCTEE METHODE 
BASE POUR L 'EXPLOITATION INTENSIVE DES EAUX SOUTERRAINES 

DANS LES ZONES DE RIVE 

L 'exploitation des eaux souterraines est orientee de plus en plus vers les 
zones de rive, ou a ete demontree la possibilite d'accroitre leurs reserves a travers 
!'infiltration inductee des eaux fluviales vers les points de captage, pendant le 
pompage de celles-ci. Toutefois, cette exploitation peut etre realisee selon des crite
res avances .si elle se fonde sur ,!'evaluation quantitative de !'infiltration inductee. 

Pour analyser les ecoulements des eaux souterraines vers les puits, dans les 
couches aquiferes situees a proximite des fleuves, on se sert de la theorie des puits 
imaginaires (7, 22). Dans la pratique d'exploitation des eaux souterraines dans les 
zones de rive, a ete demontre la possibilite d'accroitre leurs reserves a travers la 
methode d'evaluation quantitative de !'infiltration inductee et de potentielle rea-
1imentation (14, 16, 24, 25). Cette methode est connue sous le nom de methode de 
1'essais d'infiltration de l'aquifere. 

Dans cet article, on decrit minutieusement un essai d'infiltration effectue 
dans le cours inferieur du fleuve Shkumbin. A cette fin, dans un puits situe a 
une distance de 80 m du fleuve, a ete effectue un pompage de reau pendant 65 
heures avec un debit constant de 752 m3 par jour, alors que les rabattements ;de 
niveau ont ete observees dans quatre piezometres disposes sur une linge perpend!-
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culairement au fleuve (fig. 1). Des resultats de l'essai so~t ~a_lc,ule: la di~tance de 
la Iigne d 'alimentation, a = 130 m , le coefficient de permeab1hte .de~. grnvier_s K 

· 1 t · · ·t · T - 2 400 m1/i· our le degre d mf1ltrat10n du = 80 m/par Jour, a ransm1ss1v1 e - , . 
l't du fleuve I = 23 000 m3/jour, par hectare par metre. Des calculs effectues sur 1 11 

. ·t·f d lO u·ts complets ayant un cette tase il ressort que: si nous avons un d1spos1 1 e P 1 . 
· 11' 1 t fl uve a 80 m de distance d"ametre de 12" situes sur une hgne para e emen au e 

e~ separes les ~ns des autres de 200 m de distance e si nous po~pons avec 
1
un 

· 1 · b ttements du mveau dans es debit de 40 1/sec dans chaque pu1ts, alors es ra a 
puits centraux du dispositif seront d'environ 6 m. , . . .. · . 

La description de solutions analitiques employees d etabhr les caractenshque~ 
hydrauliques de la nappe serait utile pour de notre pays. . . , 

Les couches aquiferes de rive de l 'Albanie offrent des cond1:10ns, tr:s. favo~ 
rables pour !'exploitation intensive des reserves des eaux souterrames a 1 aide _ct 
methode d'infiltration inductee .des eaux .superficielles a titre d'une source. de rea-

1imentation. 
1. Coupe hydrogeologique de la place de pompage et de son emplace~ent. 

Fig. . 1 - Argile a sable fin; 2 - sable: 3 - gr a vier: 4 - conglom~rats; 
5 _ argile; 6 _ niveau de l'eau souterraines avant le _pompage; 7 - mvean 
de l'eau a la fin du pompage; 8 - la crepine du pmts. 

ll recu.peres dans le puis de Fig. 2: Composition grnnulometrique des echanti ons 
pompage. 

• du niveau de l'eau dans les piezometres observes Fig. 3: Hydrographies corrigees 

Fig. 

durant le pompage. 

4: Rabattements du niveau de l'eau en fonction dP. I.a distan;;e pour des puits 

ou: 

disposes sur une ligne perpendiculairement 
pompage, avec un debit de 8,7 1/sec. 

au fleu1Je, apres 2,7 jours de 

_2,23 = 2 13· 
0, 108 ' ' 

ou : s1 _ le rabattement a 3 m de distance du puits de pompage; 
s

2 
_ le rabattement a 30 m de distance du puits de pompage; 

2,25 Tt 2,25 . 2 340 . 2,69 = O 27 . 
s = 2 - = 2302 ' , ro 

s - le coefficient d'emmagasinement; 
T - la transmissivite, m2/jour; . 
t _ le temps ecule depuis le debit de pompage, en Jour; . 

r _ la distance a laquelle correspond un rabattement zero 
0 

ligne projetee. 

sur la 

Determination de la distance de la ligne d'alimentation su~vant_ la propor
Fig. 5: tion s1 : s2 pour les puits se trouvant sur une ligne perpendiculairement par 

rapport au fleuve. 

1 
2a - r 1 

~ = _g_=--'r 2=---

s 2 
1 

2a - r2 

g r2 
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le rabattement a 3 m de distance du puits de pompage; 
le rabattement a 30 m de dist~!:;:;; au puits de pompage. 

Fig. 6: Determination de la transmissivite des puits situees sur une ligne per
pendiculairement au fleuve a partir de «B». 
Exemple: 

a= 140 m; B = 0.337 ; s2 = 0,108. 

EQ 0,337 · 751,7 
T= = - - =2345m2/jour· 

s 0,108 ' 

2a - r2 
B = 0,366 lg -

I z 

ou: T - la transmissivite, m2/jour; 
Q - le debit, m3/jour; 
s2 - le rabattement a 30 m (r2) de distance du puits de pompage. 

Fig. 7: Rabattement en fonction de distance pour les puits se truovant sur une 
ligne perpendiculairement au flemJe, apres une minute de pompage avec 
un debit de 8,7 l/sec. 

0,3G , Q 
T= -C--

2,25 Tt 
S = -· r2 

0,366 · 751.7 , . 
O,I I = 2 500 m~/Jour; 

2,25 · 2 500 · 5,7 · 10-4 
842 --- =4,5 •10-4; 

ou: T - la transmissivite, m2/jour; 
Q - le debit, m3/jour ; 
S - le coefficient d'emmagasinement; 

t - le moment de temps choisi (5,7 , 10-4 jours); 
r O - la distance a laquelle le rabattement sur la ligne projetee serait 

zero. 

Summary 

QUANTITATIVE EVALUATION OF INDUCED RIVER INFILTRATION-BASIC 
CRITERIA FOR THE INTENSIVE EXPLOITATION OF THE GROUND WATERS 

IN THE RIVER BANK AREAS 

In recent years, ground water supplies using induced infiltration of surface 
water as a source of recharge have been extensively developed especially in 
watercourse aquifer system areas. Supplies based on this type of development 
can by carried out on the advanced criteria, if based on the quantitative eva
luation of induced r~v~r infiltration. 

The influence of hydrogeological boundaries on ground water movement and 
storage may be determined by means of the image-well theory (7, 22). Based on 
this theori, during the last two decades have also been developed the method o! 
quantitative evaluation of induced river infiltration and potential rechange 
(14, 16, 24, 25). This is known as the aquifer infiltration test. 

In the article a detailed aquifer infiltration test carried out in the Shkumbini 
River Valley is described. For this purpose a well 40 m deep was drilled 80 m from 
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the river and was pumped for 65 hours at the rate of 752 m3 per day; whereas 
the water levels where measured in four wells placed on a line perpendicularly 
to the river (fig. 1). 

From the data collected were calculated the average line-source distance 
a=130 m, the coefficient of permeability k= 80 m per day, the coeficient of the 
transmissibility T=2400 m2 per day and the rate of streambed infiltration Ih = 
=23000 m3 per day per ha per m. On this basis was found out that from ten 
12-inch-diameter fully penetrating wells placed parallel to the river taking 40 1/sec. 
from each well, the drawdown of the level in the central wells of the system will 
be nearly 6 meters. 

The description of the analytical technique used to evaluate the aquifer 
test data and to determine the hydraulic properties of the gravel aquifer should 
be a .useful guide for the future investigation of watercourse aquifer svstem in 
other areas of our country. 

The watercourse aquifer system of our country have greatly favourable con
ditions for the ground water supplies using induced infiltration of mrface water 
as a source of recharge. 

Fig. 1 : Hydrogeological section through test wells. 

1. Clay to fine sand 2. sand 3. gravel 4. conglomerates 5. clay 6. Ground 
water lever prior to pumping. 7. Ground water level at the end of pumping. 
8. The filter of the wells. 

Fig. 2: Particle-size analyses of samples collected in the drilling of pumped well. 

Fig. 3: Corrected hydrographs of water level in observation wells during pumping. 

Fig. 4: Drawdown versus distance for the wells placed perpendicularly to the river, 
after 2.7 days of pumping of rate of 8.7 i/sec. 

S1 0,23 
82 = 0,108 = 2,13 

where: s1 drawdown 3 m from pumped well 

s2 drawdown 30 m from the pumped well 

2,25Tt 
S = - r2 

0 

2,25 · 2345 · 2,69 
2302 - -- = 0,27; 

where; S - coefficient of storage, in percent 

T - coeficcient of transmissibility in m2 per day 

t - time, in days, since beginning of drawdown 

r 0 - distance at which the drawdown on the projected line is zero. 

Fig. 5: Determination of line source distance (a) from ratio s1 ; s2 fo rthe wel15 
placed perpendicularly to the river: 

lg 

]g 

2a - r1 

r I 

2a--=--r;-
r2 
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where: s2 drawdown from pumped well. 
s2 drawdown from pumped well. 

Example: 

S1 
- = 213 
s2 ' 

a= 140 m 

Fig. 6: Determination of coefficient of transmissibility from B for the wells placed 
perpendicularly to the river. 
Example: « 

a= 140 m; S2 = 0,108 m 

T= 
BQ 
s 

B = 0,337; 

0,337· 751,7 
= 2345 m2 per day; -~ --

0,108 

2 a-rz 
B = 0,336 lg 

r2 

where: T - coefficient of transmissibility m2 per 
Q - pumping rate m3 per day 
s2 - drawdown 30 m from pumped well. 

day 

Fig. 7: Drawdown versus distance for the wells placed perpendicularly to the 
river, after one minut of pumping at rate 8,7 liter/sec. 

0,366 · Q 
T = C 

0,336 · 751,7 
0, 11 = 2500 m2 per day 

2,25 T · t 
s = rz 

2,25 · 2500 · 5,7 · 10-4 
842 = 4,5 10-4; 

where: T - coefficient of transmissibility m2 per day 

Q - pumping rate m3/day 
S - coefficiont of storage, percent. 
t - selected moment of the time (5,7 . 10-4 day) 
r 0 - distance of which the drawdown on the projected line is zero .. 

Nr. 4 BULETINI I SHKENCAVE GJEOLCGJIKE 

AHTIV HOMBETAR HUSHTIJAR NISMES 
REVOLUCIONARE uTE NGREME NDERMARRJEN 

NE IIVELIN E TREGUESVE TE BRIGADES 
ME TE PERPARUARn 

- FETI ARKAXHIU\ KI<;;O KARABINN' -

1982 

Me 26 tetor, ne N<lermarrjen Gjeologjike te Kor9es u mbajt Aktivi 
Kombetar kushtuar nismes revolucionare «Te ngreme ndermarrjen ne 
nivelin e treguesve te brigades me te perparuar». 

K jo nisme lindi ne Ndermarrjen G jeologjike te Kor9es nga brigada 
Nr. 4. Ajo u be nje levizje masive ne te gjithe sektoret e gjeologjise. 

Aktivi Kombetar u organizua nga Keshilli Qendror i Bashkimeve 
Profesiona le te Shqiperise dhe nga Ministria e Industrise dhe e Minie
rave. Ne kete aktiv moren pjese punonj es e specialiste te dalluar ne zba
timin e kesaj nisme, kuadro e veprimtare te organizatave profesionale te 
sektorit te gjeologjise. Merrnin pjese gjithashtu shake nga Aparati i 
Komitetit Qendror te Partise, nga Kryeministria, nga Keshilli Qendror 
i BPSH, nga Ministria e Industrise dhe e Minierave, nga organet e 
Partise e te pushtetit te rrethit te Kor9es eti. 

Referatin rreth rezultateve te arritura n•2 zbatimin e nismes se 
brigades drejtuar nga Piro Nole e mbajti drejtori i Ndermarrjes Gjeo
logjike te Kor9es, shoku Bedri Hys,eni. Nga shume punonjes e kuadro 
qe punojne ne sektore te ndrysh~m te gieologjise u sollen pervoja e 
fituar si dhe detyrat q,e dalin per zgjerimin e k,esai levizieje rrevolu
cionare 

Ne kete levizje jane perfshire 56 brigada, 20 ekipe, 15 ekspedita 
dhe 8 n<lermarrje gjeologjike, te cilat kane arritur objektivat e cak-
1'1.iara. 

Kio nisme revolucionare eshte shprehje konkrete e zbatimit ne prak
tike te vendimeve historike te Kongresit te 8-te te Partise dhe te me-

* Instituti i Studimeve dhe i Projektimeve ti! Gjeologjise dhe ti! Minierave ne 
Tirane. 
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simeve te shokut Enver Hoxha, e kuptimit politik te situatave, e_ mobi
lizimit per te kapercyer ~do v,eshtiresi dhe _per te pl_?tesuar ~ teJkal_uar 
.detyrat madheshtore te planit te shtate pesevJe~ar per sektorm e gJeo-

logjit;igada e 4-te, ka 6 vjet qe shpon me te njejten .. maqineri, .. pa ber_e 
asnje remont themelor. Ajo tani pur:i:on pe~ .. Hogan ~~ pla~1t_ ~ muaJ_~t 
prill te vitit 1983 dhe eshte zotuar ~e pu~o~e e~~e nJe pesevJe~a~ _tJet~~ 
pa remont themelor te maqmenv-e te sh_r1II:1t. ~er 9~~UJOrl~. e ketlJ Vltl 
ajo i ka tejkaluar edhe disa tregues te ms_~es._ Keshtll:. per shemb~, 
shpejtesine sonde/muaj e ka realirnar- 15~- pe~ qmd, ko_~en e trans~ortit 
te jIIlaqinerive te shpimit e ka ulur 12,6 per qmd, normen e ka reahzuar 
107 per qind etj. . . .. .. .. . 

Ne lufte per arritjen e obJektivave te n~erm_arra n~. k\ladrm ~. nis
mes revolucionare, jane dallua·r- edhe shume bngada te. tJera ... Kes~_tu 
mund te permendim brigaden qe drejtohet_ nga Pal_ .~Jc~a ne .. Nder
marrjen Gjeologjike te Pukes, e cila ka rntur shpeJtesme sonde/~ua_J 
si 9-mujor 144 per qind ; brigaden qe drej~ohet nga _Preng Ko_l .~~·e~d1 ne 
Ndermarrjen Gjeologjike te Rubikut, e c1la, ka rntu~ shp~Jtesm~ son~ 
de/muaj 116,5 perqind; brigad•en e 4-te te Ndern:iarqes .. GJe?logJ1ke te 
Bajram Currit, qe ka r-ritur shpej tesine sonde/muaJ _150 p_~r qn_1:d; _bn~.a
den qe drejtohet nga Qemal Disha ne ~derma~7Jen_ GJeolo~J1k~. te ~irane~; 
qe ka rritur 1shpejtesine sonde/muaJ 120 yer cp;nd; .~mgaden .. qe ~reJ
tohet nga Nik Hasani ne NdermarrJ_~n C?JeologFke .. te S_~kod~es, qe ka 
rritur shpejtesine sonde/muaj 128 per. qmd; .. bng~_den q~ .?re Jt_?het n~a 
Xhemal Muharremi ne Ndermarrjen GJeologJ1ke te Bulq1zes, _qe ka rr1-
tur shpejtesine sonde/muaj 143 p~r- qi1:1:d; b~_igaden ~e d~~Jtohet ~ga 
Selim Llagaci ne Ndermarrjrn G_JeologJ1;ke .~e ~:l'rrel~t, qe . ka rntu~ 
shpej tesine sonde/muaj 141 p~7 qm.:f; bn~.a~en ~e dreJt?het nga _I~a~r-~ 
Lala ne Ndermarrjen GjeologJ1ke te Kukes1t , qe ka rntur shpeJtesme 
sonde/muaj 175 per qind etj. .. . 

Ne aktiv u theksua se te perbashketa per te gjitha keto bngada 
jane disiplina e forte proletare ne pune, shpirti sulm1:.es e .:1ovat9r_ dhe 
zbatimi me perpikeri i kerkesave teknike e tekno~o~J1ke _ne vares1 _m~ 
kushtet konkrete gjeologjike te r ajoneve ku kryeJne .. pummet ... stu~1m1 
dhe pergjithesimi i pervojes se perparuar, duke u,_mbe~~tetu: ne knter: 
shkencore, per te percaktuar regjimin te~nol?gJ1k ~e ~.Ptimal,_ .. do t~ 
krijoje mundesi te reja, qe. arritjet e .. dentamshme ~e ?.ehen nJe baz~ 
per te ecur me perpara. Bngadat e perparuara .:fo _te ~~hen shko!~a .. te 
eksperimentimeve per te vene ne jete metoda ~ n=:]a ne tek!:1ologJme e 
shpimit· ato jane nje pasqyre per krijimin e bmdJeve ~e. keta tre~ue~ 
mund dhe duhet te arrihen nga te gjitha brigadat e shp1m1t, sepse ~a~e 
plotesisht te realizueshme. Ato duhet te mbesh_~et:n -~~-he .~ga ~pe~iah~ 
stet e shpimit, t e cilet tani perbejne nje arir:ate te tere, .Y\. af~.e J?.er te 
ndermarre studime pergjithesuese dhe ekspenmentuese ne te gJ1the sek-
torin e gjeologjise. . . 

Aktivi porositi qe n,2 punimet gjeo~ogo-:,_zb~luese, me~_od~ e .. s?p1m.1t 
me balle te plote (pa nxjerrje kampiom), te pe:_hapet me gJe_r~~1sh~ J~ 

. t" .. hkembin1·te sedimentare, por edhe ne ata ultrabaz1ke , ne te 
ve em ne s h .. .. . 1 t" sa me 
cilet eshte arritur nje avancim deri ne 5 ere _me :. ar __ e, _se.. .. 
menyren unazore. Natyrisht kjo ke7_kon ~je s~ud1m ~ m~~e~she.m . .Pe-: 
percaktimin e nje regjimi teknolog11k me optimal, per paJ1SJen me te 
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mire te ballit te kolones se shpimit, per nxjerrjen ne pah me sakte te 
shtremberimit te trungut te pusit, per sigurimin e pastrimit te ballit 
te pusit duke perdorur pompa me te fuqishme, per te rritur shpejte
s_me e levizjes se lengut lares neper hapesiren unazore, per paranda
hmin e bllokimeve te instrumentit nga shkembi i shkat-erruar etj. 

Pervoja e Ndermarrjes Gjeologjike te Kor9es, u theksua ne aktiv, 
verteton se, ne kushtet e tanishme, pa ulur kerkesat dhe nivelin e 
punimeve gjeologjike, eshte plotesisht e mundshme te kalohet ne shume 
raste ne shpimin me diameter me te vogel. Kjo ben qe te rritet shpejte
sia mekanike e shpimit per ~do kurore ose dalte, te zvogelohet koha e 
kontaktit te bashkeveprimit te shkembit me to, pra te u let mundesia e 
tTetjes ose e shkaterrimit te kampionit. 

Zbatimi i ketyre masave, duke u mbeshtetur edhe ne bazen e ne
vojshme materialo-teknike dhe duke u ballafaquar gjithnje me arritjet 
e brigadave pararoje, do te krijoje mundesi te reja edhe me toe medha 
per te rritur shpejtesine sonde/muaj e, per rrjedhim, kohen efektive 
te shpimit t-e pastert, e cila sot arrin deri ne 50 per qind te kohes ka
lendarike e qe ne te ardhmen duhet te zere deri ne 80 per qind te saj. 
Te gjitha keto do te shkurtojne kohen e 1proceseve ndi.Jhmese, si mano
vrat per ulje-ngritjen e instrumentit te shpimit, ndalesat tekniko-orga
nizative, qe zene rreth 28 per qind te kohes kalendarike, kohen per 
montim-9montimin e per t·ransportimin e sondave etj. 

Ne aktiv u theksua se specialistet dhe te gjithe punonjesit e shpi
mit duhet t'i shikojne brigadat e perparuara, jo thjeshte si shembuj, 
qe kane arritje me te medha, tpor si shkolla te verteta te kualifikimit 
dhe te eksperimentimit tekniko-shkencor, mbi baz·en e te cilave te 
mesojme e te pervietesojme pervojen pozitive, per te ecur ne balle te 
gjere dhe per te shenuar arritje me te medha n-e realizimin e detyrave 
te planit te shtate pesevje~ar. 

fl - Buletini S hkencave Gjeologjike Nr. 4 
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U FESTUA 25-VJETORI I KRIJIMIT TE UNIYlRSITETIT 
TE TIRANES 

Ne atmosferen e entuziazmit te larte revolucionar qe kane krijuar 
fushata e zgjedhjeve te deputeteve te Kuvendit Popullor dhe afrimi i 
festave te medha te Nentorit, dje studentet dhe pedagoget e Universitetit 
te Tiranes festuan 25-vjetorin e krijimit te kesaj qendre te rendesishme 
mesimore e shkencore te vendit. Per te festuar kebe ngjarje te shenuar 
ne historine e arsimit, te kultures e te shkences sone, ne sallen e Institu
tit te Larte te Arteve u organizua nje mbledhje jubilare. Kishin ardhUT 
me kete rast ish-studente e studente te Universitetit. Duke f€stuar kete 
pervjetor jubilar se bashku me te, gjithe populli perkujton historine e 
lufterave te pergjakshme e te perpjekjeve shekullore te te pareve, lufte
taret e mendimtaret e shquar te Rilindj,es ,sone Kombetare, te cilet gjithe 
jeten e tyre punuan dhe luftuan me pushke e me pene per ta pare Shqi
perine «zon je» e te lulezuar me «Gjithe mesonjetoren» e vet ne «krye
qender». Dhe Shqiperia u be «zonje» ne e poken e ndritur te Parti.se. 

Per te marre pjese ne kete foste te gezueshme kishin ardhur edhe 
shoket Manush Myftiu, Foto Cami, Qir jako Mihali, sekretari i Komiitetit 
Qendror te partise shoku Vangjel Cerrava, anetarja e Komitetit Qen
dror te Partise shoqj a Nexhmij e Hoxha, m in istrj a e Arsimit dhe e' Kul
tures Tefta Cami, kryetari i Akademise se Shkencave ,prof. Aleks Buda, 
kryetari i Komitetit Ekzekutiv t e KP t e rrethit te Tiranes Jashar Merizel
xhiu dhe shoke te tjere. 

Mbledhjen e hapi sekretari i pare i Komitetit te Partise te Univer
sitetit Xhemal Dini. 

Ne mes gezimit te madh te te pranishmeve, anetari i Byrose Po
litike te Komitetit Qendror te Partise dhe zevendeskryetar i Kesh'illit te 
Ministrave shoku Manush Myftiu lexoi pershendetjen e udheheqesf('te 
dashur te Partise e te popullit tone shokut Enver Hoxha drejtuar ,P~
gogeve e studenteve te Universitetit me rastin e ketij pervjetori. 

Pershendetja u degjua me vemendje te madhe dhe u prit me duar
trokitje dhe thirrjet entuziazte «Parti, Enver - jemi gati kurdohere~. 

Duke marre pershendetjen, rektori i Universitetit, prof. Osman 
Kraja ne emer te te gjithe kolektivit te punonjesve, pedagogeve e stu
denteve falenderoi Partine dhe shokun Enver per vleresimin e larte qe i 
bene punes se tyre dhe theksoi se kjo pershendetje perben nje burim 
te ri frymezimi per te punuar e mesuar akoma me shume, qe Univer
siteti te mbetet perhere nje vater e zjarrte per edukimin, pergatitjen 
ideoshkencore dhe kalitjen revolucionare te studenteve . 

. Fjalen e rastit e mbajti rektori i Universitetit prof. Osman Kraja. 
Ai, midis te tjerash vuri ne dukje rendesine e ve~nte qe pati hapja e 
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Universitetit 25 vjet me pare, si nje deshmi e gjalle e energjise se pa
shtershme krijuese te popullit tone, te frymezuar nga idete dhe pari
met e pavdekshme re doktrines marksiste-leniniste, nga vija e drejte e 
Partise. Ne tere jet'en dhe veprimtarine e vet, qe kur hidhte hapat 
e para e deri sot, Universiteti i ka ndier gjithmone frymezuese e inku
rajuese doren ,e Partise dhe kujdesin e ve~ante te udheheqesit e mesue
sit tone te shtrenjte shokut Enver Hoxha, prandaj duke mos kursyer 
asgje per ta merituar kete besim, Universiteti ka milituar dhe do te mi
litoje kurdohere per vijen e Partise, ai eshte dhe do te mbetet gjithmone 
ne sherbim Ni popullit, te revolucionit e te socializmit, 

Duke folur per politiken e drejte arsimore te ndjekur me konsekuen
(:e nga Partia edhe per zgjerimin e vrullshem dhe rritjen cilesore te 
arsimit te larte, prof. Osman Kraja theksoi se ne keta 25 vjet te jetes 
se vet Universiteti eshte shnderruar ne nje institucion te rendesishem 
mesimor dhe shkencor. Pasi permendi shifra e fakte mbi rritjen e numrit 
te student-eve e pedagogeve, te katedrave e degeve, te temave kerkimore 
e shkencore, te shtimit ,e fuqizimit te bazes materialo-mesimore, ai nen
vizoi se arritja kryesore ne kete ~rekshEkulli jete te Universitetit eshte 
fakti se ai ka ditur te jete i denje per misionin e larte qe i ngarkuan 
rrethanat historike. Duke bere fjale per faktoret kryesore qe ~uan ne 
kete sukses, ai nxori ne pah se me themelori prej tyre eshte mbeshtetja 
,e gjithe punes dhe veprimtarise mesimore e shkencore ne doktrinen e 
pavde'kshme te marksizem-leninizmit, ne mendimin teorik shkencor te 
Pa<rtise sone te misheruar ne dokumentet e saj dhe ne vepren e shokut 
Enver Hoxha. Ky mendim u ka dhene pergjigje shume problemeve te 
·epokes sone, ka hedhur drite te re per kuptimin e thelle be shume proce
seve te nderlikuara, ka pergjithesuar e argumentuar teorikisht pervojen 
historike. 

Pastaj ai foli per kujdesin dhe pasionin me te cilin vleresohet dhe 
studiohet kultura jone kombetare, per perpj.ekjet e vazhdueshme qe be
hen per t'u lidhur sa me ngushte me jeten dhe praktiken e ndertimit 
socialist. Me poshte, ai vuri ne dukje se, duke pasur parasysh kombini
min e interesave te procesit mesimor me nevojat e ndertimit socialist, ne 
lufte me ndikimet e huaja ideologjike dhe shtremberimet e spekulimet 
borgjeze e revizioniste, Universiteti ka dhene dhe jep ndihmesen e tij 
ne zgjidhjen e shume prablemev-e shk,encore e t€knike me karakter teorik 
e praktik, ka perballuar me suk.ses detyren e rendesishme te pergatitjes 
se teksteve te reja €tj. Me poshte, ai tha se rinia universitare merr pjese 
aktive ne zbatimin e te gjithe procesit mesimor e edukativ ne Universitet, 
ne aksione te ndryshme kombetare. ne pergatitjen fizike e ushtarake etj. 

Duke perfunduar, ai th€ksoi se Kongresi i 8-te i Partise dhe Byroja 
Politike e KQ te Partise, me vendimin «Per ngritjen e metejshme te cile
sise se punes mesimore-edukative te shkolles», shtrojne para Universi
tetit detyra te medha e shume te rendesishme per forcimin e gjithanshem 
'Cilesor te tij, per ngritjen ,e niv€lit te punes mesimore, edukative e shken
core, per rritjen e rendimentit dhe te efikasit.etit te procesit mesimor, nP 
menyre qe t'u pergjigjemi me mire e Jle kohc kerkesave e nevojave ne 
rritje qe ka zhvillimi aktual e perspektiv i vendit per njerez te formuar 
me nje botekuptim te shendoshe materialist marksist-leninist, per njerez 
~ horizont te gjere kulturor e me dije te thella shkencore. Ne kemj 
bindje te patundur se keto detyra do t'i bejme realit€t. Kcte e mbeshte-
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tim ne faktin se ne Universitet sot ika nje gjendje moralo-politike me te 
shendoshe se kurre, si ne radhet e punonjesve ashtu edhe ne Tadhet e 
studenteve. Ata i karakterizon dhe do t'i karakt€rizoje kurdohere urii
teti i ~elikte rreth Partise, Komitetit te saj Qendror me shokun Enver 
ne krye, vendosmeria e patundur per te ecur gjithmone ne rrugen e 
socializtni t. 

Pastaj nenkryetari i Presidiumit te Kuvendit Popullor, shoku Shef
qet Pec;i dorezoi dekoraten e larte «Urdheri i Flamurit», akorduar nga 
P•residiumi i Kuvendit Popullor Universitetit te Tiranes me rastin e 
25-vjetorit te krijimit te tij. 

Ne mbledhje u bene pershendetje ne emer te ish-studenteve dhe te 
itudEnteve. 

• 
• • 

Me rastin e ketij pervjetori, po dje ne nje nga sallat e Pallatit te Kul
tures u hap fotoekspozita «Universiteti i Tiranes - 1957-1982*, kurse 
ne kinoklubin e qytetit «Studenti» u shpaUen fituesit e lojerave te 13-ta 
stud en tore. 

(,,Zeri i Popullit», date 7 nentor 1982). 
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SESION SHKENCOR NE FAKULTETIN E 
GJEOLOGJISE E TE MINIERAVE TE UNIVERSITETIT 

TE TIRANES 

- SELAM MECO* -

Ne vijim te venies ne jete te vendimEve te Kongresit te 8-te te PPSH, 
ne kuadrin e 70-vjetorit te Pavaresise s-e Atdheut, te 25-vjetorit te 
themelimit te Universitetit te Tiranes e te 30-vjetorit te Fakultetit te 
Gjeologjise dhe te Minierave, ne Fakultet u mbajt nje sesion shkencor. 

Sesioni u hap me 29 tetor ne nje atmosfere festive ne prani te 
shume te ftuareve, te pedagogeve dhe te studenteve. Seancen plenare 
e hapi dekani i Fakultetit, prof. Eshref Pumo. Ne 'kete seance u vune 
ne dukje sukseset, qe ka arritur Fakulteti i Gjeologjise dhe i Minierave, 
nen udheheqjEn e Partise e sipas mesimeve te shokut Enver Hoxha, ne 
pergatitjen .e kuadrit te ri. Numri i te diplomuareve deri ne vitin 1982 
arriti me shume se 1 800 vete; 60% e kuadrove te laTta jane me tituj 
e grada shkencore; eshte rritur e forcuar baza laboratorike e kabinetore. 
Ne kete seance u theksua puna e madhe qe eshte bere dhe po behet 
per pergatitjen e planeve e te programeve te reja mesimore, te teksteve 
etj., u vu ne dukje puna e mire e kuadrove dhe e specialisteve te prodhi
mit per pergatitjen e kuadrove te rreja. 

Pas seances plenare sesioni shkencor i vazhdoi punimet sipas sek
sioneve. 

Ne seksionin e gjeologjise u mbajten 12 referate e kumtesa nga fu
shat e gjeologjise krahinore, te stratigrafise, te petrografise, te mineralo
gjise, per probleme te metodikes se kerkimit e te zbulimit te mineraleve 
te dobishem etj. 

Ne referatin .e shokeve Vangjel Melo, Shyqyri Aliaj e Jorgo Kanani, 
lidhur me serine efuzivo-sedimentare ne nivelet triasike ne brendesi te 
brezit ofiolitik te Mirdites (K\;ire-Vig-Ungrej), u vu ne dukje se seria ne 
fjale ndertohet nga shkembinj gelqerore terrigjene, efuzive etj. Shke
mbinjte efuzive u perkasin rrymave t,e njekohshme vullkanike, prandaj 
nuk mund te futen ne flishin e hershem. Brenda gelqeroreve, krahas 
amoniteve te verfenianit (K\;ire), eshte gjetur edhe nje kompleks mikro
faunistik, i cili rrefon per triasikun e siperme, me kalime per nje jurasik 
te poshtem. 

•) Fakulteti i Gjeologjise dhe i Minierave i Universitetit te Tiranes. 
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.. Ne refera~~ ·«disa saktesime lidhur me stratigrafine e suites se Hol
tes», ~e a~tore Luan Pezen e Selim Marishten, u vu ne dukje ndarja li
t?"'tratigrafike e kesaj suite ne nje sere pakosh e nenpakosh, te cilat round 
t~. kapen pak __ a sh1;1me lE.hte ne terren. Po ashtu, krahas litostratigrafise, 
ne re~~rat b_ehesh11: edhe_ 'krahasim~ me te dhenat e mikrofaunes (me 
metoden e m1krofac1eve), s1 dhe ndarJa e pakos se mesiperme ne njesi bio 
e kronostratigrafike. 

S??ku Efthim Dodona mbajti kumtesen me titull «biostratigrafia E. 
depoz1timeve te suites se Krastes». 
... ~e referatin «disa tipare te pergjitheshme per kuaterrnarin e Shqi

pen.~e.", .. me aut_?r K~~o .. Prifti1;1-, u trajtuan problemet e perhapjes ne 
~~pesire dhe n~ ko?e .. te form1meve kuaterrnarE. te ndara sipas tipeve 
te ndryshme gJenetike. U trajtuan gjithashtu edhe disa karakteristika 
te pergjithshme te ndertimit dhe te P'erberjes se iketyre formimeve. 

Ne referatin kushtuar perberjes mineral€. te xeheror,eve te he'kur
-nikelit dhe te nikel-silikatit te vendburimit te Bitinckes, shoku Stavri 
Burri ben fjale per tipet kryesore xeherore te hekur-nikelit, te nikel-si
likatit dhe te serpentiniteve mineralmlbartese. Studimi i perberjes mi
nerale eshte bere per tipe te ndryshme teksturore te xeheroreve dhe 
jane _perdorur metodat e analizave optike, termike, rentgene dhe mikro
skop1ke-elektronike. 

Ne. referatin e shokeve Dhori T(ote, Aleksander <;;ina e Agim Dobi, 
rreth d1sa problemeve te petrologjise se shkembinjeve ultrabazike te 
ven.?it _to:1-e, trajtohen probleme, qe kane te bejne me prejardhjen e 
shkembmJve ultrabazike alpinotipe, ne pergjithesi, dhe te atyre te vendit 
ton~, _n~ ve<;~nti. Po ashtu jepen tiparet gjenetike, qe i dallojne nga shke
mbmJte e t1ere ultrabazike, duke e vene theksin sidomos ne kara'kterln 
e mineralizimit te kromit. 

Ne referatin me titull «disa ve<;ori mineralogjike te kromshpinelideve 
te masiv_it t~ Bulqizes», shoku Aleksander <;;ina dha disa nga vetite e 
kromshpmehdeve xeherore, si<; jane parametri i qelizes elementare 
treguesi i reflektimit per drite me gjatesi N~ caktuar vale dhe dendesi~ 
te disa objekteve te masivit ultrabazik te Bulqizes. 

Shoku Lirim Hmrha mbajti referatir, me titull «tiparet e ndertimH 
gjevlogjik dhe metalogjenia e pjeseve periferike te zones se Mirdites» 
i cili trajtonte probleme te gjeologjise e te mineralmbartjes. ' 

Referati i mbajtur nga shoku Eshref Pumo, «formimet lateritike ne 
gadishullin ballkanik», tTajton probleme te ve<;orive te perbashketa te 
xeheroreve te hekur-nikelit dhe te nikel-silikatit me ato te boksiteve 
te boksiteve hekurore dhe te disa argjilave, ben fjale per periudhat ~ 
zhv~llimit .me te madh te proceseve lateritike si dhe per disa ligjesi te 
shperndarJeS ne kohe € ne hapesire te vendburimeve te mineralev,e te 
dobishme, qe lidhen me to. 

Nga shoket Andon Grazhdani e Azis Peshkepia u mbajt referati 
rreth moshes se mineralizimeve te zhives e te arsenikut ne zonen ,e Mir
dites dhe ne ate te Kraste-Cukalit. Duke u bazuar ne analizen e fakteve 
te mbledhura, ne referat argumentohet mosha e re miocen-pliocenike e 
k_etyre mineralizimeve te vendosura sipas prerjeve terthore te vendit tone. 

Ne referatin me titull «relievimet llumometrike ne shkallen 1 me 
10 000, si punime imtesuese te atyre te shkalles 1 me 50 000», shoku 
Jorgo Vllaho arrin ne perfundimin se relievimet ne fjale jane plate-
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sisht te efektshme. Del si domosdoshmeri qe te sigurohEt n Je dendesi 
me e madhe se 30 prova per 1 km2, me shperndarje te njetrajtshme. Per 
pasqyrimin e ligjesive krahinore te perhapjes se elementeve kimike, au
tori tregon rrugen e ndertimit te hartave me metoden e siperfaqes se 
prirjes m,e sistem kuadratesh 0,25 km2; ndersa per ato lokale, rekoman
don metoden e «dritares rreshqitese» me sistem kuadratesh 0,0625 km2• 

Ne kumtesen e shokut Skender Guranjaku behet fjale per kushtet 
€ formimit te vendburimeve te boksiteve ne Shqiperi, shtjellohen pro
bleme te ecurise se mendimit shkencor lidhur me formimin e tyre, duke 
u mbeshtetur ne faktoret gjeologjike, qe kane <;uar ne formimin e 
boksiteve. 

Ne seksionin e gjeologjise se naftes dhe te hidrogjeologjise u mbaj
ten 10 reforate e kumtesa, qe trajtonin probleme konkrete, me vlere 
teorike e praktike, te naftes e te gazit dhe te mineraleve te dobishme m e 
prejardhje sedimentare. 

Shoku Fotaq Diamanti mbajti referatin «studimi i gjurmeve t e 
mergimit te fluideve bituminore ne prerjen karbonatike te zones Jonlke 
me metoda gjeokimike», ne te cilin trajtohen problemet te shperndarjes 
se elementeve te ndryshme sipas formacioneve litologjike te pre rjes ne 
fjale. 

Referati me titull «lidhur me klasifikimin e r ezervave te naftes e 
te gazit», me autor Vlash La<;ken, duke u bazuar ne kushtet konkret e 
te vendit tone, nxjerr ne pah nevojen per nje klasifikim te ri te rezer
vave gj€ologjike e ind us triale. 

Terna e shokut T€lo Velaj, rreth ndertimit gjeologjik dhe nafte
gazmbartjes se rajonit Berat-Dumre, trajton probleme te gjeologjise 
se mineraleve te dobishme te panjohura me pare. Probleme pak a shume 
te njejta u trajtuan edhe nga shoku Shezai Hoxha, lidhur me brezin an
tiklinal te Tomorit. 

Per vendburimin e Selenices referoi shdku Luftar Kamberi. Ai beri 
fjale per zgjidhjen e problemit toe pozicionit, qe zene ne hapesire, trupat 
e bitumit dhe te qymyrit bituminor. 

Shoket Nazmi Dafa e Viktor Kabili referuan lidhur me vleresimin e 
gabimeve ne llogaritjen e rezervave te gazit, qe bazohet ne llogaritje 
matematike. 

Ne fushen e gjeologjise inxhin~erike u referua tema me titull «vle
resimi gjeologo-inxhinierik i lugines se lumit Devoll per qellime te nder
timit te veprave hidroen€rgjetike e autoreve Nikolla Konomi, Haki 
Dakoli e Ko<;o Prifti. Kjo teme jep te dhena per gjeologjine e lugines 
se lumit D€voll, e pare kjo me syrin e ndertimit te veprave hidroener 
gjetike. 

Ne referatin me titull «probleme te efektivit€tit ekonomik te inve
stimeve ne industrine e naftes dhe drejtime te rritjes se tij ne te ardh
men», mbajtur nga shoku Ahm€t Bejo, jepen prirjet dh€ ligjshmerite 
ekonomike objektive ne kryerjen e investim€ve ne industrine e naftes 
e te gazit si dhe drejtimEt kryesore te rritjes se efektivitetit ekonomik 
te ketyre investimeve. 

Shake te Ndermarrjes se Shpim-Kerkimit ne Lushnje referuan li
dhur me ndikimin e kompleksit te vroitimeve gj€ologjike ne regjimin 
teknologjike te shpimit te pusit SHK-1. Ata trajtojne kompleksin e 
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metodave te studimit ne pusin SHK-1, ne drejtim te imtesimit te pre
rjes gjeologji'ke, si dhe te permiresimit te teknologjise se shpimit, per 
shmangien e ngaterresave te mundshme ne ecurine e shpimit. 

U mbajt gjithashtu referati me titull «studimi i shtresave ujembar
tese me metoden e levizjes se perqendrueshme te ujerave nentokesore, 
nga shoku Romeo Eftimi. 

Ne seksionin e gjeofizikes u mbajten 7 rderate, te cilat u kushto
hen kerkimevE gjeofizike te naftes e te gazit dhe te kromit, studimeve 
gjeofiziko-inxhinierike dhe sizmologj ike. 

Ne seksionin e shpim-prodhimit u mbajten 9 kumtesa, pese per 
shpimin e puseve dhe kater per nxjerrjen e naftes e te gazit. 

Ne seksionin e minierave u mbajten 6 referate per probleme te 
teknologjise se shfrytezimit dhe te ndertimit te minierave, te pasurimit 
te mineraleve te dobishem si dhe te atyre markshederike. 

Nr. 4 BULETINI I SHKENCA VE GJEOLOGJIKE 

BIBLIOGRAFI E BOTIMEVE TE «BULETJNIT TE 

SHKENCAVE GJEOLOGJIKE» PER VITIM 1982 

196~ 

(Bihliographie des publications de «Buletini i Shkencave Gjeo
logjike» pour l'annee 1982 - References of articles edited in 
«Buletini i Shkencave Gjeologjike» for 1982 year) 

- MITRUSH STEFI* -

BNVER HOXHA Universiteti yne eshte nje vater e zjarrtc revolucionare e per
gatitjes dhe edukimit te djemve dhe vajzave te popullit - Per
shendetje drejtuar Universitetit te Tiranes. (Notre Universite est 
un ardent foyer revolutionnaire qui s'occupe de la formation et de 
l'education des jeunes gens et des jeunes filles de notre peuple -
Message de salutation a l'Universite de Tirana). (Our University is 
an ardent revolutionary centre of the training and education of 
the sons and daughters of the people - Greeting to the Tirana 
University), Nr. 4. 

Abedin Xhomo, Zef Toska, Zef Bicaj, Agim Pirdeni - Ndertimi gjeologjik i 
rajonit Selce-Budac;e. (La structure geologiques de la region de Selce
Budac;e) . (The geological structure of the region Selca-Buda<;e) . Nr .1. 

Agtm Tershana - Disa vec;ori petrografike e metalogjenike te shkembinjve ultra'.. 
bazike te rajonit Qerret-K<;ire. (Poprietes petrographiques et me talo
geniques des roches ultrabasiques de la region de Qerret-Kc;ire). (Pe
trogra1phic and metallogenous features of the ultrabasic rocks of the 
region Qerret-Kc;ire). Nr. 1. 

Alfred Frasheri, Muhedin Mui;o, Lutfi Kapllani, Salvator Bushati, Siasi Koi;ia;, 
R8bert Plumbi, Lili Dhame - Studimi gjeofizik i zonave me karst te 

zhvilluar ne kuadrin e projektimit te veprave hidroteknike. (Etude geo-· 

• Instituti i Studimeve dhe i Projektimeve te Gjeologjise dhe te Minierave ne 
TiTane. 
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physique des zones a developpement du phenomene carstique dam; 
le cadre de la projection des oeuvres hydrotechniques) . (The geophy
sical study of carstic zones in the drafting of hydrotechnic works). Nr. 2. 

Bashkim Lleshi - Njezet vjet ne zbatim te orientimeve te PPSH per rritjen e 
nivelit shkencor te kerkim-zbulim-shfrytezimit te mineraleve te dobi
shme. (Vingt ans d'efforts pour mettre en oeuvre les orientations du 
PTA relatives a !'elevation du niveau scientifique des travaux de 
prospection, de decouverte et de mise en valeur des minerais utiles). 
(20 years of efforts to implementation of the orientation of the PLA 
for the increase of the scientific level of the work for prospecting 
discovering and exploitation of ore deposits). Nr. 2. 

Defrim Shkupi, Kristaq Dhima - Te dhena te reja per gjeologjine e rajonit 
Pishkash-Hotolisht. (Donnees nouvelles sur la geologique de la region 
de Pishkash-Hotolisht). (New geological data on the region Pishkash
Hotolisht). Nr. 1. 

K · e"shte Defrim Shkupi, Kristaq Dhima - Seria konglomeratike e Gurit te am1es . 
shtruar transgresivisht mbi depozitimet qymyrmbartese te oligocemt. 
(Extension transgressive de la formation conglomeratique de Guri i 
Kamies). (Trangressive extension of the conglomerate series of Guri 
i Kamies). Nr. 3. 

Enver Bushi Alaudin Kodra Vese l Hoxha, Bashkim Caka, Esat Manjani, Agim 
~irdeni - Gjeol~gjia dhe hekurmbartja e rajonit Bushtrice-Ploshtan. 
(La geologie et la minera.Jisation du fer de la region de Bushtrice-Plo
shtan). (Geology and the iron mineralisation of the region of Bushtrice
Ploshtan). Nr. 1. 

Eshref Pumo - Arritje te rendesishm e dhe perspektiva te qarla. (Importants re
sultats et des claires perspectives). (Important results an d clear per
spectives). Nr. 3. 

Elmaz Leka, Telat Arapi - Rritja e efektivitetit te shpimit nepermjet permiresimit 
te instrumentit shkaterrues te ballit te pusit. (L'efficacite accrue du 
forage a travers !'amelioration de !'instrument d'abattage du front 
du puits). (The growth of the drilling effectivity through the impro
vement of the destructive instrument to the front of the well) . Nr. 3. 

Engjellushe Zac;aj - Relievimet hidrogjeokimike dhe perd,orimi i tyr,e p~r . ker
kimin e xeh eroreve sulfurore te bakrit. (Les levees hydro-geoch1m1ques 
et leur utilisation dans la prospection des minerais sulfureux du cuivre). 
(Hydrogeochemical survery into prospecting works of copper sulphur 
ores). Nr. 2. 

Faredin Mullai - Mineralet e renda shoqeruese te azbestit ne pjesen 
veriperendimore t e masivimit te Shebenikut dhe ne pjesen veriore te 
masivit te Tropojes. (Les minerais lourds assoc1es a l'asbeste 
dans la partie nord 1occidentale du massif de Shebenik et dans la 
partie septentrionale de Tropoje). (Heavy minerals associated 
with asbestos in the northwest part of the Shebenik massive and in 
the northern part of Tropoja massive). Nr. 4. 

Feti Arkaxhiu, Kic;o Karabina - Aktiv kombetar kushtuar nismes revolucionare 
«Te ngreme ndermarrjen ne nivelin e treguesve te brigades me te per
paruar». (Assemblee nationale consacree a !'initiative «Elever de ,l'en
treprise au niveau des indices de la brigade la plus av;mcee). (Natio
nal meeting dedicated to the revolutionary initiative «To raise of the 
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enterprise to the level of the indices of the most advanced brigade»). 
Nr. 4. 

Gjovalin Gruda - Origjina dhe evolucioni gjeomorfologjik i luginave te Alpeve 
Shqiptare . (Origine et evolution geomorphologiques des vallees fluviales 
des Alpes Albanaises). (The geomorphological origin and evolution of 
the river valleys of the Albanian Alps). Nr. 2. 

Hektor Dalipi - Lidhur me fazat e rrudheformimit dhe me katet strukturore ne 
zonat tektonike te jashtme te Albanideve. (A propos des phases de 
plissement et des etages structuraux dans les Albanides Externes). (In 
connection with folding phases and with structural stages in external 
Albanides). Nr. 4. 

lnjac Ndojaj - Petrokimia e vullkaniteve te bazamentit te bashkesise ofiolitike 
te Mirdites. (La petrochimie des volcanites du soubassement de l'asso
ciation ophiolitiques de Mirdita). (The petrochemistry of the basement 
volcanites of the ophiolites association of Mirdita). Nr. 2. 

Kadri Gjata, A laudin Kodra - Magmatizmi pasofiolitik jurasiko-kretak dhe ai me 
i ri mesetaro-acid e acid ne vendin tone. (Le magmatisme postophioli
tique Jurassico-Cretace et le magmatisme plus recent meso-acide et 
acide en Albanie). (Jurassico-Cretaceous and the youngest postophio
litic magmatism of the intermidiate-acid and acid composition in our 
country). Nr. 4. 

Kristaq Papa - Vleresimi i efektivitetit te punimeve e te studimeve gjeofizike per 
kerkim-zbulimin e mineraleve te dobishme. · (La valorisation de l'ef
fectivitee des travaux et des geophysiques dans les recherches des 
minerais utiles). (Evaluation of efficacious of geophysical works and 
studies in research - prospecting of ore deposits). Nr. 2. 

.Ligj per planin e shtate pe~i:'vje~ar te zhvillimit te ekonomise dhe te kultures te 
RPS te Shqiperise per vitet 1981- 1985 (La loi pour le VII-eme plan 
quinquennal (1981- 1985) de developpement de l'economie et de la cul
ture de la Republique Populaire Socialiste d'Albanie). (Law for the 
seventh five-year plan of development of economy and culture of the 
RPS of Albania for the years 1981-1985). Nr. 1. 

Ligj per planin e shtetit te zhvillitmit te ekonomise dhe te kultures te RPS te 
Shqiperise per vitin 1982. (La loi pour le plan de l'Etat de developpe~ 
ment et de la culture de la Republique Populaire Socialiste d'Albanie 
pour l'annee 1982). (Law for the state plan of development of economy 
and culture of the RPS of Albania for the year 1982). Nr. 1. 

Ligj per buxhetin e shtetit te vitit 1982. (La loi pour le budget de l'Etat pour l'annee 
1982). (Law for the state budget of the year 1982). Nr. 1. 

Luan Peza - Suita e Shkembit te Vajes dhe karakterizimi i saj. (La formation dP. 
Shkembi i Vajes et ses caracteristiques). (The Shkembi i Vajes for
mation and its characteristics). Nr. 1. 

Luan Peza, Minella Shalla, Efthim Dodona, Aleks Vranai - Donnees stratigraphi
ques sur le Cretace du plateau de Xhumage). (Some stratigraphic data 
on the Cretaceous of Xhumaga). Nr. 4. 

.Luftulla Peza - Shtresat me Campbelliella striata dhe problemi i depozitimeve 
te berriasianit ne nenzonen e Malesise se Madhe. (Les couches a 
Campbelliella striata et le probleme du Berriasian dans la zone de 
Malesia e Madhe). (The strata with Camp·belliella striata and the 
problem of Berriasian in the subzone of Malesia e Madhe). Nr. 4. 
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Llazar Dimo, Pandeli, Pashko, Vasil Pine, Thimi Petro, Arqile Cakuli - Rreth: 
kushteve te formimit dhe perspektives qymyrmbartese te depozitimeve 
molasike te Ultesires se Korc;:es. (A propos des conditions de forma. 
tion des depots molassiques de la Depression de Kon;e et de leurs 
caracteristiques lignitiferes). (About the forming conditions and the 
coal perspective of molassic deposits of the Korc;:e Depression). Nr. 4. 

Mehmet Zac;aj - Gjeologjia e vendburimit bakermbartes te Perlatit dhe per
spektiva e rajonit perreth tij. (La geologie du gisement cuprifere de· 
Perlat et les perspectives qu·offre la region environnante). (Geology 
of copper ore deposit of Perlat and its regional). Nr. 3. 

Minella Shalla, Aleks Vranai, Thanas Gjata, Bashkim Lleshi, Polikron Theodhori -
Gjeologjia e rajonit Korc;:e-Kolonje-Leskovik. (La geologie de la region 
de Korc;e-Kolonje-Leskovik). (Geology of the Korc;e-Kolonje-Leskovik 
region). Nr. 3. 

Mitrush Stefi - Sesion shkencor kushtuar problemeve te gjeologjise dhe te mi
nierave. (Session scientifique consacree aux problemes de la geologie 
et mines). (Scientific session dedicated to problems of geology and 
mining). Nr. 2. 

Mitrush Stefi - Permbledhje te shkurtra te referateve e te kumtesave te mbajtura 
ne sesionin shkencor. (Brief resume des comptes rendus expose et 
des communiques presentees pendant la reunion scientifique). (Sum
mary of papers presented in scientific session). Nr. 2. 

Mitrush Stefi - Bibliografi e botimeve te «B1~letinit te Shkencave Gjeologjike,, 
per vitin 1982. (Bibliographie des publications de «Buletini i Shkencave 
G jeologj ike» pour l'annee 1982) . (References of articles edited in «Bu
letini i Shkencave Gjeologjike» for the year 1982). Nr. 4. 

Parathenie. (Introduction) . (Foreword) . Nr. 1. 

Persh endetj e e Keshillit te Pergjithshem te BPSH dh e e Ministrise se Industrise 
dhe te Minierave drejtuar punonjesve te gjeolog jise m e rastin e dites 
se gjeologut. Salutation du Conseil Central de ULA et de Ministere d'In
dustrie et de Mines adressee des travailleurs de la geologie concernant 
le jour du geologique). (Greetings of the General Counsil of the Alba
nian Trade Unions and of the Industry and Mining Ministry to the 
geological workern on the occasion of the day of geology). Nr. 3. 

Perikli Qirjazi - Disa vec;ori gjeomorfologj ike te Maleve te Moraves . (Certains 
traits geomorphologiques des Monts Morave). (Some geomorphological 
features of Morava Mountains). Nr. 3. 

Polikron Theodhori, Vangjel Qirici - Rreth prerjes se formimeve paleozoike, pe
trografise dhe kushteve te formimit te xeherorit hekuror ne pjesen 
qendrore te zones se Korabit. (Donnees sur la coupe des depots paleo
zoiques et les conditions de formation du minerai de fer dans la partie 
centrale de la zone du Korab). (Data on the section of Paleosoic se
diments and the conditions of the iron ores of the Central part of 
Korab). Nr. 3. 

Ramiz Husi - Disa mendime ne lidhje me fosfatmbartjen e depozitimeve te kre
takut te siperm ne strukturat sinklinale te rendit te dyte. (Reflexions 
sur la nature phosphatifere des depots du Cretace superieur dans les 
structures de deuxieme ordre). (Some reflexions on the phosphat bear
ing formations of Upper Cretaceous in synclinal structure of the 
second order) . Nr. 2. 
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Rexhep Shehu, -~eh~et ~ac;aj - Te rrisim me tej efektivitetin e kerkimeve gjeo
logJ1ke te mmeraleve te dobishme te ngurta. (Accroitre l'efficacite des 
recherches geologique ha,di des minerais utiles) . (Let us farther in
crease the efectivity of the geological research work of the hard va
luable minerais). Nr. 3. 

Rexhep Shehu, Rushan Koc;i belli - Roli i sherbimit gjeologo-markshederik ne 
minierat per uljen e humbjeve e te varferimit gjate punimeve te 
zbulim-shfrytezimit. (Role de service et topographie dans les mines· 
pour la reduction des pertes et l'appauvrissement du minerai pen
dant les travaux de prospection et d'exploitation). (Role of geological 
an~ underground surveying service to reduce the losses and impo
verishment of minerals during prospection - exploitation in the 
mining. 

Romeo Eftimi - Nje vleresim pergjithesues i parametrave hidraulike te zhavo
rreve aluviale dhe i ujedhenies se puseve ne Ultesiren Pranadriatike. 
(Une appreciation generalisatrice des parametres hydrauliques des 
graviers alluviaux et de la capacite aquifere des puits dans la de
pression occidentale d'Albanie). (A general evaluation of the hydraulic 
parametres of alluvial gravels and of the water-bearing capacity of 
wells in the western depression of Albania). Nr. 1. 

Romeo Eftim_~ :-- . Vl:resin~i sasior i infiltrimit te nxitur - kriter baze per shfry
tez1mm mtens1v te ujerave nentokesore ne zonat breglumore. (L'evalua
tion quantitative de !'infiltration inductee methode - base pour !'ex
ploitation intensive des eaux souterraines dans Ies zones de rive). 
(Quantitative evaluation of induced infiltration - basic criterior for
the intensive exploitation of the underground waters in the river side 
areas). Nr. 4. 

Selam Mec;o - Sesion shkencor ne Fakultetin e Gjeologjise dhe te Minierave te 
Universitetit te Tiranes. (Session scientifique a la Faculte de Geologie 
et des Mines de l'Universite de Tirana). (Scientific session in the 
Faculty of Geology and Mining of the Tirana University) . Nr. 4. 

Servet Pasho, Mitrush Stefi - Mbrojtje disertacionesh ne Universitetin e Ti
ranes'.. ne_ ~nstitutin e Studimeve dhe te Projektimeve te Gjeologjise 
dhe te Mm1erave dhe ne Institutin Gjeologjik te Naftes ne Fier. (Soute
nanc~ du t_hes~ par l'Universite a Tirana, par l'Institut Geologique 
d~ Petrole a F1er). (Soustenance of thesis at University of Tirana, In
stitute of Researches and Projects of Geology and Mines and at Geo
logical Institute of Oil of Fier). Nr. 1. 

Thanas Gjata, Vangjel Kici, Polikron Theodhori, Ramazan Garori - Te dhena te 
reja per ndertimin gjeologjik te rajonit Moglice-Ostrovice. (Donnees 
nouvelles sur la structure geologiques de la region de Moglice-Ostrovice). 
(New data on the geological structure of the region Moglica-Ostro
vica). Nr. 1. 

U festua 25-vjetori i krijimit te Universitetit te Tiranes. (25-eme anniversaire de la 
creation de l'Universite de Tirana). (Commemoration of the 25 anni
versary of the setting up of the Tirana University). Nr. 4. 

'Vangjel Melo - Perhapja e flisheve ne gjuhen flishore te Peshkopi-Labinotit dhe 
mendime lidhur me vendosjen paleogjeografike e tektonike te saj 
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